
 

 

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

          ДОРСЕРВИС - КАЛИНИНГРАД 
 

236023 Россия, г. Калининград, ул. Ломоносова, 101 
Тел./факс: 8(401)256-90-16, e-mail: dorservzap@mail.ru 

Свидетельство № 39001138621 от 06.02.2008 
 

Заказчик – Государственное казенное учреждение Калининградской области 
«Управление дорожного хозяйства Калининградской области» 

 
 
 

АВТОМОБИЛЬНАЯ ДОРОГА ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ  
РЕГИОНАЛЬНОГО ИЛИ МЕЖМУНИЦИПАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ, 
 ОТНОСЯЩАЯСЯ К СОБСТВЕННОСТИ КАЛИНИНГРАДСКОЙ  

ОБЛАСТИ, ЗЕЛЕНОГРАДСК – МОРСКОЕ. КАПИТАЛЬНЫЙ  
РЕМОНТ УЧАСТКА С КМ 1,5 ПО КМ 3,75 

 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 
Раздел 7. Мероприятия по охране окружающей среды 

 
 

ГК № 0135200000520000128-ООС 
 

ТОМ 7 
 

Изм. № док. Подпись Дата 
1 09-7-21 

 

25.05.21 

    
    

 

 

2021 



 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

ДОРСЕРВИС - КАЛИНИНГРАД 

236023 Россия, г. Калининград, ул. Ломоносова, 101 
Тел./факс: 8(401)256-90-16, e-mail: dorservzap@mail.ru 

Свидетельство № 39001138621 от 06.02.2008 
 
 

Заказчик – Государственное казенное учреждение Калининградской области 
«Управление дорожного хозяйства Калининградской области» 

 
 
 

Автомобильная дорога общего пользования регионального или 
межмуниципального значения, относящаяся к собственности 

Калининградской области, Зеленоградск – Морское. Капи-
тальный ремонт участка с км 1,5 по км 3,75 

 

Проектная документация 
Раздел 7. Мероприятия по охране окружающей среды 

 
ГК № 0135200000520000128-ООС 

Том 7 

 

  

Генеральный директор  
ООО «ДОРСЕРВИС - КАЛИНИНГРАД»  И.М. Кованёв 

Главный инженер проекта 
 

И.В. Субботин 

 
 

 

2020



С
ог
ла
со
ва
но Изм. внес Базанов 25.05.21

ООО «Дорсервис-Калининград»
Лист ЛистовСоставил Базанов 25.05.21

ГИП Субботин 25.05.21
1 1Утв. Субботин 25.05.21

РАЗРЕШЕНИЕ НА ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ

Разрешение Обозначение
Мероприятия по охране окружающей среды

ГК № 0135200000520000128-ООС
Том 7

09-7-21 Наименование
объекта строительства

Автомобильная дорога общего пользования
регионального или межмуниципального
значения, относящаяся к собственности
Калининградской области, Зеленоградск –

Морское. Капитальный ремонт участка с км 1,5
по км 3,75

Изм. Лист Содержание изменения Код Примечание

1 ООС.ПЗ
лист 6, 39

Мощность снятия растительного грунта на участке
составит 0,20м – объемом 1963,0 м3. 4 Замена листов

2 ООС.ПЗ
лист 6, 48-50

При проведении работ образуются излишки
грунта. В соответствии со Сводной ведомостью
объемов работ, объем образования излишков
грунта следующий: Земляное полотно - п.2
(436,0м3) п.3 (2273,0 м3); Устройство стальной
спиральновитой гофрированной трубы Ø0,5 м на
ПК 8+09 п.1 (54,57м3); Устройство стальной
спиральновитой гофрированной трубы Ø0,5 м на
ПК 10+10 п.1 (55,17м3); Устройство
дождеприемных колодцев п.20 (60,0м3);
Устройство усовершенствованного
водоприемного колодца п.16 (24,0м3); Устройство
коллектора от ПК 15+17 до ПК 19+09 п.3
(2536,0м3). Таким образом, объем избыточного
грунта составит 5438,74 м3.

4 Замена листов

ООС.ПЗ
лист 10

Не допускается неорганизованный сток воды с
территории строительной площадки. Сбор
сточных вод с территории строительной площадки
на весь период строительства осуществляется в
емкости, при заполнении которых производится
откачка технических вод в существующую сеть
дождевой канализации.

4 Замена листов

ООС.ПЗ
лист 44-45,
копии

документов

Федеральное агентство по рыболовству
(Росрыболовство) от 02.06.2021г. №09/04/401
выдало заключение о согласовании деятельности,
предусмотренной материалами проектной
документации. Копия Заключения представлена в
Приложении 8.
В соответствии с Оценкой воздействия на водные
биоресурсы и среду их обитания и расчет вреда
(ущерба) от планируемой деятельности от
производства работ в результате реализации
проекта, а также Заключения Росрыболовства,
воздействие на водный объект и водные
биоресурсы допустимое.

4 Замена листов



2 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата ГК № 0135200000520000128-ООС  С 

Стадия Лист Листов 
 Разработал Жданюк 

 03.21 П 1 2 
 ГИП Субботин Содержание тома 

ООО «ДОРСЕРВИС - КАЛИ-
НИНГРАД» 

Ин
в. 

№
 п

од
л. 

  
 П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
 В

за
м.

 и
нв

. №
 

Обозначение Наименование Примечание, 
лист 

ГК № 
013520000052000

0128- ООС-С 
Содержание тома 

ГК № 
013520000052000

0128-СП 
Состав проектной документации 

ГК № 
013520000052000

0128-ООС.ТЧ 
Текстовая часть 

1. Результаты оценки воздействия на окружающую среду 5 

2. Физико-географические и климатические условия распо-
ложения площадки строительства

10 

3. Перечень мероприятий по предотвращению и (или)
снижению возможного негативного воздействия
намечаемой хозяйственной деятельности на окружающую
среду и рациональному использованию природных
ресурсов на период строительства
4. Перечень мероприятий по предотвращению и (или)
снижению возможного негативного воздействия
намечаемой хозяйственной деятельности на окружающую
среду и рациональному использованию природных
ресурсов на период эксплуатации линейного объекта

29 

4.3 Мероприятия по охране и рациональному 
использованию земельных ресурсов и почвенного покрова 41 

4.4 Мероприятия по рациональному использованию и 
охране вод и водных биоресурсов и пересекаемых 
линейным объектом реках и иных водных объектах 

44 

4.5 Мероприятия по рациональному использованию 
общераспространенных полезных ископаемых, 
используемых при строительстве 

49 

4.6 Мероприятия по сбору, использованию, 
обезвреживанию, транспортировке и размещению опасных 
отходов 

50 

4.7 Мероприятия по охране недр и континентального 
шельфа Российской Федерации 58 

4.8 Мероприятия по охране растительного и животного 
мира, в том числе мероприятия по сохранению среды 
обитания животных, путей их миграции, доступа в 
нерестилища рыб 

58 

2

4

12



3 

Лист 

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 
ГК № 0135200000520000128-ООС  С 

2 Ин
в. 

№
 п

од
л. 

  
По

дп
ис

ь 
и 

да
та

 
 В

за
м.

 и
нв

. №
 

Обозначение Наименование Примечание, 
лист 

4.9.Оценка воздействия проектируемого объекта при 
вырубке древесной растительности 61 

4.10 Сведения о местах хранения отвалов растительного 
грунта, а также местонахождении карьеров, резервов 
грунта, кавальеров 

62 

4.11 Программа специальных наблюдений за линейным 
объектом на участках, подверженных опасным природным 
воздействиям 

62 

4.12 Мероприятия, технические решения, сведения о пре-
дусмотренном проектными решениями переустройстве ли-
ний электропередач, линий связи, сетей газопроводов, во-
доснабжения и канализации 

62 

5. Перечень и расчет затрат на реализацию
природоохранных мероприятий и компенсационных выплат 62 

ПРИЛОЖЕНИЯ 

Приложение 1. Карты-схемы расположения проектируемого 
объекта 
Приложение 2. Расчеты выбросов вредных веществ в 
атмосферный воздух во время проведения строительных 
работ 
Приложение 3. Расчеты рассеивания загрязняющих 
веществ в атмосферном воздухе во время проведения 
строительных работ 
Приложение 4. Расчеты выбросов вредных веществ в 
атмосферный воздух во время эксплуатации 
Приложение 5. Расчеты рассеивания загрязняющих 
веществ в атмосферном воздухе во время эксплуатации 
Приложение 6. Расчеты акустического воздействия во 
время проведения строительных работ 

Приложение 7. Табличный материал 

Приложение 8. Копии документов 

Приложение 9. Проект компенсационного озеленения 

66

72

97

140

147

182

208

214

263



Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 
ГК № 0135200000520000128-СП 

Разработал Хорун 10.11.20 Стадия Лист Листов 
Рук.группы Базанов 10.11.20 П 1 
Норм.контр. Субботин 10.11.20 

ГИП Субботин 10.11.20 

Состав проектной документации 
ООО 

«ДОРСЕРВИС - КАЛИНИНГРАД» 

В
за

м.
 и

нв
. №

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
С

ог
ла

со
ва

но
 

Номер 
тома Обозначение Наименование Примечание 

Раздел 1. Пояснительная записка 

1 ГК № 0135200000520000128 -
ПЗ Пояснительная записка ООО «Дорсервис-

Калининград» 
Раздел 2. Проект полосы отвода 

2 ГК № 0135200000520000128 -
ППО Проект полосы отвода ООО «Дорсервис-

Калининград» 
Раздел 3. Технологические и конструктивные решения линейного объекта. 

3.1 ГК № 0135200000520000128 -
ТКР.АД Часть 1. Дорожная часть ООО «Дорсервис-

Калининград» 

3.2 ГК № 0135200000520000128 -
ТКР.НО Часть 2. Наружное освещение ООО «Дорсервис-

Калининград» 

3.3 ГК № 0135200000520000128 -
ТКР.ПОДД 

Часть 3. Проект организации дорож-
ного движения на период эксплуата-
ции дороги или ее участков 

ООО «Дорсервис-
Калининград» 

Раздел 5. Проект организации строительства 

5.1 ГК № 0135200000520000128 -
ПОС 

Часть 1. Проект организации строи-
тельства 

ООО «Дорсервис-
Калининград» 

5.2 ГК № 0135200000520000128 -
ПОС.ПОДД 

Часть 2. Проект организации дорож-
ного движения на период введения 
временных ограничений или пре-
кращения движения транспортных 
средств при реализации проекта 

ООО «Дорсервис-
Калининград» 

Раздел 7. Мероприятия по охране окружающей среды 

7 ГК № 0135200000520000128 -
ООС 

Мероприятия по охране окружаю-
щей среды 

ООО «Дорсервис-
Калининград» 

Раздел 8. Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности 

8 ГК № 0135200000520000128 -
ПБ 

Мероприятия по обеспечению по-
жарной безопасности 

ООО «Дорсервис-
Калининград» 

Раздел 9. Сметы на строительство 

9 ГК № 0135200000520000128 -
СМ 

Смета на строительство. ООО «Дорсервис-
Калининград» 

4



6 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 
ГК № 0135200000520000128-ООС.ТЧ 

Разработал Жданюк 09.03.21 Стадия Лист Листов 

П 1 58 
Н.контр. Субботин 09.03.21

ГИП Субботин 09.03.21

Текстовая часть 
ООО «ДОРСЕРВИС - 

КАЛИНИНГРАД» 

 И
нв

 №
 п

од
п.
 
 .

�П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а�

  
 �
� 

 В
за

м.
 и

нв
. №

 

Вз
ам

. 
ин

в.
 №

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

1. РЕЗУЛЬТАТЫ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ
Раздел «Мероприятия по охране окружающей среды» проекта «Автомобильная дорога 

общего пользования регионального или межмуниципального значения, относящаяся к собст-
венности Калининградской области, Зеленоградск – Морское. Капитальный ремонт участка с 
км 1,5 по км 3,75» разработан в соответствии с действующими нормами и правилами, включая 
список национальных стандартов и сводов правил (частей таких стандартов и сводов правил), 
включённых в указанные перечни (части 1 и 7 статья 6 Федерального закона РФ от 30.12.2009 
№ 384-ФЗ «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений» (с изменениями на 
2 июля 2013 года): 

 Федеральный закон Российской Федерации от 10.01.02 г. №7-ФЗ «Об охране окру-
жающей среды» (с изменениями на 30 декабря 2020 года); 

 Федеральный закон Российской Федерации от 30.03.99 г. №52-ФЗ «О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения» (с изменениями на 13 июля 2020 года); 

 Федеральный закон Российской Федерации  от 04 мая 1999г. № 96-ФЗ «Об охране
атмосферного воздуха» (с изменениями на 8 декабря 2020 года) 

 Федеральный закон Российской Федерации от 24.06.98 г. №89-ФЗ «Об отходах про-
изводства и потребления» (с изменениями на 7 апреля 2020 года) 
(редакция, действующая с 14 июня 2020 года); 

 Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 N 136-ФЗ (ред. от
30.12.2020) (с изм. и доп., вступ. в силу с 10.01.2021); 

 Водный кодекс Российской Федерации Федеральный закон от 03 июня 2006 г. №
74-ФЗ  (с изменениями на 8 декабря 2020 года) (редакция, действующая с 1 января 2021 го-
да);

 О животном мире Федеральный закон от 24 апреля 1995г. № 52-ФЗ (с измене-
ниями на 8 декабря 2020 года); 

 О недрах (в редакции Федерального закона от 3 марта 1995 года N 27-ФЗ) (с из-
менениями на 8 декабря 2020 года); 

 О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов Федеральный закон
от 20 декабря 2004 г. № 166-ФЗ (с изменениями на 8 декабря 2020 года); 

 Постановление Правительства Российской Федерации N 87 от 16 февраля 2008 г.
"Положение о составе разделов проектной документации и требованиях к их содержанию"* (с 
изменениями на 21 декабря 2020 года) и Постановление Правительства РФ от 05.03.2007 N 145 
(ред. от 26.10.2020) "О порядке организации и проведения государственной экспертизы про-
ектной документации и результатов инженерных изысканий"; 

 Санитарные правила и нормы СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и
требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 
обитания» утверждены Постановлением Главного государственного врача РФ от 28.01.2021 
№2  (Зарегистрировано в Минюсте России 29.01.2021 N 62296). 

 СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию
территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому 

5



Лист 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

ГК № 0135200000520000128-ООС.ТЧ 
2  И

нв
 №

 п
од

п.
 

 .
��

По
дп

ис
ь 

и 
да

та
��
 �

 
 В

за
м.
 и

нв
. №

 

водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации произ-
водственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-
противоэпидемических (профилактических) мероприятий, утвержденный Постановлением 
Главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 N 3 (Зарегистрировано в 
Минюсте России 29.01.2021 N 62297). 

 СН 2.2.4/2.1.8.562-96 “Шум на рабочих местах, в помещениях жилых, обществен-
ных зданий и на территории жилой застройки”; 

 СП 51.13330.2011 Защита от шума. Актуализированная редакция СНиП 23-03-2003
(с Изменением N 1); 

 СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 “Санитарно-защитные зоны и санитарная классифика-
ция предприятий, сооружений и иных объектов”. 

 Федеральный классификационный каталог отходов. Утвержден приказом мини-
стерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации «Федеральная служба по над-
зору в сфере природопользования» № 242 от 22 мая 2017 года (с изм. на 2 ноября 2018 года). 

Задачей раздела «Мероприятия по охране окружающей среды» является: 
- выявить все источники вредного воздействия объекта на окружающую среду, как при

строительстве, так и в период эксплуатации, и их воздействие на окружающую среду; 
- сформулировать мероприятия, направленные на исключение или максимальное сниже-

ние отрицательного воздействия объекта на окружающую природную среду. 
Проектом предусмотрен капитальный ремонт автомобильной дороги «Зеленоградск-

Морское» общего пользования регионального или межмуниципального значения, относящейся 
к собственности Калининградской области. Дорога стоит на балансе ГКУ КО «Управление до-
рожного хозяйства Калининградской области».  

Автомобильная дорога «Зеленоградск-Морское» расположена в Зеленоградском районе 
Калининградской области, соединяя между собой населенные пункты Зеленоградск и Мор-
ское. Данная дорога имеет идентификационный номер – 27 ОП РЗ 27К-076; категория – IV; 
общая протяженность составляет 48,5км. Начало дороги расположено в г.Зеленоградск. Дорога 
проходит по трём населенным пунктам (п.Лесное, п.Дюны, п.Рыбачий), в конце хода примыкая 
к погранпереходу Морское. 

Ремонтируемый участок автомобильной дороги расположен на км 1,740-км 3,677. Начало 
рассматриваемого участка - км 1,740 автомобильной дороги «Зеленоградск-Морское» принято 
от границы сопряжения с границей работ по проекту «Реконструкция автомобильной дороги 
«Сосновка-Куршская Коса» км 0,0-1,7». Конец рассматриваемого участка – км 3,677 автомо-
бильной дороги «Зеленоградск-Морское». Общая протяженность ремонтируемого участка – 
1,937 км.   

Рассматриваемый участок дороги расположен на земельном участке с кадастровым но-
мером 39:05:010101:46 по адресу: Калининградская область, Зеленоградский район, г. Зелено-
градск.  Категория земель - земли населенных пунктов. Разрешенное использование – для раз-
мещения и эксплуатации объектов автомобильного транспорта и объектов дорожного хозяйст-
ва (под территориальные автомобильные дороги). Кроме того, земельный участок с кадастро-
вым номером 39:05:010101:46 входит в состав зоны с особым режимом использования терри-
тории Национального парка «Куршская коса». Реестровый (учетный) номер 39:05-6.538 от 
2012-12-28.  

Согласно проекту, рассматриваемый участок автомобильной дороги располагается в по-
лосе постоянного отвода автомобильной дороги. Общая площадь полосы отвода автомобиль-
ной дороги на участке капитального ремонта составляет 43535 м2 (4,35 га).  

Основные технические параметры рассматриваемого участка и состояние рассматри-

6



Лист 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

ГК № 0135200000520000128-ООС.ТЧ 
3  И

нв
 №

 п
од

п.
 

 �
��

По
дп

ис
ь 

и 
да

та
��
 �

 
 В

за
м.
 и

нв
. №

 

ваемого участка автодороги характеризуются следующими данными: 
- Земляное полотно. Ширина земляного –10,0 м.  Общее количество углов поворота

трассы на участке реконструкции составило - 4. Минимальный радиус кривой в плане составил 
500м, максимальный – 3000м. Заложение откосов насыпи - 1: 1,5. Ширина земляного полотна- 
10-11 м на основном протяжении и до 22,5 м на участке подхода к КПП в национальный парк
«Куршская коса». По многолетним наблюдениям участок с км 1,7 до КПП в национальный
парк «Куршская коса» - участок с избыточным увлажнением, периодически подтопляемый, что
подтверждается отчетом по инженерно-геологическим изысканиям. При визуальном осмотре
рассматриваемого участка наблюдается волнообразный продольный профиль. Поверхностный
и продольный водоотвод по   дороге осуществляется существующими редкими кюветами и
искусственными сооружениями. В существующих кюветах стоит вода.  В пределах полосы от-
вода имеется древесная растительность.

- Дорожная одежда. На всем протяжении рассматриваемого участка автодорога имеет
существующее асфальтобетонное покрытие. Ширина проезжей части – 6,80-7,50 м. На всем 
протяжении реконструируемого участка земляное полотно имеет ряд дефектов: завышение 
обочин, поверхностные нарушения откосов насыпей и выемок атмосферными осадками, 
провалы.  

- Тротуары. Существующие тротуары в районе КПП шириной 1,0 м и протяженностью
49 м с покрытием из бетонной плитки в удовлетворительном состоянии.  В пределах проезжей 
части на подходах к КПП на островках безопасности тротуары переменной ширины с покры-
тием из асфальтобетонной смеси в хорошем состоянии. 

- Обустройство дороги. Автобусные остановки отсутствуют.
- Освещение. Освещение представлено тремя опорами освещения (три светильника) в

районе КПП в национальный парк «Куршская коса». Опоры освещения принадлежат ФГБУ 
«Национальный парк «Куршская коса».  

Основными мероприятиями, которые предусмотрены проектом, являются работы по 
улучшению геометрических параметров автодороги с учетом роста интенсивности движения и 
осевых нагрузок автомобилей в пределах норм, соответствующих технической категории, ус-
тановленной для ремонтируемой дороги; по капитальному ремонту существующей дорожной 
одежды; по устройству новой водопропускной трубы и обеспечению поверхностного водоот-
вода; по замене существующих и устройству недостающих элементов обустройства участка 
автодороги. 

Основные технические параметры проектируемой автомобильной дороги, согласно раз-
дела ТКР, приведены в таблице 1. 

Таблица 1 
Наименование показателей Принятые параметры 

Техническая категория автодороги  IV 

Строительная длина участка работ, км: 1,937 

Расчетная скорость движения, км/ч: 80 

Движение наземного общественного транспорта предусматривается 

По основной дороге: 

-ширина земляного полотна, м 10,0 

-число полос движения, шт. 2 

-ширина полосы движения, м 3,0 

7



Лист 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

ГК № 0135200000520000128-ООС.ТЧ 
4  И

нв
 №

 п
од

п.
 

 �
��

По
дп

ис
ь 

и 
да

та
��
 �

 
 В

за
м.
 и

нв
. №

 

-общая ширина обочины, м 2,0 

-ширина укрепленной полосы обочины, м 0,5 

На участке подъезда к КПП: 

-ширина земляного полотна, 10-24

- число полос движения, шт. 4 

-ширина полос движения (накопления), м 3,0-4,5 

-островки безопасности, шт 2 

-ширина островков безопасности, м 1-2,5

Ширина тротуара проектируемого, м 1,5 

Ширина посадочной площадки, м 2,25 

Автобусная остановка для проверки пассажиров, шт 1 

Остановочная площадка: 

Ширина остановочной площадки, м 3,5 

Длина остановочной площадки, м 40,0 

Примыкания, шт. 4 

Радиусы примыканий, м 5,6 

Проектом предусматривается поднятие насыпи земляного полотна на всем протяжении 
подтопляемого участка автомобильной дороги, а также укрепление обочин ЩПС С-5. 

Всего на участке капитального ремонта имеется 4 угла поворота с радиусами 500, 1080, 
1400 и 3000 м. Изменений в плане   не предусматривается.   

Ширина полосы основного хода составит 3,0 м. Число полос движения на основном про-
тяжении рассматриваемого участка - 2.   

На подъезде к КПП в «Национальный парк «Куршская коса» проектом предусматривает-
ся устройство полос накопления для осуществления остановки транспортных средств, провер-
ки пассажиров и оплаты проезда на территорию национального парка. 

На ПК 18+77 предусматривается устройство автобусной (1 шт.) остановки для проверки 
пассажиров. 

На участке подъезда к КПП в Национальный парк на ПК 18+38 проектом предусмотрено 
устройство пешеходного перехода. Расположение пешеходного перехода увязано с   пересече-
нием автомобильной дороги проектируемой велодорожкой по проекту «Строительство объекта 
«Куршский велотракт» по адресу: Калининградская область, Зеленоградский район, Нацио-
нальный парк «Куршская коса».   

На подъезде к КПП предусматривается устройство тротуаров справа  шириной 1,5 м. 
Слева предусматривается восстановление существующего тротуара шириной 1.0 м. Устройст-
во тротуара   предусматривается по типу 2 дорожной одежды с покрытием из бетонной плитки. 

На участке подъезда к КПП   в «Национальный парк «Куршская коса» проектом преду-
сматривается устройство островков безопасности для обустройства пунктов оплаты проезда на 
территорию национального парка. Количество островков - 2шт. Ширина островков безопасно-
сти переменная – от 1 м до 2.5 м.       По островкам безопасности предусматривается устройст-
во    дорожной одежды с покрытием из бетонной плитки по типу 2.    Установка гранитного 
бортового камня ГП1 100х30х15, по границе проезжей части и островков безопасности. Воз-
вышение над проезжей частью составляет 15 см.  

Проектом предусмотрена  конструкция дорожной одежды с применением материалов по 

8



Лист 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

ГК № 0135200000520000128-ООС.ТЧ 
5  И

нв
 №

 п
од

п.
 

 �
��

По
дп

ис
ь 

и 
да

та
��
 �

 
 В

за
м.
 и

нв
. №

 

ГОСТ Р 58406.2-2020.  Конструкция дорожной одежды принята аналогично принятой   при 
строительстве улично-дорожной сети стадиона в г. Калининграде. Выбранная конструкция 
обеспечивает удобство производства работ; возможность проведения ремонтных работ без за-
крытия движения; возможность проведения работ по половине дороги с сохранением движения 
по второй половине, что является важным при отсутствии объездных дорог и наличием с двух 
сторон автомобильной дороги лесополосы.  

Для равномерного распределения нагрузки предлагается устройство матраса из   железо-
бетонных плит 2П30.18-30. Перед укладкой сборных железобетонных плит 2П30.18-30 преду-
сматривается частичная разборка (частично фрезерование) существующего асфальтобетонного 
покрытия (частично фрезерование) с подсыпкой щебеночного основания.  

На поверхности существующего земляного полотна укладывается тканый геотекстиль 
типа Kortex GT 50/50 (190г/м2). Геосинтетический материал: предотвращает смешивание мате-
риалов; перераспределяет осадку насыпи по поперечному сечению насыпи (корыта), с умень-
шением ее по оси. Геотекстиль характеризуется высоким коэффициентом фильтрации, значи-
тельными капиллярными свойствами и несет функцию капилляропрерывающей прослойки. 
Тем самым уменьшается величина капиллярного поднятия воды и предотвращается заиливание 
слоев дорожной одежды, значительно улучшая водно-тепловой режим конструкции и увеличи-
вается общий срок службы.  

Разработана следующая конструкция дорожной одежды Тип1 (применяется для устрой-
ства проезжей части на всем протяжении участка работ, а также на примыканиях и остановоч-
ной площадке): 

Наименование слоя Толщина, м 

Асфальтобетон А16 ВТ (плотный мелкозернистый Тип Б марка II) по ГОСТ Р 
58406.2-2020 на битумном вяжущем марки БНД 70/100 по ГОСТ 33133-2014 

0,05 

Асфальтобетон А22 НТ (плотный крупнозернистый марка II) по ГОСТ Р 58406.2-
2020 на битумном вяжущем марки БНД 70/100 по ГОСТ 33133-2014 

0,10 

Щебёночная-песчаная смесь С4 из гранитных пород  марки М1200 по ГОСТ 
25607-2009   

0,22 

Плоская георешетка АПРОЛАТ СД-40 
Песок средний с Кф не менее 2 м/сутки по ГОСТ  32824-2014 0,30 

На линии стыковки проектируемого покрытия с существующим покрытием автомобиль-
ной дороги «Зеленоградск-Морское» предусматривается использование стыковочной битумно-
полимерной ленты Брит А 50х5для обеспечения долгосрочной герметизации швов сопряжения 
асфальтобетонных покрытий. 

Тип 2 (применяется на тротуарах и посадочных площадках): 

Наименование слоя Толщина, м 

Вибропрессованная бетонная плитка 199*99*80 мм «Брусчатка» марки «Besser» 
ГОСТ 17608-2017 

0,08 

Монтажный слой цементно-песчаной смеси 1:10 0,04 

Щебёночно-песчаная смесь С5 фр.0-40 мм  марки М 800  по ГОСТ 
25607-2009   

0,15 

Песок средний с Кф не менее 2 м/сутки по ГОСТ 32824-2014 0,20 

 Между проезжей частью и тротуаром устанавливается гранитный бортовой камень ГП1 
100х30х15 на бетонном основании. Для отделения тротуаров с внешней стороны и пешеходных 
дорожек устанавливается бортовой камень БР100.20.8. 

9



Лист 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

ГК № 0135200000520000128-ООС.ТЧ 
6  И

нв
 №

 п
од

п.
 

 �
��

По
дп

ис
ь 

и 
да

та
��
 �

 
 В

за
м.
 и

нв
. №

 

Растительный грунт в границах работ снимается на глубину 0,20м. Согласно письму 

№1666Ю/01-24 от 17.03.21г. снятый растительный грунт объемом 1963м3
 вывозится для 

временного хранения на земельный участок с кадастровым номером 39:05:051202:71 с 
дальнейшим использованием для укрепительных работ объемом 1963м3.

В результате ремонта покрытия дороги произойдет увеличение прочности и ровности 
дорожной одежды, что позволит увеличить скорость движения, оптимизировать транспорт-
ный поток и как следствие уменьшить количество выбросов загрязняющих веществ в атмо-
сферный воздух и снизить уровень шума.

Ремонтные работы выполняются в пределах полосы отвода существующей дороги. До-
полнительно отвода земель в постоянное и временное пользование проектом не намечено, 
поэтому комплекс мероприятий по рекультивации нарушенных земель не предусматривается.

Технические решения, принятые в проекте, соответствуют требованиям экологических, 
санитарно-гигиенических, противопожарных и других норм, действующих на территории Рос-
сийской Федерации, и обеспечивают безопасную для жизни и здоровья людей эксплуатацию 
объекта при соблюдении предусмотренных проектом мероприятий.

Проанализировав решения, принятые в проекте, можно сделать следующие выводы:
- при выполнении мероприятий по охране и рациональному использованию земельных

ресурсов, воздействие на земельные угодья в период устройства дороги будет сведено к мини-
муму;

- загрязнение атмосферного воздуха при выполнении строительно-монтажных работ но-
сит передвижной и кратковременный характер и не оказывает существенного воздействия на 
атмосферный воздух;

- эксплуатация автодороги не повлечет изменения состояния поверхностных и подзем-
ных вод.

Из изложенного выше видно, что устройство и эксплуатация линейного объекта не ока-
жет значительного влияния на сложившуюся экологическую ситуацию района его предпола-
гаемого размещения.

Проведение работ по капитальному ремонту автомобильной дороги значительного отри-
цательного воздействия на состояние окружающей среды не окажет.

Более подробная информация о воздействии объекта на окружающую среду в период 
строительства и эксплуатации представлена ниже в соответствующих пунктах настоящего раз-
дела.

2. ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКИЕ И КЛИМАТИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ РАСПОЛОЖЕНИЯ
ПЛОЩАДКИ СТРОИТЕЛЬСТВА

Участок капитального ремонта расположен на территории МО «Зеленоградский город-
ской округ». Город Зеленоградск -  административный  центр  муниципального образова-
ния «Зеленоградский городской округ» - расположен на побережье Балтийского моря, в 32 
километрах от областного центра - города Калининграда,

Город Зеленоградск по своим естественным ресурсам относится к категории климатиче-
ских курортов приморских зон.  Среднегодовая температура атмосферного воздуха района 
изысканий по данным ГМС Калининград составляет +6,8 ºС. Самым холодным месяцем явля-
ется январь со среднемесячной температурой -3,4 ºС, самым теплым – июль со среднемесячной 
температурой 17,4 ºС.

Абсолютный минимум приходится на январь и составляет минус 33 градуса, абсолютный 
максимум на июль - плюс 36 градусов. Средняя дата первого заморозка - 2 ноября, последнего 
- 23 апреля. Средняя продолжительность безморозного периода составляет 192 дня.

Среднегодовое количество осадков в рассматриваемом районе по многолетним наблюде-
ниям составляет 856 мм/год.  Наиболее частым видом осадков является дождь, снегопады бо-

10



Лист 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

ГК № 0135200000520000128-ООС.ТЧ 
7  И

нв
 №

 п
од

п.
 

 �
��

По
дп

ис
ь 

и 
да

та
��
 �

 
 В

за
м.
 и

нв
. №

 

лее редки. Наибольшее количество осадков выпадает в летне-осенний период (60-70%), наи-
меньшее - в весенний (17%). 

Ветровой режим района обусловлен сезонными смещениями барических центров, господ-
ствующих над Северной Атлантикой и Евразией, чем вызвано господство ветров западных на-
правлений. Осенью и зимой преобладают юго-западные и южные ветры, высокая повторяе-
мость которых сохраняется в течение всей зимы. С июня по август наблюдается преобладание 
ветров западного и юго-западного направлений. 

Участок капитального ремонта с км 1,5 по 3,75 согласно данным Публичной кадастровой 
карты расположен на земельном участке КН 39:05:010101:46, категория земель: земли насе-
ленных пунктов. Дополнительного отвода проектом не требуется, работы ведутся в полосе по-
стоянного отвода автомобильной дороги. 

В соответствии с информацией предоставленной Министерством природных ресурсов и 
экологии Российской Федерации (Минприроды России) исх. №15-47/10213 от 30.04.2020г., 
письма исх. №7549 от 01.12.2020г. Администрации МО «Зеленоградский ГО» Калининград-
ской области, письма исх. №10862-ОС от 04.12.2020г. Министерства природных ресурсов и 
экологии Калининградской области, рассматриваемый участок капитального ремонта входит в 
границы ООПТ федерального значения Национальный парк «Куршская коса». Управление на-
циональным парком «Куршская коса» осуществляет федеральное государственное бюджетное 
учреждения «Национальный парк «Куршская коса» (ФГБУ «Национальный парк «Куршская 
коса»).  Проектом предусмотрены рекомендации по максимально бережному отношению к ок-
ружающим фитоценозам, популяций мелких наземных животных, миграцией птиц (см. раздел 
4.8 настоящего проекта). 

ООПТ федерального значения Дендрологический парк и ботанический сад «Ботаниче-
ский сад БФУ им. И. Канта» удалены от участка изысканий более чем на 20 км.  

Согласно письма исх. №10862-ОС от 04.12.2020г. Министерства природных ресурсов и 
экологии Калининградской области, особо охраняемых природных территорий регионального 
и местного значения на участке капитального ремонта, не имеется. Также на участке ремонта 
земли государственного лесного фонда, полигоны твердых коммунальных отходов, отсутству-
ют. 

В соответствии с письмом исх.№118 от 29.01.2021г ФГБУ «Национальный парк «Курш-
ская коса», особо охраняемые виды высших растений и животных, занесенных в Красную кни-
гу Российской Федерации или в Красную книгу Калининградской области, на участке капи-
тального ремонта не выявлено. 

Кроме того, согласно письма исх. №7549 от 01.12.2020г. Администрации МО «Зелено-
градский ГО» Калининградской области, в границах проведения работ по капитальному ре-
монту автодороги, продуктивные сельскохозяйственные сети отсутствуют. 

В соответствии с письмом №ОКН-531 от 08.02.2021г. Службы государственной охраны 
объектов культурного наследия Калининградской области, объекты культурного наследия, 
включенные в Единый государственный реестр объектов культурного наследия, выявленные 
объекты культурного наследия, объекты, обладающие признаками объекта культурного насле-
дия границы территории объектов культурного наследия, зоны охраны объектов культурного 
наследия, защитные зоны объектов культурного наследия, отсутствуют. 

Месторождения полезных ископаемых, учтенные Государственным и территориальным 
балансами запасов полезных ископаемых и Государственным кадастром месторождений и про-
явлений полезных ископаемых, на данном участке отсутствуют (Заключение №1477 КЛг Сев-
запнедра). 

Объект расположен вне зоны воздействий потенциально опасных промышленных объек-

11



Лист 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

ГК № 0135200000520000128-ООС.ТЧ 
8  И

нв
 №

 п
од

п.
 

 �
��

По
дп

ис
ь 

и 
да

та
��
 �

 
 В

за
м.
 и

нв
. №

 

тов. 
В соответствии с разделом ИЭИ, письма исх. №6976 от 06.11.2020г Администрации МО 

«Зеленоградский ГО», участок капитального ремонта дороги расположен в водоохраной зоне 
Балтийского моря (реестровый номер 39:00:6.280). Ближайшее расстояние от Балтийского моря 
до участка ремонта составляет 237 метров. Согласно письму исх. №17-12-08 от 15.01.2020г. 
Невско-Ладожское бассейновое водное управление Отдел водных ресурсов по Калининград-
ской области, ширина водоохраной зоны составляет 500 м, прибрежно-защитной – 50 м. Бал-
тийское море включено в государственный рыбохозяйственный реестр и является водным объ-
ектом рыбохозяйственного назначения, имеющего высшую категорию, что подтверждено 
письмом исх. №04с/20/241 от 09.02.2018г. Федерального агентства по Рыболовству. 

Поверхностные и подземные источники водоснабжения  (письмо исх. №6976 от 
06.11.2020г Администрации МО «Зеленоградский ГО») на рассматриваемом участке капиталь-
ного ремонта дороги, отсутствуют. 

Согласно сведениям, предоставленным Службой ветеринарии и государственной ветери-
нарной инспекции Калининградской области, в районе проведения работ скотомогильники, 
места захоронения сибиреязвенных животных и биотермические ямы отсутствуют . 

Копии писем представлены в Приложении 8 Копии документов настоящего раздела, а 
также в материалах инженерно-экологических изысканий, выполненных ООО «ГЕО-
инжиниринг» в 2021г. 

3. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ И (ИЛИ) СНИЖЕНИЮ
ВОЗМОЖНОГО НЕГАТИВНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ 

ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ И 
РАЦИОНАЛЬНОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ НА ПЕРИОД 

СТРОИТЕЛЬСТВА 
Участок капитального ремонта дороги находится в границах муниципального образова-

ния «Зеленоградский городской округ» Калининградской области.  
Начало рассматриваемого участка - км 1,740 автомобильной дороги «Зеленоградск-

Морское» - район ул. Московская г. Зеленоградска. Конец рассматриваемого участка – км 
3,677 автомобильной дороги «Зеленоградск-Морское» - КПП национального парка «Куршская 
коса». 

Проектом не предусматривается временный отвод земель.  Все ремонтные работы, вклю-
чая работы по складированию материалов, проводятся в пределах существующей полосы ав-
томобильной дороги. Строительные материалы подвозятся на участок выполнения работ по 
мере необходимости. Все строительные механизмы размещаются в пределах зоны производст-
ва работ.  

Участок ремонта дороги находится в развитой транспортной инфраструктуре г. Зелено-
градска. Для проезда автотранспорта к участку использовать дороги общего пользования г. Зе-
леноградска. Подъезд к участку осуществляется с ул. Большая Окружная г. Зеленоградска.  

Транспортные операции и механизацию основных строительных работ будут выполнять 
субподрядные организации. Строительные материалы, изделия и конструкции поступают в 
производство в основном без предварительного складирования («с колёс»). 

Продолжительность строительства с учетом подготовительного периода (1 месяц) со-
ставляет 9,8 месяца – 216 дней. Продолжительность рабочей смены – 8 часов. 

Общее количество работающих в наиболее загруженную смену 18 человек. Доставка ра-
бочих от базы к месту проведения работ и обратно осуществляется автотранспортом предпри-
ятия – производителя работ (вахтовый автобус) на среднее расстояние 32 км. В течении смены, 

12



Лист 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

ГК № 0135200000520000128-ООС.ТЧ 
9  И

нв
 №

 п
од

п.
 

 �
��

По
дп

ис
ь 

и 
да

та
��
 �

 
 В

за
м.
 и

нв
. №

 

вахтовый автобус находится рядом со строительной площадкой в полосе отвода автомобиль-
ной дороги.  

На рассматриваемом объекте работы ведутся в одну смену. Работы производятся при за-
крытии одной полосы существующей дороги с сохранением движения по другой полосе.   

Капитальный ремонт автомобильной дороги предусматривает выполнение следующих ос-
новных видов работ: 

- подготовительные работы, включающие установку временных дорожных знаков; - дос-
тавку строительной техники; - расчистку территории строительной площадки, снятие плодо-
родного слоя почвы в местах, указанных проектом, для его последующего использования при 
восстановлении (рекультивации) нарушенных земель; - инженерную подготовку территории 
строительной площадки с первоначальными работами по планировке и обеспечению времен-
ных стоков поверхностных вод, монтаж инвентарных зданий, механизированных установок и 
временных сооружений; - обеспечение строительной площадки противопожарным инвентарем 
и водоснабжением, средствами связи и сигнализации;  

- работы по переустройству наружного освещения.
- работы по водоотводным искусственным сооружениям.
- земляные работы.
- дорожные работы.

- работы по обустройству и безопасности дорожного движения.
Зона производства работ (строительная площадка) подлежит ограждению в соответствии с

границами проектирования участка. Решаются вопросы: по охране строительной площадки; со-
блюдению на строительной площадке требований по охране труда, охране окружающей среды; 
безопасности строительных работ для окружающей территории и населения; выполнение разно-
го рода требований административного характера, установленных действующими нормативны-
ми документами или местным органом самоуправления.  

Согласно раздела ПОС, предусмотрена рассчистка полосы постоянного отвода автомо-
бильной дороги:   демонтаж существующих дорожных знаков, вырубка деревьев,  разборка су-
ществующего покрытия автомобильной дороги и примыканий (а/бетон, ж/бетонные плиты, бе-
тонная плитка тротуаров); разборка бетонного бортового камня; фрезерование существующего 
асфальтобетонного покрытия основной дороги; демонтаж существующих светофоров; разборка 
существующего барьерного ограждения; разборка существующих металлических сигнальных 
столбиков; демонтаж существующих ж/бетонных труб под автомобильной дорогой и на примы-
каниях; демонтаж опор освещения. 

На участке проведения работ для строителей предусмотрены помещения передвижного 
типа, представленные в следующей таблице: 

Сбор хозяйственно-бытовых стоков предусмотрен биотуалетами. Строительной органи-
зации необходимо заключить договор на утилизацию жидких бытовых отходов и санитарно-
техническое обслуживание кабинок биотуалета. 

Не допускается неорганизованный сток воды с территории строительной площадки. 

№ п/п Наименование Нормативная площадь на 
1 чел, м2 

Расчетная потребная 
площадь, м2 

1 Гардеробная 0,1 1,8 

2 
Помещение для обогрева и сушки 
спецодежды 0,15 2,70 

3 Помещение для отдыха и приема пищи 1,0 18 
Всего: 22,5 

4 Биотуалет 1шт на 18 чел 1 шт. 
5 Умывальник 1 шт на 20 чел 1 шт 
6 Душевая 1 шт на 7 чел 3 шт. 

13



Лист 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

ГК № 0135200000520000128-ООС.ТЧ 
10  И

нв
 №

 п
од

п.
 

 �
��

По
дп

ис
ь 

и 
да

та
��
 �

 
 В

за
м.
 и

нв
. №

 

Сбор сточных вод с территории строительной площадки на весь период строительства 

осуществляется в емкости, при заполнении которых производится откачка технических вод 

в существующую сеть дождевой канализации. 
Площадка для мойки колес не предусматривается, т. к. при капитальном ремонте съезд 

строительного автотранспорта за границы работ не происходит. Грунт, попадающий на проез-
жую часть, убирается рабочими метлами и лопатами. 

Потребность в основных строительных машинах, механизмах и транспорте определена 
на основе физических объемов работ и эксплуатационной производительности машин и транс-
портных средств с учетом принятых организационно-технологических схем реконструкции, 
представлена в таблице 2.  

Таблица 2 

№ 
Наименование машин и механизмов 

Коли-
чест-

во 

Обоснование применения на объек-
те 

1 
Экскаваторы одноковшовые дизельные на гусеничном 
ходу емк. ковша 0,50 м3 мощностью 66,0 кВт 1 

Разработка грунта. 

2 
Экскаваторы одноковшовые дизельные на гусеничном 
ходу емк. ковша 0,65 м3 мощностью 90,2 кВт 1 

Разработка грунта. 

3 
Экскаваторы одноковшовые дизельные на гусеничном 
ходу емк. ковша 0,25 м3 мощностью 42,4 кВт 1 

Разработка грунта. 

4 
Бульдозеры 79 квт (108 л.с.) 

1 
Земляные работы 

5 
Автогрейдеры среднего типа 99 квт (135 л.с.) 

1 
Профилирование и планировка по-
верхности, откосов и кюветов 

6 
Автопогрузчики 5 т 

1 
Для погрузки/выгрузки строитель-
ных конструкций и оборудования 

7 
Асфальтоукладчик 2-го типоразмера 

1 
Устройство асфальтобетонного по-
крытия 

8 
Катки на пневмоколесном ходу статические 30т 

1 
Уплотнение материала дорожной 
одежды 

9 
Катки дорожные самоходные вибрационные гладкие 8т 

1 
Уплотнение материала дорожной 
одежды 

10 
Катки самоходные комбинированные вибрационные 7 т 

1 
Уплотнение материала дорожной 
одежды 

11 
Краны на автомобильном ходу грузоподъемностью 16т 

1 
Для погрузки/выгрузки строитель-
ных конструкций и оборудования. 

12 Автомобили-самосвалы, грузоподъемностью до 10 т 4 Транспортировка грунта. 
13 Автогудронатор 1 Розлив вяжущего 

14 

Машина для горизонтального прокола грунта на базе ав-
томобиля 1 

Переход кабеля через автодорогу 
для устройства наружного освеще-
ния 

15 Дорожная фреза Wirtgen W2000 433 кВт / (588 л.с.) 
1 

Фрезерование асфальтобетонного 
покрытия (Ширина фрезерования – 
2000 мм) 

16 
Компрессор передвижной производительностью 1,7 

м3/мин 1 
Обеспечение сжатым воздухом 

17 ДЭС мощностью 30 кВт, расход ДТ-17 л/час 1 Обеспечение электроэнергией 
Предусмотренные в таблице марки машин и механизмов не являются обязательными для 

использования при производстве строительно-монтажных работ и могут быть заменены дру-
гими, имеющимися в подрядной организации, с аналогичными техническими характеристика-
ми в соответствии с ППР. 

Электроснабжение стройплощадки предусмотрено от существующей опоры электро-

14



Лист 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

ГК № 0135200000520000128-ООС.ТЧ 
11  И

нв
 №

 п
од

п.
 

 �
��

По
дп

ис
ь 

и 
да

та
��
 �

 
 В

за
м.
 и

нв
. №

 

снабжения. 
Сварочные работы на участке капитального ремонта отсутствуют. 
Ухудшение существующего состояния атмосферного воздуха не прогнозируется, т.к. ра-

боты по капитальному ремонту автомобильной дороги (замена существующего покрытия, ис-
ключающие пылеобразование; устранение всех деформаций и разрушений дорожного покры-
тия, ликвидация обрушения обочин и откосов) являются кратковременными.  

Таким образом, мероприятия, предусмотренные в рамках данного проекта, позволяет со-
хранить территорию проведения работ в надлежащем санитарно-гигиеническом состоянии и 
предотвратить воздействие вредных факторов на здоровье работников. 

3.1 Мероприятия по охране атмосферного воздуха на период строительства 
Строительство объекта повлечет за собой временную дополнительную нагрузку неболь-

шой величины на окружающую среду в процессе строительства. 
В период строительства по территории стройплощадки будут перемещаться спецтехника 

для осуществления строительных работ и грузовой автотранспорт.  
Основными источниками загрязнения на объекте в период строительства будут являться: 
Временный источник выброса 6501. Строительная площадка. Строительная тех-

ника. 
Временный источник выброса 6502. Строительная площадка. Автотранспорт. 
Основными источниками загрязнения воздуха на строительной площадке являются вы-

хлопные газы спецтехники и автотранспорта при прогреве, работе на холостом ходу и движе-
нии по территории площадки.  

В атмосферу выделяются: 0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота); 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид); 0328 Углерод (Пигмент черный);  0330 Сера диоксид;  0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ); 2704 Бензин (нефтяной, ма-
лосернистый)/в пересчете на углерод/; 2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин де-
зодорированный). 

Согласно проекту организации строительства для данного объекта на площадке строи-
тельства будет задействована следующая дорожно-строительная техника: экскаваторы одно-
ковшовые дизельные на гусеничном ходу – 3шт., бульдозер мощностью 79 кВт – 1шт.; авто-
грейдер среднего типа мощностью 99 кВт – 1 шт.; дорожные катки – 3 шт; асфальтоукладчик 2-
го типоразмера – 1щт.; дорожная фреза мощностью 433 кВт; передвижной компрессор мощно-
стью до 30 кВт. 

Работа строительной техники, необходимой для строительства, будет осуществляться по 
мере изменения характера выполняемых строительно-монтажных работ.  

Согласно проекту организации строительства для данного объекта на площадке строи-
тельства будет задействован автотранспорт: автопогрузчик г/п 5т. – 1 шт.; кран на автомобиль-
ном ходу г/п 16т. – 1шт.; автомобили-самосвалы – г/п до 10т. – 4 шт.; автогудронатор – 1 шт. 

Объемы перевозок определены по материалам проекта. Интенсивность движения автомо-
билей определена исходя из объемов перевозок и предполагаемых сроков строительства. 

Выброс загрязняющих веществ осуществляется непосредственно в атмосферу. 
Расчет количества загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу при работе дви-

гателей внутреннего сгорания строительной техники  и автотранпорта, выполнен на ПК авто-
матизированной программой «АТП-Эколог» версия 3.10.20 от 20.05.2020, разработанной НПО 
«Интеграл» (г. Санкт-Петербург), и представлен в Приложении 2. 

Источники выбросов – неорганизованные. 
Источник выбросов № 6503. Устройство асфальтобетонных покрытий. Нанесение 

15



Лист 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

ГК № 0135200000520000128-ООС.ТЧ 
12  И

нв
 №

 п
од

п.
 

 �
��

По
дп

ис
ь 

и 
да

та
��
 �

 
 В

за
м.
 и

нв
. №

 

битумного покрытия и укладка асфальта. 
Временный источник выброса, связанный с нанесением битумного покрытия и укладкой 

асфальтобенона, – неорганизованный. В атмосферный воздух выделяются: Алканы C12-19 (в 
пересчете на C). 

Расчет выбросов в атмосферу от нанесения битумного покрытия и укладкой асфальтобе-
тона производится согласно рекомендациям «Методического пособия по расчету, нормирова-
нию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», Санкт-Петербург, 
2012г., и «Методики расчета вредных выбросов в атмосферу из нефтехимического оборудова-
ния. РМ 62-91-90». 

Источник выбросов № 6504. Покрасочные работы. 
Временный источник выброса, связанный с покрасочными работами – неорганизованный. 

В атмосферный воздух выделяются: метилбензол (фенилметан), этилацетат (этиловый эфир 
уксусной кислоты), Взвешенные вещества. 

Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с: «Методика расчета 
выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных ма-
териалов (на основе удельных показателей)», СПб, 2015 г.; - Письмо НИИ Атмосферы исх.№ 
07-2-200/16-0 от 28.04.2016г.

Временный источник выброса № 6505. Перегрузка пылящих материалов 
Выброс загрязняющих веществ происходит при выгрузке и перемещениях песка и щебня 

в процессе строительства объекта.  
Временный источник выброса, связанный с проведением выгрузки и перемещении пы-

лящих материалов, - неорганизованный. В атмосферный воздух выделяется: код вещества 2908 
Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния, в %: - 70-20 (шамот, цемент, пыль це-
ментного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола крем-
незем и другие). Расчет выделения пыли при ведении выемочно-разгрузочных работ выполнен 
в соответствии с «Методическим пособием по расчету выбросов от неорганизованных источ-
ников в промышленности строительных материалов», Новороссийск, 2001; «Методическим 
пособием по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосфер-
ный воздух», СПб., 2012. 

Временный источник выброса № 0501. Строительная площадка. Дизельгенератор 
установки ГНБ. 

Временный источник выброса № 0502. Строительная площадка. ДЭС 
Работа машины для горизонтально-направленного бурения, осуществляется от встроен-

ного дизельгенератора мощностью 153 кВт. 
Для обеспечения стройплощадки электроэнергией в течение всего срока проведения ра-

бот по капитальному ремонту автомобильной дороги принята ДЭС мощностью 30 кВт. 
Расчет выбросов вредных веществ в атмосферу от работы дизельгенератора, ДЭС выпол-

нен с использованием программного комплекса «Дизель» (версия 2.0), разработанного ООО 
«Интеграл» (г.Санкт-Петербург). 

Временные источники выброса, связанные с работой дизельгенератора, ДЭС, – организо-
ванные. В атмосферный воздух выделяются: Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота), 
Азот (II) оксид (Азот монооксид), углерода оксид, диоксид серы, углерод (Пигмент черный), 
бенз(а)пирен, формальдегид и керосин. 

Расчеты выбросов от всех временных источников на стройплощадке представлены в 
Приложении 2. 

Сведения о загрязняющих веществах периода строительно-монтажных работ с указанием 
их класса опасности и значений критериев предельно-допустимых приведены в Таблице 3. 

Таблица 3. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

16



Лист 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

ГК № 0135200000520000128-ООС.ТЧ 
13  И

нв
 №

 п
од

п.
 

 �
��

По
дп

ис
ь 

и 
да

та
��
 �

 
 В

за
м.
 и

нв
. №

 

Загрязняющее вещество Суммарный выброс 
вещества 

код наименование 

Используемый 
критерий* 

Значение 
критерия 

мг/м3 

Класс 
опас- 
ности г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 

пероксид азота) 
ПДК м/р 0,20000 3 0,1316549 0,8984370 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) ПДК м/р 0,40000 3 0,0213940 0,1459954 

0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0,15000 3 0,0148908 0,0795740 
0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,50000 3 0,0179565 0,1177070 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; 

углерод моноокись; угарный газ) 
ПДК м/р 5,00000 4 0,3134938 0,8979040 

0621 Метилбензол (Фенилметан) ПДК м/р 0,60000 3 0,1701060 0,0122479 

0703 Бенз/а/пирен ПДК с/с 1,00e-06 1 0,0000002 0,0000014 
1240 Этилацетат (Этиловый эфир ук-

сусной кислоты) 
ПДК м/р 0,10000 4 0,0126730 0,0009120 

1325 Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, метиленок-
сид) 

ПДК м/р 0,05000 2 0,0016250 0,0152810 

2704 Бензин (нефтяной, малосерни-
стый) (в пересчете на углерод) 

ПДК м/р 5,00000 4 0,0128333 0,0069240 

2732 Керосин (Керосин прямой пере-
гонки; керосин дезодорирован-
ный) 

ОБУВ 1,20000 0,0597542 0,3934020 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на 
С) 

ПДК м/р 1,00000 4 0,7470498 0,4302400 

2902 Взвешенные вещества ПДК м/р 0,50000 3 0,0367330 0,0026440 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% 

SiO2 
ПДК м/р 0,30000 3 0,0412027 6,5563962 

 Всего веществ  :  14 1,5813672 9,5576659 

 в том числе твердых  :     4  0,0928267 6,6386156 
 жидких/газообразных  :   10  1,4885405 2,9190503 

* Предельно допустимые концентрации в атмосферном воздухе городских и сельских поселений загрязняющих ве-
ществ, в отношении которых применяются меры государственного регулирования в области охраны окружающей сре-
ды, приняты в соответствии с Табл. 1.1 Раздела I СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обес-
печению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания».  письма НИИ Атмосфера о при-
своении кодов от 10.03.2021 № 10-2-180/21-0 и от 16.03.2021 № 10-2-201/21-0).

Оценка воздействия на атмосферный воздух была проведена в период строительства по 
средствам проведения автоматизированного расчета уровня загрязнения приземного слоя ат-
мосферы вредными веществами на ПК по унифицированной программе «Эколог» с учетом 
влияния застройки (версия 4.6), разработанной НПО «Интеграл»  по методике «Методы расче-
тов рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух, утвер-
жденные приказом Минприроды России от 06.06.2017 № 273. 

Унифицированная программа расчета загрязнения атмосферы УПРЗА «Эколог, 4.6» рас-
считывает поля максимальных разовых концентраций ЗВ Сm, соответствующих сочетанию не-
благоприятных метеорологических условий выброса ЗВ в атмосферный воздух, то есть такого 
сочетания мощностей и других параметров выброса ЗВ в атмосферный воздух (высота, диа-
метр устья, расход ГВС, температура ГВС, скорость выхода ГВС из устья, мощность выброса), 
при котором в условиях соблюдения предприятием установленного режима работы достигают-
ся максимальные значения максимальных концентраций. 

Для расчета рассеивания приняты следующие метеорологические характеристики, опре-
деляющие условия рассеивания примесей в атмосфере: коэффициент, зависящий от стратифи-
кации атмосферы - 160; коэффициент рельефа местности - 1,0; средняя температура наружного 

17



Лист 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

ГК № 0135200000520000128-ООС.ТЧ 
14  И

нв
 №

 п
од

п.
 

 �
��

По
дп

ис
ь 

и 
да

та
��
 �

 
 В

за
м.
 и

нв
. №

 

воздуха наиболее холодного месяца года -1,6 С; средняя максимальная температура наружного 
воздуха наиболее жаркого месяца года +23,4°С. Метеорологические характеристики приняты 
на основании Справки №39/01-39/032-264 от 05.03.2021г. ФГБУ «Северо-Западное УГМС». 
Данные в справке предоставлены по ближайшему пункту метеорологических наблюдений - ме-
теостанции Пионерский. Справка  представлена в Приложении 9. 

Расчет рассеивания приведен с учетом параметров фонового состояния атмосферы. Фо-
новые концентрации загрязняющих веществ в атмосферном воздухе приняты по данным Кали-
нинградского ЦГМС – филиала ФГБУ «Северо-Западное УГМС» справка №39/02-39/05-261 от 
04.03.2021г. Копия соответствующего документа приведена в приложении 9. 

Согласно п.п. 14.2 п. 2 «Методического пособия по расчету, нормированию и контролю 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», Санкт-Петербург, 2012 «для линей-
ных объектов (автомобильные и железные дороги, прокладка трубопроводов и т.д.), на кото-
рых строительно-монтажные работы ведутся, как правило, с последовательным по определен-
ным участкам продвижением от участка к участку выбирается один из однотипных участков 
ведения строительно-монтажных работ, наиболее близко расположенный к жилым домам и 
(или) зонам, к которым предъявляются повышенные экологические требования, для которого 
выполняются оценки максимальных разовых выбросов и создаваемых ими приземных концен-
траций…». 

Поскольку объект проектирования носит линейный характер и разбит на несколько 
строительных участков, то строительная техника работает на разном расстоянии друг от друга 
и в разное время, постепенно переходя от одного участка работ на другой. Кроме того, строи-
тельная техника и выполняемые работы одинаковы для всех участков. Таким образом, было 
рассмотрено воздействие на окружающую среду в пределах одного участка проведения работ 
по капитальному ремонту дороги, наиболее приближенного к нормируемым территориям, ко-
торое характеризует перспективную нагрузку на окружающую среду и на всех остальных уча-
стках.   

Для расчета приземных концентраций был выбран участок расположения строительного 
городка для стационарных источников (ДЭС и сварочные работы) и передвижные источники 
вдоль всей трассы капитального ремонта участка дороги.  

Для оценки химического загрязнения атмосферы при работе временных источников вы-
броса при строительстве объекта была выбрана расчетная точка РТ1 на ближайшем жилом 
многоквартирном шестиэтажном доме по ул. Московская, 74 г. Зеленоградск, в юго-западном 
направлении на расстоянии   метров от стройплощадки.  

В соответствии с п. 70 СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования 
к содержанию территорий городских и сельских поселений……», утвержденного Постановле-
нием Главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 N 3 (Зарегистрировано в 
Минюсте России 29.01.2021 N 62297), должны соблюдаться гигиенические нормативы содер-
жания вредных веществ в атмосферном воздухе: 

– в жилой зоне –    1,0 ПДК.
- на территории, выделенной в документах градостроительного зонирования, решениях

органов местного самоуправления для организации курортных зон, размещения санаториев, 
домов отдыха, пансионатов, туристских баз, организованного отдыха населения, в том числе 
пляжей, парков, спортивных баз и их сооружений на открытом воздухе, а также на территориях 
размещения лечебно-профилактических учреждений длительного пребывания больных и цен-
тров реабилитации - 0,8 ПДК (ОБУВ). 

Критерий качества атмосферного воздуха составляет 0,8 ПДК. 
Кроме того, при поведении расчетов рассеивания задана точка максимума, позволяю-

щая определить, не нарушается ли требование к концентрациям загрязняющих веществ в ку-

18



Лист 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

ГК № 0135200000520000128-ООС.ТЧ 
15  И

нв
 №

 п
од

п.
 

 �
��

По
дп

ис
ь 

и 
да

та
��
 �

 
 В

за
м.
 и

нв
. №

 

рортной зоне (зоне национального парка «Куршская коса»), которые не должны превышать 
значения 0,8 в долях ПДК/ОБУВ. 

Расчет приземных концентраций вредных веществ проводился в расчетном прямоуголь-
нике 885м х 750 м с шагом по длине и ширине 10 м. При проведении расчетов принята локаль-
ная системе координат. Ось Х направлена на север, ось У направлена на восток. 

В разделе представлено три варианта расчета на период капитального ремонта автодо-
роги: 

Вариант№1 (планировочные и земельные работы) – с учетом одновременной работы: ИВ 
№ 6501. Строительная техника,  ИВ № 6502. Автотранспорт, ИВ №0502. ДЭС. 

Вариант №2  – с учетом одновременной работы: ИВ № 6502. Автотранспорт, ИВ №6505. 
Выгрузка и перемещение ПГС, ИВ №0501. ДЭС ГНБ, ИВ №0502. ДЭС. 

Вариант №3 – с учетом работы ИВ № 6503. Укладка асфальтобетонной смеси; ИВ № 
6504 Покрасочные работы. 

Расчет проведен для ситуации максимальной приближенности участка работ техники к 
жилой застройке. Расчеты проведены на лето, как наиболее худшие условия для рассеивания 
загрязняющих веществ в атмосфере. 

Сумма максимальных приземных концентраций (См) в долях ПДК, создаваемая источни-
ками выбросов вредных веществ в период строительства представлена в таблице 4. 

Таблица 4 - Сумма максимальных приземных концентраций (См) в долях ПДК 
Вещество (группа веществ) № 

п/п код наименование 
Сумма 

(См)/ПДК 

1 0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 1,008 

2 0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,082 

3 0328 Углерод (Пигмент черный)  0,220 

4 0330 Сера диоксид  0,049 

5 0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ)            0,171 

6 0621 Метилбензол (Фенилметан)  0,912 
7 0703 Бенз/а/пирен  0,020 

8 1240 Этилацетат (Этиловый эфир уксусной кислоты)  0,408 
9 1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан)                                       0,030 

10 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,009 

11 2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,088 

12 2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С)   0,730 
13 2902 Взвешенные вещества   0,236 
14 2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2   0,623 

Проведенные расчеты показали, что концентрации веществ, фоновыми концентрациями 
которых располагаем, превышают 0,1 в долях ПДК  по азота диоксид, углероду, углерода ок-
сид, пыль неорганическая: 70-20% SiO2, метилбензол, этилацетат, алканы С12-С19, взвешен-
ные вещества.   

Согласно сведениям Калининградского ЦГМС - филиала ФГБУ «Северо-Западное 
УГМС» Справка №39/02-39/05-261 от 04.03.2021г.  фоновые концентрации установлены со-
гласно  Методическим указаниям по определению фонового уровня загрязнения атмосферного 
воздуха, утвержденным приказом Минприроды России от 22.11.2019г №794 и действующим 
Временным рекомендациям «Фоновые концентрации вредных (загрязняющих) веществ горо-
дов и сельских поселений, где отсутствуют регулярные наблюдения за загрязнением атмосфер-
ного воздуха на период с 2019-2023г.» по следующим веществам: азота диоксид, серы диоксид, 
углерода оксид, сероводород, бенз(а)пирен. взвешенные вещества По остальным веществам в 
районе расположения объекта (г. Зеленоградск) Калининградский ЦГМС исследований не про-
водит и, следовательно, сведениями об их концентрациях не располагает. Органы Росприрод-

19



Лист 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

ГК № 0135200000520000128-ООС.ТЧ 
16  И

нв
 №

 п
од

п.
 

 �
��

По
дп

ис
ь 

и 
да

та
��
 �

 
 В

за
м.
 и

нв
. №

 

надзора по Калининградской области не ведут мониторинг выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух и так же сведениями о фоновом загрязнении района размещения объекта 
не располагают. 

Согласно п.4 раздела 2.4. «Методического пособия по расчету, нормированию и контро-
лю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), 
СПб, 2012 г.: при отсутствии официальных данных по фоновым концентрациям загрязняющих 
веществ, представляемых Росгидрометом на основе наблюдений на сети мониторинга загряз-
нения атмосферного воздуха или Росприроднадзором на основе сводных расчетов загрязнения 
атмосферы выбросами промышленности и автотранспорта, учет фона при проведении расчетов 
загрязнения атмосферы не выполняется. 

В связи с вышеизложенным фон учитывался только для азота диоксид, углерода оксид, 
взвешенные вещества.  

При проведении расчетов выбросов загрязняющих веществ было установлено, что в вы-
бросах присутствуют вещества, обладающие эффектом суммированного воздействия (6046 
«337+2908»; 6204 «301+330»). Согласно п. 5 раздела I «Гигиенические нормативы содержания 
загрязняющих веществ в атмосферном воздухе городских и сельских поселений» СанПиН 
1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) без-
вредности для человека факторов среды обитания»  не обладают эффектом суммации 2-, 3- и 
4-компонентные смеси, включающие азота диоксид (0301) и/или дигидросульфид (сероводо-
род) (0333) и входящие в состав многокомпонентного загрязнения атмосферного воздуха, ес-
ли удельный вес концентраций одного из них, выраженный в долях соответствующих макси-
мальных разовых ПДК, составляет: - в 2-компонентной смеси более 80% ; - в 3-компонентной
- более 70%; - в 4-компонентной - более 60%.

Сведения о группах суммирующего воздействия, суммах максимальных приземных кон-
центраций слагающих их веществ, долях в % каждого из них в смеси и об обладании (не обла-
дании) эффектом суммации представлены в таблице 5.  

Таблица 5 
Группы веществ, обладающих эффектом комбиниро-
ванного вредного действия Сложилась/не сложилась Учет 

Вариант расчета 1 
6204  301 «азота диоксид» + 330 «серы диоксид» Не сложилась 

(концентрация азота диоксида выше 80% - 95,77%) - 

Вариант расчета 2 
6204  301 «азота диоксид» + 330 «серы диоксид» Не сложилась 

(концентрация азота диоксида выше 80% - 94,76%) - 

6046  337 «углерода оксид» + 2908 «пыль цементного 
завода» 

Не сложилась 
(концентрации веществ ниже 0,05 ПДК) - 

Вариант расчета 3 
 (группы суммации не сложились) 

Таким образом, группы суммации не сложились, в расчете рассеивания не учитывались. 
Значения г/с по каждому из загрязняющих веществ на каждый из вариантов расчета в период 
капитального ремонта автодороги представлен в Таблице 6. 

Таблица 6 

Загрязняющее вещество Суммарный выброс вещества 

г/с 

код наименование 

Используемый 
критерий 

Значение 
критерия 

мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

Вариант 
№1 

Вариант 
№2 

Вариант 
№3 

т/год 

0301 Азота диоксид (Дву-
окись азота; пероксид 
азота) 

ПДК м/р 0,20000 3 0,0676549 0,1053349 0 0,8984370 

20



Лист 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

ГК № 0135200000520000128-ООС.ТЧ 
17  И

нв
 №

 п
од

п.
 

 �
��

По
дп

ис
ь 

и 
да

та
��
 �

 
 В

за
м.
 и

нв
. №

 

0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 

ПДК м/р 0,40000 3 0,0109940 0,0171170 0 0,1459954 

0328 Углерод (Пигмент чер-
ный) 

ПДК м/р 0,15000 3 0,0107241 0,0078551 0 0,0795740 

0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,50000 3 0,0079565 0,0153704 0 0,1177070 

0337 Углерода оксид (Угле-
род окись; углерод мо-
ноокись; угарный газ) 

ПДК м/р 5,00000 4 0,2618271 0,1160466 0 0,8979040 

0621 Метилбензол (Фенилме-
тан) 

ПДК м/р 0,60000 3 0 0 0,1701060 0,0122479 

0703 Бенз/а/пирен ПДК с/с 1,00e-06 1 0,0000001 0,0000002 0 0,0000014 

1240 Этилацетат (Этиловый 
эфир уксусной кислоты) 

ПДК м/р 0,10000 4 0 0 0,0126730 0,0009120 

1325 Формальдегид (Муравь-
иный альдегид, оксоме-
тан, метиленоксид) 

ПДК м/р 0,05000 2 0,0006250 0,0016250 0 0,0152810 

2704 Бензин (нефтяной, мало-
сернистый) (в пересчете 
на углерод) 

ПДК м/р 5,00000 4 0,0128333 0 0 0,0069240 

2732 Керосин (Керосин пря-
мой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

ОБУВ 1,20000 0,0355875 0,0446098 0 0,3934020 

2754 Алканы C12-19 (в пере-
счете на С) 

ПДК м/р 1,00000 4 0 0 0,7470498 0,4302400 

2902 Взвешенные вещества ПДК м/р 0,50000 3 0 0 0,0367330 0,0026440 
2908 Пыль неорганическая: 

70-20% SiO2 
ПДК м/р 0,30000 3 0 0,0412027 0 6,5563962 

 Всего веществ  :  21 0,4082025 0,3491617 0,9665618 9,5576659 

 в том числе твердых  :     7  0,0107242 0,0490580 0,0367330 6,6386156 

 жидких/газообразных  :   14  0,3974783 0,3001037 0,9298288 2,9190503 

Концентрации в долях ПДК/ОБУВ по загрязняющим веществам в приземном слое атмо-
сферы (Вариант№1 – с учетом одновременной работы: ИВ № 6501. Строительная техника,  ИВ 
№ 6502. Автотранспорт, ИВ№0502. ДЭС) составят: 

Таблица 7 
Максимальная концентрация в долях ПДКм.р/ОБУВ №точки 

0301 0304 0328 0330 0337 0703* 1325 2704 2732 

РТ1 0,6356  (с фоном) 
0,3800 (фон) 

0,0230 0,0661 0,0129 0,5035(с фоном) 
0,4600 (фон) 

0,0069 0,0087 0,0027 0,0260 

Точка 
макс. 

0,7740 (с фоном) 
0,3800 (фон) 

0,0493 0,1693 0,0263 0,6400(с фоном) 
0,4600 (фон) 

0,0271 0,0162 0,0084 0,0585 

* Максимальная концентрация в долях ПДК для вещества 0703 Бенз(а)пирен  не рассчитывалась, в связи с отсутствием
у данного вещества значений ПДК м/р. Для вещества была рассчитана среднегодовая концентрация в долях ПДК с /г. 

Концентрации в долях ПДК/ОБУВ по загрязняющим веществам в приземном слое атмо-
сферы (Вариант №2– с учетом одновременной работы: ИВ № 6502. Автотранспорт, ИВ №6505. 
Выгрузка и перемещение ПГС, ИВ №0501. ДЭС ГНБ, ИВ№0502. ДЭС) составят: 

Таблица 8 
Максимальная концентрация в долях ПДКм.р/ОБУВ №точки 

0301 0304 0328 0330 0337 0703* 1325 2732 2908 

РТ1 0,5798 (с фо-
ном) 

0,3800 (фон) 

0,0166 0,0227 0,0111 0,4715(с фо-
ном) 

0,4600 (фон) 

0,0090 0,0122 0,0162 0,1899 

Точка 
макс. 

0,6878(с фо-
ном) 

0,3800 (фон) 

0,0273 0,0386 0,0185 0,4771(с фо-
ном) 

0,4600 (фон) 

0,0183 0,0213 0,0281 0,6081 

21



Лист 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

ГК № 0135200000520000128-ООС.ТЧ 
18  И

нв
 №

 п
од

п.
 

 �
��

По
дп

ис
ь 

и 
да

та
��
 �

 
 В

за
м.
 и

нв
. №

 

* Максимальная концентрация в долях ПДК для вещества 0703 Бенз(а)пирен  не рассчитывалась, в связи с отсутствием
у данного вещества значений ПДК м/р. Для вещества была рассчитана среднегодовая концентрация в долях ПДК с /г. 

Концентрации в долях ПДК/ОБУВ по загрязняющим веществам в приземном слое атмо-
сферы (Вариант№3– – с учетом работы ИВ № 6503. Укладка асфальтобетонной смеси; ИВ № 
6504 Покрасочные работы)  составят: 

Таблица 9 
Максимальная концентрация в долях 

ПДКм.р/ОБУВ 
№точки 

0621 1240 2754 2902 

РТ1 0,2352 0,1052 0,3396 0,7041 (с 
фоном)  

0,65 (фон) 

Точка 
макс. 

0,7745 0,3462 0,7901 0,7511 (с 
фоном)  

0,65 (фон) 

Расчетные данные показывают, что наибольшие отрицательное влияние на загрязнение 
атмосферы оказывают следующие ЗВ: 0301 Азота диоксид; 0337 Углерода оксид; 0621 Метил-
бензол; 1240 Этилацетат; 2902 Взвешенные вещества и 2908 Пыль неорганическая: 70-20% 
SiO2. Изолиния 0,8 ПДК по каждому из загрязняющему веществу не формируются, превыше-
ния нормативов ПДК отсутствуют.  

Распечатки расчетов рассеивания в период строительства объекта представлены в При-
ложении 3. Расчетная точка РТ1 и точки максимума (для каждого из ЗВ определена своя точка 
максимума) нанесены на карты изолиний и представлены в Приложении 3 после каждого из 
вариантов расчета рассеивания. Расчетная точка РТ1 также нанесена на Ситуационной карте, 
представленной в Приложении 1. 

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух носят кратковременный харак-
тер, и не будут оказывать существенного негативного воздействия на атмосферный воздух в 
период строительства. 

Результаты расчетов рассеивания, карты изолиний приземных концентраций представле-
ны в Приложении 3. Для веществ, концентрации которых меньше 0,05 ПДК, то есть фактиче-
ски реконструируемый объект не имеет зону влияния по данным веществам (согласно п. 8.9 
приказа МинПрироды №273 от 06.06.2017 г. указано, что расчет рассеивания ограничивается 
зоной влияния, которая включает в себя участки местности, где суммарная концентрация за-
грязняющих веществ от всей совокупности источников превышает значение 0,05 в долях 
ПДК), построение изолиний приземных концентраций не производилось. 

С целью уменьшения негативного воздействия загрязняющих веществ на атмосферный 
воздух в период строительно-монтажных работ предусмотрены следующие мероприятия: 

- проведение периодического контроля за содержанием загрязняющих веществ в отрабо-
тавших газах ДВС строительной техники; 

- для удержания значений выбросов загрязняющих веществ от автотранспорта в расчет-
ных пределах необходимо обеспечить контроль топливной системы механизмов, а также сис-
темы регулировки подачи топлива, обеспечивающих полное его сгорание; 

- запрещение эксплуатации машин и механизмов в неисправном состоянии, особенно
тщательно следить за состоянием технических средств, способных вызвать возгорание естест-
венной растительности. 

Предложения по установлению нормативов предельно-допустимых 
выбросов (ПДВ) в период строительства 

Нормативы ПДВ устанавливаются на уровне фактических (расчетных) выбросов. 
Срок достижения нормативов ПДВ для периода СМР является период СМР. 

22



Лист 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

ГК № 0135200000520000128-ООС.ТЧ 
19  И

нв
 №

 п
од

п.
 

 �
��

По
дп

ис
ь 

и 
да

та
��
 �

 
 В

за
м.
 и

нв
. №

 

Величины, предлагаемые в качестве нормативов ПДВ на период строительства приве-
дены в  таблице 10. 

Таблица 10 
Выбросы загрязняющих веществ на СП и срок достижения ПДВ (стройплощадка) 

Площ Название Источ Выброс веществ сущ. П  Д  В Год 
цеха ник положение на 2021 г. г/с т/год ПДВ 

г/с т/год 
Вещество  0301  Азота 

диоксид (Двуокись азо-
та; пероксид азота) 
Организованные источ-
ники: 

1 стройплощадка 0501 0,0640000 0,0080000 0,0640000 0,0080000 2021 

0502 0,0343333 0,8689440 0,0343333 0,8689440 2021 

Всего по организован-
ным: 

0,0983333 0,8769440 0,0983333 0,8769440 2021 

Неорганизованные ис-
точники: 

6501 0,0263200 0,0155210 0,0263200 0,0155210 2021 

6502 0,0070016 0,0059720 0,0070016 0,0059720 2021 

Всего по неорганизо-
ванным: 

0,0333216 0,0214930 0,0333216 0,0214930 2021 

Итого по предприятию : 0,1316549 0,8984370 0,1316549 0,8984370 2021 

Вещество  0304  Азот 

(II) оксид (Азот моно-
оксид)
Организованные источ-
ники: 

1 стройплощадка 0501 0,0104000 0,0013000 0,0104000 0,0013000 2021 

0502 0,0055792 0,1412034 0,0055792 0,1412034 2021 

Всего по организован-
ным: 

0,0159792 0,1425034 0,0159792 0,1425034 2021 

Неорганизованные ис-
точники: 

6501 0,0042770 0,0025220 0,0042770 0,0025220 2021 

6502 0,0011378 0,0009700 0,0011378 0,0009700 2021 

Всего по неорганизо-
ванным: 

0,0054148 0,0034920 0,0054148 0,0034920 2021 

Итого по предприятию : 0,0213940 0,1459954 0,0213940 0,1459954 2021 

Вещество  0328  Угле-
род (Пигмент черный) 
Организованные источ-
ники: 

1 стройплощадка 0501 0,0041667 0,0005000 0,0041667 0,0005000 2021 

0502 0,0029167 0,0757800 0,0029167 0,0757800 2021 

Всего по организован-
ным: 

0,0070834 0,0762800 0,0070834 0,0762800 2021 

Неорганизованные ис-
точники: 

6501 0,0070357 0,0027620 0,0070357 0,0027620 2021 

6502 0,0007717 0,0005320 0,0007717 0,0005320 2021 

Всего по неорганизо-
ванным: 

0,0078074 0,0032940 0,0078074 0,0032940 2021 

23



Лист 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

ГК № 0135200000520000128-ООС.ТЧ 
20  И

нв
 №

 п
од

п.
 

 �
��

По
дп

ис
ь 

и 
да

та
��
 �

 
 В

за
м.
 и

нв
. №

 

Итого по предприятию : 0,0148908 0,0795740 0,0148908 0,0795740 2021 

Вещество  0330  Сера 

диоксид 

Организованные источ-
ники: 

1 стройплощадка 0501 0,0100000 0,0012500 0,0100000 0,0012500 2021 

0502 0,0045833 0,1136700 0,0045833 0,1136700 2021 

Всего по организован-
ным: 

0,0145833 0,1149200 0,0145833 0,1149200 2021 

Неорганизованные ис-
точники: 

6501 0,0025861 0,0018370 0,0025861 0,0018370 2021 

6502 0,0007871 0,0009500 0,0007871 0,0009500 2021 

Всего по неорганизо-
ванным: 

0,0033732 0,0027870 0,0033732 0,0027870 2021 

Итого по предприятию : 0,0179565 0,1177070 0,0179565 0,1177070 2021 

Вещество  0337  Угле-
рода оксид (Углерод 

окись; углерод моно-
окись; угарный газ) 
Организованные источ-
ники: 

1 стройплощадка 0501 0,0516667 0,0065000 0,0516667 0,0065000 2021 

0502 0,0300000 0,7578000 0,0300000 0,7578000 2021 

Всего по организован-
ным: 

0,0816667 0,7643000 0,0816667 0,7643000 2021 

Неорганизованные ис-
точники: 

6501 0,1974472 0,1030360 0,1974472 0,1030360 2021 

6502 0,0343799 0,0305680 0,0343799 0,0305680 2021 

Всего по неорганизо-
ванным: 

0,2318271 0,1336040 0,2318271 0,1336040 2021 

Итого по предприятию : 0,3134938 0,8979040 0,3134938 0,8979040 2021 

Вещество  0621  Ме-
тилбензол (Фенилме-
тан) 
Неорганизованные ис-
точники: 

1 стройплощадка 6504 0,1701060 0,0122479 0,1701060 0,0122479 2021 

Всего по неорганизо-
ванным: 

0,1701060 0,0122479 0,1701060 0,0122479 2021 

Итого по предприятию : 0,1701060 0,0122479 0,1701060 0,0122479 2021 

Вещество  0703 

Бенз/а/пирен 

Организованные источ-
ники: 

1 стройплощадка 0501 0,0000001 1,30E-09 0,0000001 1,30E-09 2021 

0502 0,0000001 0,0000014 0,0000001 0,0000014 2021 

Всего по организован-
ным: 

0,0000002 0,0000014 0,0000002 0,0000014 2021 

Итого по предприятию : 0,0000002 0,0000014 0,0000002 0,0000014 2021 

Вещество  1240  Этил-
ацетат (Этиловый эфир 
уксусной кислоты) 

24



Лист 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

ГК № 0135200000520000128-ООС.ТЧ 
21  И

нв
 №

 п
од

п.
 

 �
��

По
дп

ис
ь 

и 
да

та
��
 �

 
 В

за
м.
 и

нв
. №

 

Неорганизованные ис-
точники: 

1 стройплощадка 6504 0,0126730 0,0009120 0,0126730 0,0009120 2021 

Всего по неорганизо-
ванным: 

0,0126730 0,0009120 0,0126730 0,0009120 2021 

Итого по предприятию : 0,0126730 0,0009120 0,0126730 0,0009120 2021 

Вещество  1325  Фор-
мальдегид (Муравьи-
ный альдегид, оксоме-
тан, метиленоксид) 
Организованные источ-
ники: 

1 стройплощадка 0501 0,0010000 0,0001250 0,0010000 0,0001250 2021 

0502 0,0006250 0,0151560 0,0006250 0,0151560 2021 

Всего по организован-
ным: 

0,0016250 0,0152810 0,0016250 0,0152810 2021 

Итого по предприятию : 0,0016250 0,0152810 0,0016250 0,0152810 2021 

Вещество  2704  Бензин 

(нефтяной, малосерни-
стый) (в пересчете на 

углерод) 
Неорганизованные ис-
точники: 

1 стройплощадка 6501 0,0128333 0,0069240 0,0128333 0,0069240 2021 

Всего по неорганизо-
ванным: 

0,0128333 0,0069240 0,0128333 0,0069240 2021 

Итого по предприятию : 0,0128333 0,0069240 0,0128333 0,0069240 2021 

Вещество  2732  Керо-
син (Керосин прямой 

перегонки; керосин де-
зодорированный) 
Организованные источ-
ники: 

1 стройплощадка 0501 0,0241667 0,0030000 0,0241667 0,0030000 2021 

0502 0,0150000 0,3789000 0,0150000 0,3789000 2021 

Всего по организован-
ным: 

0,0391667 0,3819000 0,0391667 0,3819000 2021 

Неорганизованные ис-
точники: 

6501 0,0151444 0,0069210 0,0151444 0,0069210 2021 

6502 0,0054431 0,0045810 0,0054431 0,0045810 2021 

Всего по неорганизо-
ванным: 

0,0205875 0,0115020 0,0205875 0,0115020 2021 

Итого по предприятию : 0,0597542 0,3934020 0,0597542 0,3934020 2021 

Вещество  2754  Алка-
ны C12-19 (в пересчете 
на С) 
Неорганизованные ис-
точники: 

1 стройплощадка 6503 0,7470498 0,4302400 0,7470498 0,4302400 2021 

Всего по неорганизо-
ванным: 

0,7470498 0,4302400 0,7470498 0,4302400 2021 

Итого по предприятию : 0,7470498 0,4302400 0,7470498 0,4302400 2021 

Вещество  2902  Взве-
шенные вещества 

25



Лист 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

ГК № 0135200000520000128-ООС.ТЧ 
22  И

нв
 №

 п
од

п.
 

 �
��

По
дп

ис
ь 

и 
да

та
��
 �

 
 В

за
м.
 и

нв
. №

 

Неорганизованные ис-
точники: 

1 стройплощадка 6504 0,0367330 0,0026440 0,0367330 0,0026440 2021 

Всего по неорганизо-
ванным: 

0,0367330 0,0026440 0,0367330 0,0026440 2021 

Итого по предприятию : 0,0367330 0,0026440 0,0367330 0,0026440 2021 

Вещество  2908  Пыль 

неорганическая: 70-20% 

SiO2 

Неорганизованные ис-
точники: 

1 стройплощадка 6505 0,0412027 6,5563962 0,0412027 6,5563962 2021 

Всего по неорганизо-
ванным: 

0,0412027 6,5563962 0,0412027 6,5563962 2021 

Итого по предприятию : 0,0412027 6,5563962 0,0412027 6,5563962 2021 

Всего веществ  : 1,5813672 9,5576659 1,5813672 9,5576659 

В том числе твердых : 0,0928267 6,6386156 0,0928267 6,6386156 

Жидких/газообразных : 1,4885405 2,9190503 1,4885405 2,9190503 

В таблице 11 представлен перечень загрязняющих веществ (для рассматриваемой строй-
площадки), подлежащих нормированию в соответствии с распоряжением Правительства РФ от 
08.07.2015 №1316-р. 

Таблица 11 
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу, 

подлежащих нормированию  (стройплощадка) 
Загрязняющее вещество 

код наименование 

Используемый 
критерий 

Значение 
критерия 

мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

Суммарный 
выброс ве-

щества 
т/год 

1 2 3 4 5 6 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

ПДК м/р 0,20000 3 0,8984370 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) ПДК м/р 0,40000 3 0,1459954 

0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0,15000 3 0,0795740 

0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,50000 3 0,1177070 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

ПДК м/р 5,00000 4 0,8979040 

0621 Метилбензол (Фенилметан) ПДК м/р 0,60000 3 0,0122479 

0703 Бенз/а/пирен ПДК с/с 1,00e-06 1 0,0000014 

1240 Этилацетат (Этиловый эфир уксусной ки-
слоты) 

ПДК м/р 0,10000 4 0,0009120 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, ок-
сометан, метиленоксид) 

ПДК м/р 0,05000 2 0,0152810 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пере-
счете на углерод) 

ПДК м/р 5,00000 4 0,0069240 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керо-
син дезодорированный) 

ОБУВ 1,20000 0,3934020 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) ПДК м/р 1,00000 4 0,4302400 

2902 Взвешенные вещества ПДК м/р 0,50000 3 0,0026440 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 ПДК м/р 0,30000 3 6,5563962 

 Всего веществ  :  14 9,5576659 

 в том числе твердых  :     4  6,6386156 

 жидких/газообразных  :   10  2,9190503 

26



Лист 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

ГК № 0135200000520000128-ООС.ТЧ 
23  И

нв
 №

 п
од

п.
 

 �
��

По
дп

ис
ь 

и 
да

та
��
 �

 
 В

за
м.
 и

нв
. №

 

3.2 Оценка шумового воздействия в период строительства 
Шум, создаваемый в процессе проведения строительных работ, образуется в результате 

сложного суммирования шумов различных локальных источников разной звуковой мощности. 
Все строительные работы имеют передвижной характер, проводятся последовательно и не сов-
падают во времени.  

Максимальное звуковое воздействие на окружающую среду при осуществлении капи-
тального ремонта дороги достигается при движении автотранспорта по территории строитель-
ной площадки. Строительная техника имеет следующие характеристики звуковой мощности, 
принятые по техническим паспортам и справочнику строительного оборудования:  

экскаватор – макс. 76 дБА, экв. 71 дБА; 
бульдозер - макс. 82 дБА, экв. 76 дБА;  
асфальтоукладчик – макс. 91 дБА, экв. 85 дБА;  
автогудронатор - макс. 68 дБА, экв. 63 дБА; 
каток дорожный – макс. 83 дБА, экв. 77 дБА; 
Буровая установка ГНБ – 82 дБА; 
Фрезы самоходные дорожные – макс. 76 дБА, экв. 72 дБА; 
ДЭС – 70 дБА. 
Погрузо-разгрузочные работы согласно «Снижение шума в зданиях и жилых районах», 

Осипов Г.Л., Юдин Е.Я., Хюбнер Г, М.: Стройиздат, 1987 г. имеют следующие шумовые ха-
рактеристики: эквивалентный уровень звука – 68 дБА, максимальный – 73 дБА. 

Уровни звука от движения автосамосвалов приняты по Протоколу измерения шума № 
1423 от 07.09.2010г. Аккредитованным испытательным лабораторным центром ФГУЗ «Центр 
гигиены и эпидемиологии в городе Санкт-Петербурге» и равен: 63 дБа - эквивалентный уро-
вень звука, 68 дБа - максимальный уровень звука. 

Ремонт автодороги будет выполнятся захватками с рабочей зоной длиной по 350-450м 
поочередно слева и справа на одной половине проезжей части, без остановки основного дви-
жения автотранспорта, в соответствии с принципиальной схемой организации движения и ог-
раждения мест производства долго-временных дорожных работ. 

Поскольку объект проектирования носит линейный характер и разбит на несколько 
строительно-монтажных участков, то строительная техника работает на разном расстоянии 
друг от друга и в разное время, постепенно переходя от одного участка работ на другой.  

В связи  с этим, было проведено два акустических расчета: 
ВАРИАНТ 1. Планировочные, земляные работы. Учтена работа экскаватора, бульдозера, 

фрезера, автосамосвалов, погрузо-разгрузочные работы и работа ДЭС. Также в расчете учтена 

работа машины для горизонтального прокола на расстоянии  и соответственно работа автоса-
мосвала и погрузо-разгрузочные работы. 

ВАРИАНТ 2. Устройство дорожного покрытия (стадия укладки покрытия+уплотнение 
покрытия).  Учтена работа асфальтоукладчика, автосамосвала, катка дорожного, автогудрона-
тора и и работа ДЭС. 

Для оценки акустического воздействия  была выбрана расчетная точка РТ1 на ближай-
шем жилом многоквартирном шестиэтажном доме по ул. Московская, 74 г. Зеленоградск, в 
юго-западном направлении на расстоянии  133 метров от наиболее приближенной части ре-
монтируемой дороги.  

При акустических расчетах для источников шума, излучающих шум в окружающую ат-
мосферу, расчетные точки выбирают на расстоянии 2 м от плоскости окон ближайших зданий, 
ориентированных в сторону источников шума, и на высоте 1,5 м над поверхностью земли для 
одно и двухэтажных зданий и на высоте 4 м для трехэтажных и более зданий, согласно 
СП51.13330.2011 Шум п. 12.5. Таким образом, высота расчетной точки была принята 4,0 метра. 

Детализированный расчет уровня шума, создаваемого строительными машинами и меха-

27



Лист 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

ГК № 0135200000520000128-ООС.ТЧ 
24  И

нв
 №

 п
од

п.
 

 �
��

По
дп

ис
ь 

и 
да

та
��
 �

 
 В

за
м.
 и

нв
. №

 

низмами, выполнен с использованием программы «Эколог-Шум», версия 2.4.3.5646 (от 
20.06.2019) фирма «Интеграл» (г. Санкт-Петербург), реализующая алгоритмы и формулы ак-
туализированной редакции СНиП 23-03-2003 (СП 51.13330.2011). Расчеты эквивалентного и 
максимального уровней звука представлены в Приложении 6. 

Нормируемые параметры шума в октавных полосах частот, эквивалентных и макси-
мальных уровней звука на селитебной территории при строительстве объекта в дневное 
время суток приняты по данным таблицы № 3 СН 2.2.4/2.1.8.562-96, а также п/п 14 Таблицы 
5.35 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопас-
ности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания» и представлены в таблице 
12. 

Таблица 12 
Уровни звука, дБ, в октавных полосах со среднегеометри-
ческими частотами, Гц Назначение территории Время су-

ток 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Уровни звука и 
эквивален-
тные уровни 
звука (в дБА) 

Максималь-
ные уровни 
звука LАмакс, 
дБА 

п/п 14 Таблицы 5.35 СанПиН 
1.2.3685-21 Территории, непо-
средственно прилегающие к 
жилым домам 

с 7 до 23 ч. 90 75 66 59 54 50 47 45 44 55 70 

ВАРИАНТ 1. Уровни эквивалентного, максимального уровней шума, уровни звукового 
давления  приведены в таблице 13.  

Таблица 13 
Уровни звукового давления, в октавных полосах со средне-

геометрическими частотами, Гц Уровни звука  (в дБА) Расчетная 
точка 

№ 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 эквивалентный максимальный 
1 44.8 47.8 52.7 49.7 46.5 46.3 42.4 33 19.9 50.30 55.90 

ВАРИАНТ 2. Уровни эквивалентного, максимального уровней шума, уровни звукового 
давления  приведены в таблице 14. 

Уровни звукового давления, в октавных полосах со средне-
геометрическими частотами, Гц Уровни звука  (в дБА) Таблица 

14 Рас-
четная 
точка 

№ 
31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 эквивалентный максимальный 

1 48 51 55.9 52.8 49.7 49.5 45.7 36.6 24.5 53.50 59.50 

Проведенные акустические расчеты показали, что эквивалентный уровень шума, а также 
уровни звукового давления, в октавных полосах со среднегеометрическими частотами (Гц), 
обусловленные движением грузового транспорта, техники, ДЭС и осуществлением погрузо-
разгрузочных работ – ВАРИАНТ 1; работа асфальтоукладчика, автогудронатора, катков до-
рожных и автосамосвалов, ДЭС – ВАРИАНТ 2, на территории площадки строительства объек-
та, не превышают нормативные показатели на ближайшей жилой застройке.  

Следует учитывать, что при устройстве автодороги строительная техника и механизмы 
имеют передвижной характер. Шумовое воздействие при работе строительной техники неод-
нородно во времени. Цикл складывается из работы на холостом ходу, 50 % мощности и 100 % 
мощности. Работы проводятся последовательно и не совпадают во времени, шумовое воздей-
ствие является кратковременным, производится в дневное время, в дневные часы, когда со-
ставляет наименьший дискомфорт для жильцов, наиболее интенсивные по шуму источники 
должны располагаться на максимально возможном удалении от общественных, жилых и адми-
нистративных зданий, время работы строительной техники с высоким уровнем шума (бульдо-
зер, экскаватор) не должен превышать 10-15 минут в течение часа. 

Акустическое воздействие при осуществлении строительных работ является временным 
и соответствует нормативам. Вклад в общую картину акустического загрязнения при осущест-
влении строительства объекта составляет допустимую величину. 

28



Лист 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

ГК № 0135200000520000128-ООС.ТЧ 
25  И

нв
 №

 п
од

п.
 

 �
��

По
дп

ис
ь 

и 
да

та
��
 �

 
 В

за
м.
 и

нв
. №

 

Поэтому, в целом, шумовое воздействие на территорию при проведении работ по устрой-
ству автомобильной дороги можно признать допустимым в связи с краткосрочным проведени-
ем работ.3.2.1 Мероприятия по защите от шума и физических факторов воздействия 

Шум, создаваемый в процессе проведения строительных работ, образуется в результате 
сложного суммирования шумов различных локальных источников разной звуковой мощности. 

Все строительные работы имеют передвижной характер, проводятся последовательно и 
не совпадают во времени. 

Строительно-монтажные работы в ночное время не предусматриваются. 
С целью снижения влияния шума и вибрации на период строительства необходимо: 
- следить за исправностью систем звукоглушения строительных машин и механизмов;
- использовать установку шумогасящих и виброгасящих приспособлений

(виброизоляторов, вибродемпферов); 
- использовать звукогасящие ограждения и помещения (палатки);
- стационарные машины и механизмы следует размещать на строительной площадке с

учетом наличия естественных преград, которыми могут быть котлованы, заборы, здания, 
другие механизмы и пр., снижающие уровень шума в направлении на защищаемый объект; 

- строительные работы вблизи зоны жилой застройки необходимо производить только в
дневное время; 

- необходимо разработать график проведения работ, с целью недопущения
одновременного проведения операций, предполагающих высокий уровень шума; 

- следует оказывать предпочтения использованию механизмов с электроприводом;
- на периоды вынужденного простоя или технического перерыва двигатели строительной

техники будут выключаться; 
- оптимальное расположение оборудования, критерием выбора оптимального

месторасположения является наибольшее расстояние от ближайшей застройки; 
- рассредоточение во времени работы строительных машин и механизмов, не

задействованных в едином непрерывном технологическом процессе; 
- проведение строительных работ осуществлять по графику периодичности работы

строительной техники, через каждые два часа останавливать шумящую технику на 15-20 
минут. 

Кроме того, при осуществлении строительных работ на территории жилых домов, 
необходимо работы вести только ручным способом, рекомендовано использовать 
звукогасящие ограждения и помещения (палатки). 

Также с жителями домов обговаривается график работы наиболее шумного 
оборудования, устанавливается режим работ. 

Рабочие должны быть обеспечены средствами индивидуальной защиты. 
Учитывая кратковременность проведения работ, других дополнительных защитных 

мероприятий на период проведения строительных работ не предусматривается. 
В связи с выполнением вышеизложенных мероприятий при проведении строительных 

работ акустическое воздействие будет сведено к минимуму и будет находится в пределах 
допустимого. 
4. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ И (ИЛИ) СНИЖЕНИЮ
ВОЗМОЖНОГО НЕГАТИВНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ
ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ И
РАЦИОНАЛЬНОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ НА ПЕРИОД
ЭКСПЛУАТАЦИИ ЛИНЕЙНОГО ОБЪЕКТА

4.1 Мероприятия по охране атмосферного воздуха на период эксплуатации 
В период эксплуатации, основным источником загрязнения атмосферного воздуха яв-

29



Лист 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

ГК № 0135200000520000128-ООС.ТЧ 
26  И

нв
 №

 п
од

п.
 

 �
��

По
дп

ис
ь 

и 
да

та
��
 �

 
 В

за
м.
 и

нв
. №

 

ляется автотранспорт, курсирующий по проезжей части (источник выбросов №6001). Для расче-
та принята максимальная интенсивность транспорта, которая будет достигнута при реализации 
проекта. Для определения времени движения взят самый интенсивный период. Интенсивность 
потока принята по расчету, представленному в разделе ТКР. 

Выбросы от проезда транспорта по территории являются неорганизованными. В результа-
те движения автотранспорта по участку дороги в атмосферный воздух происходит выделение 
следующих загрязняющих веществ: Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота), Азот (II) 
оксид (Азот монооксид), сера диоксид, углерода оксид, углерод (Пигмент черный), формальде-
гид, бенз(а)пирен, керосин, бензин. 

Поперечный профиль земляного полотна запроектирован согласно СП 42.13330.2016: 
-ширина земляного полотна, м 10,0 

-число полос движения, шт. 2 

-ширина полосы движения, м 3,0 

-общая ширина обочины, м 2,0 

-ширина укрепленной полосы обочины, м 0,5 

Источник выбросов №6001. Движение автотранспорта по автодороге. 
Основными источниками загрязнения воздуха на дороге являются выхлопные газы проез-

жающих автомобилей. В атмосферу выделяются: Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азо-
та), Азот (II) оксид (Азот монооксид), сера диоксид, углерода оксид, углерод (Пигмент черный), 
формальдегид, бенз(а)пирен, керосин, бензин. 

Источник выбросов № 6001 принят в расчете рассеивания как неорганизованный по 
площадной модели 3 типа с высотой 5 метров. 

Расчет проведен по ГОСТ 56162-2019 «Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу. 
Метод расчета количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу потоками автотранс-
портных средств на автомобильных дорогах разной категории»  и представлен в Приложении 
4. 

Для расчета приземных концентраций был выбран участок наиболее приближенный к 
жилой застройке.  Расчет приземных концентраций вредных веществ проводился в расчетном 
прямоугольнике 885 м х750 м с шагом 10 м. Для определения уровня загрязнения на картах 
рассеивания нанесены граница ближайшей жилой застройки, задана расчетная точка в месте 
максимальной концентрации вредных веществ. 

Автоматизированный расчет уровня загрязнения приземного слоя атмосферы вредными 
веществами произведен на ПК по унифицированной программе «Эколог» (версия 4.6), разрабо-
танной по «Методам расчетов рассеивания выбросов вредных веществ в атмосферном воздухе», 
утвержденных приказом МинПрироды РФ №273 от 06.06.2017 г. 

В разделе представлено два варианта расчета на период эксплуатации автодороги: Вари-
ант№1 – на существующее положение; Вариант №2 – на перспективу суточная интенсивность 
движения транспорта на 20 лет (2041 год). 

Была выбрана следующая расчетная точка на границе ближайшей жилой застройки: 

№ РТ п/п Тип точки Направление света / Ком-
ментарий 

1 точка на жилой доме по ул. Московская, д. 74 в г. Зеленоградске, на 
расстоянии 133 метров от границы участка дороги Ю-З 

Кроме того, при поведении расчетов рассеивания задана точка максимума, позволяю-
щая определить, не нарушается ли требование к концентрациям загрязняющих веществ в ку-
рортной зоне (зоне национального парка «Куршская коса»), которые не должны превышать 
значения 0,8 в долях ПДК/ОБУВ. 

30



Лист 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

ГК № 0135200000520000128-ООС.ТЧ 
27  И

нв
 №

 п
од

п.
 

 �
��

По
дп

ис
ь 

и 
да

та
��
 �

 
 В

за
м.
 и

нв
. №

 

При проведении расчетов был учтен понижающий коэффициент 0,8 ПДК. 

Вариант №1 
Суточная интенсивность движения (2021г.) 

В Зеленоградск В Морское Створ 
Легковые 834 1036 1870 
до 2 74 83 157 
до 6 12 15 27 
до 8 7 7 14 
до 14 4 4 8 
авт. Тяж 30т 7 8 15 
микроавтобус 20 21 41 
автобус 28 32 60 
всего авт/сут 986 1206 2192 
всего приведенных авт/сут 1036 1267 2303 

Сведения о загрязняющих веществах периода эксплуатации (ВАРИАНТ№1) с указанием 
их класса опасности и значений критериев предельно-допустимых приведены в Таблице 15. 

Таблица 15. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
Загрязняющее вещество Суммарный выброс 

вещества 

код наименование 

Используемый 
критерий* 

Значение 
критерия 

мг/м3 

Класс 
опас- 
ности г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 

пероксид азота) 
ПДК м/р 0,20000 3 0,0512401 1,6159080 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) ПДК м/р 0,40000 3 0,0083307 0,2627174 
0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0,15000 3 0,0007574 0,0238843 
0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,50000 3 0,0001562 0,0049265 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) 

ПДК м/р 5,00000 4 0,0270696 0,8536661 

0703 Бенз/а/пирен ПДК с/с 1,00e-06 1 3,39e-09 0,0000001 
1325 Формальдегид (Муравьиный 

альдегид, оксометан, метиленок-
сид) 

ПДК м/р 0,05000 2 0,0000319 0,0010064 

2704 Бензин (нефтяной, малосерни-
стый) (в пересчете на углерод) 

ПДК м/р 5,00000 4 0,0042905 0,1353038 

2732 Керосин (Керосин прямой пере-
гонки; керосин дезодорирован-
ный) 

ОБУВ 1,20000 0,0021791 0,0687209 

 Всего веществ  :  9 0,0940555 2,9661335 

 в том числе твердых  :     2  0,0007574 0,0238844 
 жидких/газообразных  :   7 0,0932981 2,9422491 

 Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия: 

6204 (2) 301 330

* Предельно допустимые концентрации в атмосферном воздухе городских и сельских поселений загрязняющих ве-
ществ, в отношении которых применяются меры государственного регулирования в области охраны окружающей сре-
ды, приняты в соответствии с Табл. 1.1 Раздела I СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обес-
печению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания».  письма НИИ Атмосфера о при-
своении кодов от 10.03.2021 № 10-2-180/21-0 и от 16.03.2021 № 10-2-201/21-0).

Сумма максимальных приземных концентраций (См) в долях ПДК, создаваемая источ-
никами выбросов вредных веществ в период эксплуатации представлена в таблице 16. 

Таблица 16 - Сумма максимальных приземных концентраций (См) в долях ПДК 

31



Лист 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

ГК № 0135200000520000128-ООС.ТЧ 
28  И

нв
 №

 п
од

п.
 

 �
��

По
дп

ис
ь 

и 
да

та
��
 �

 
 В

за
м.
 и

нв
. №

 

Вещество (группа веществ) 

код наименование 
Сумма 

(См)/ПДК 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота)  0,863 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид)  0,070 

0328 Углерод (Пигмент черный)  0,017 
0330 Сера диоксид  0,001 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ)  0,018 

0703 Бенз/а/пирен  0,001 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид)  0,002 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод)  0,003 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный)  0,006 

Группы веществ 
6204 Азота диоксид, серы диоксид  0,540 

Проведенные расчеты показали, что концентрации веществ, фоновыми концентрациями 
которых располагаем, превышают 0,1 в долях ПДК  по азота диоксид.  

Согласно сведениям Калининградского ЦГМС - филиала ФГБУ «Северо-Западное 
УГМС» Справка №39/02-39/05-261 от 04.03.2021г.  фоновые концентрации установлены со-
гласно  Методическим указаниям по определению фонового уровня загрязнения атмосферного 
воздуха, утвержденным приказом Минприроды России от 22.11.2019г №794 и действующим 
Временным рекомендациям «Фоновые концентрации вредных (загрязняющих) веществ горо-
дов и сельских поселений, где отсутствуют регулярные наблюдения за загрязнением атмосфер-
ного воздуха на период с 2019-2023г.» по следующим веществам: азота диоксид, серы диоксид, 
углерода оксид, сероводород, бенз(а)пирен. взвешенные вещества По остальным веществам в 
районе расположения объекта (г. Зеленоградск) Калининградский ЦГМС исследований не про-
водит и, следовательно, сведениями об их концентрациях не располагает. Органы Росприрод-
надзора по Калининградской области не ведут мониторинг выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух и так же сведениями о фоновом загрязнении района размещения объекта 
не располагают. 

Согласно п.4 раздела 2.4. «Методического пособия по расчету, нормированию и контро-
лю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), 
СПб, 2012 г.: при отсутствии официальных данных по фоновым концентрациям загрязняющих 
веществ, представляемых Росгидрометом на основе наблюдений на сети мониторинга загряз-
нения атмосферного воздуха или Росприроднадзором на основе сводных расчетов загрязнения 
атмосферы выбросами промышленности и автотранспорта, учет фона при проведении расчетов 
загрязнения атмосферы не выполняется. 

В связи с вышеизложенным фон учитывался только для азота диоксид. 
При проведении расчетов выбросов загрязняющих веществ было установлено, что в вы-

бросах присутствуют вещества, обладающие эффектом суммированного воздействия (6204 
«301+330»).  Группа суммации сложилась и учитывалась в расчетах рассеивания. 

Концентрации в долях ПДК/ОБУВ по загрязняющим веществам в приземном слое атмо-
сферы (Вариант№1) составят: 

Таблица 17 
Максимальная концентрация в долях ПДКм.р/ОБУВ № точки

0301 0304 0328 0330 0337 0703* 1325 2704 2732 6204 

РТ1 
0,5424 с 
фоном 
0,4750 фон 

0,0059 0,0014 0,00008 0,0015 0,0001 0,0002 0,0002 0,0005 0,0456 

32



Лист 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

ГК № 0135200000520000128-ООС.ТЧ 
29  И

нв
 №

 п
од

п.
 

 �
��

По
дп

ис
ь 

и 
да

та
��
 �

 
 В

за
м.
 и

нв
. №

 

Точка 
макс. 

0,5920 с 
фоном 
0,4750 фон 

0,0137 0,0033 0,0002 0,0036 0,0007 0,0004 0,0006 0,0012 0,1052 

* Максимальная концентрация в долях ПДК для вещества 0703 Бенз(а)пирен  не рассчитывалась, в связи с отсутствием
у данного вещества значений ПДК м/р. Для вещества была рассчитана среднегодовая концентрация в долях ПДК с /г. 

Анализ результатов расчета рассеивания уровня загрязнения атмосферы на период экс-
плуатации показал отсутствие превышения нормативов ПДК. Распечатки расчетов рассеивания 
в период эксплуатации объекта представлены в приложении 5. 

Вариант №2 
Перспективная суточная интенсивность движения 

транспорта на 20 лет (2039 год) составит: 
в Зеленоградск В Морское Створ 

Легковые 1829 2271 4100 
до 2 164 183 347 
до 6 28 34 62 
до 8 17 17 34 
до 14 10 10 20 
авт. Тяж 30т 17 19 36 
микроавтобус 45 48 93 
автобус 63 72 135 
всего авт/сут 2173 2654 4827 
всего приведенных авт/сут 2282 2787 5069 

По расчету интенсивность движения автотранспортных средств на перспективу в 20 лет 
составила 5069 авт/сутки.  

Сведения о загрязняющих веществах периода эксплуатации (Перпектива) с указанием их 
класса опасности и значений критериев предельно-допустимых приведены в Таблице 18. 

Таблица 18. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
Загрязняющее вещество Суммарный выброс 

вещества 

код наименование 

Используемый 
критерий* 

Значение 
критерия 

мг/м3 

Класс 
опас- 
ности г/с т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 

ПДК м/р 0,20000 3 0,0978443 3,0856187 

0304 Азот (II) оксид (Азот моноок-
сид) 

ПДК м/р 0,40000 3 0,0159092 0,5017134 

0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0,15000 3 0,0014123 0,0445388 
0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,50000 3 0,0003242 0,0102226 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) 

ПДК м/р 5,00000 4 0,0553014 1,7439834 

0703 Бенз/а/пирен ПДК с/с 1,00e-06 1 7,30e-09 0,0000002 
1325 Формальдегид (Муравьиный 

альдегид, оксометан, метиленок-
сид) 

ПДК м/р 0,05000 2 0,0000678 0,0021395 

2704 Бензин (нефтяной, малосерни-
стый) (в пересчете на углерод) 

ПДК м/р 5,00000 4 0,0094622 0,2984014 

2732 Керосин (Керосин прямой пере-
гонки; керосин дезодорирован-

ный) 

ОБУВ 1,20000 0,0041161 0,1298061 

Всего веществ :  9 0,1844376 5,8164241 

в том числе твердых :     2 0,0014123 0,0445390 
жидких/газообразных :   7 0,1830252 5,7718851 

Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия: 

33



Лист 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

ГК № 0135200000520000128-ООС.ТЧ 
30  И

нв
 №

 п
од

п.
 

 �
��

По
дп

ис
ь 

и 
да

та
��
 �

 
 В

за
м.
 и

нв
. №

 

6204 (2) 301 330

* Предельно допустимые концентрации в атмосферном воздухе городских и сельских поселений загрязняющих ве-
ществ, в отношении которых применяются меры государственного регулирования в области охраны окружающей сре-
ды, приняты в соответствии с Табл. 1.1 Раздела I СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обес-
печению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания».  письма НИИ Атмосфера о при-
своении кодов от 10.03.2021 № 10-2-180/21-0 и от 16.03.2021 № 10-2-201/21-0).

Сумма максимальных приземных концентраций (См) в долях ПДК, создаваемая источни-
ками выбросов вредных веществ в период эксплуатации (перспектива) представлена в таблице 
19. 

Таблица 19 - Сумма максимальных приземных концентраций (См) в долях ПДК 
Вещество (группа веществ) 

код наименование 
Сумма 

(См)/ПДК 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 1,648 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,134 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,032 
0330 Сера диоксид 0,002 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 0,037 

0703 Бенз/а/пирен 0,002 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,005 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,006 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,012 

Группы веществ 
6204 Азота диоксид, серы диоксид 1,031 

Концентрации в долях ПДК/ОБУВ по загрязняющим веществам в приземном слое атмо-
сферы (Вариант№2. Перспектива) составят: 

Таблица 20 
Максимальная концентрация в долях ПДКм.р/ОБУВ № точки

0301 0304 0328 0330 0337 0703* 1325 2704 2732 6204 

РТ1 
0,6036 с 
фоном 
0,4750 фон 

0,0113 0,0027 0,0002 0,0031 0,0002 0,0004 0,0005 0,0010 0,0871 

Точка 
макс. 

0,6983 с 
фоном 
0,4750 фон 

0,0261 0,0062 0,0004 0,0073 0,0014 0,0009 0,0012 0,0023 0,2009 

Анализ результатов расчета рассеивания уровня загрязнения атмосферы на период экс-
плуатации показал отсутствие превышения нормативов ПДК. Из расчетов рассеивания следу-
ет, что автодорога на период эксплуатации не окажет существенного негативного воздействия 
на состояние атмосферного воздуха прилегающей территории, в связи с чем, мероприятия по 
улучшению качества атмосферного воздуха в период эксплуатации не требуются. 

Распечатки расчетов рассеивания в период эксплуатации объекта представлены в При-
ложении 5. Расчетная точка РТ1 и точки максимума (для каждого из ЗВ определена своя точка 
максимума) нанесены на карты изолиний и представлены в Приложении 3 после каждого из 
вариантов расчета рассеивания. Расчетная точка РТ1 также нанесена на Ситуационной карте, 
представленной в Приложении 1. 

Результаты расчетов рассеивания, карты изолиний приземных концентраций представле-
ны в Приложении 5. Для веществ, концентрации которых меньше 0,05 ПДК, то есть фактиче-
ски объект не имеет зону влияния по данным веществам (согласно п. 8.9 приказа МинПрироды 
№273 от 06.06.2017 г. указано, что расчет рассеивания ограничивается зоной влияния, которая 
включает в себя участки местности, где суммарная концентрация загрязняющих веществ от 

34



Лист 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

ГК № 0135200000520000128-ООС.ТЧ 
31  И

нв
 №

 п
од

п.
 

 �
��

По
дп

ис
ь 

и 
да

та
��
 �

 
 В

за
м.
 и

нв
. №

 

всей совокупности источников превышает значение 0,05 в долях ПДК), построение изолиний 
приземных концентраций не производилось. 

Следует отметить, что программа УПРЗА «Эколог» производит расчет для неблагопри-
ятных метеоусловий. Однако подобные метеоусловия возникают редко и продолжаются не-
продолжительное время. Еще реже сочетаются одновременно неблагоприятные метеоусловия 
и высокие интенсивности движения транспорта, закладываемые в расчет. Поэтому реальная 
обстановка, за исключением весьма редких случаев, будет более благоприятна для окружаю-
щей среды по сравнению с расчетной. 

Таким образом, отремонтируемся дорога в перспективе свой эксплуатации  не будет ока-
зывать негативное воздействие на окружающую среду. 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ для объекта не устанавливаются, так как ав-
тотранспорт, не принадлежит предприятию-застройщику. 

4.2. Оценка шумового воздействия в период эксплуатации 
Основными источниками шума в период эксплуатации объекта будет являться авто-

транспорт двигающийся по автодороге. 
Суточная интенсивность движения (от 2021г.) – всего приведенных авт/сут 2303. 
По расчету интенсивность движения автотранспортных средств на перспективу в 20 лет 

составила 5069 авт/сутки.  
При оценке акустического воздействия автомобильной дороги в период эксплуатации 

был выбран один из участков, который ближе всего к существующим на данный момент жи-
лым домам (жилые дома по ул. Московская, д. 74) протяженностью 350 метров и приняты 
следующие источники шума в дневное время: 
ИШ1  – движение автотранспорта. 

Расчетная оценка уровня шумового воздействия транспортного потока, движущегося по 
проектируемому объекту в период эксплуатации, выполнена в соответствии с гл. 2 справочника 
проектировщика «Защита от шума в градостроительстве», гл. 6 ОДМ 218.2.01З-2011, «Методи-
ческие рекомендации по защите от транспортного шума территорий, прилегающих к автомо-
бильным дорогам» и с указанием значений всех необходимых поправок в соответствии с требо-
ваниями п. 2.3.1-2.3.12  ОС-362-р от 21.04.2003. 

Шумовая характеристики транспортного потока (в виде эквивалентного уровня звука 
LAэкв7,5) для проектируемых и реконструируемых дорог рассчитывается по формуле 6.1:  

 укАскАгрузАAтрпэквА LLLLL 5,75,7 рпАпокА LL 
 
+ ΔLА перес  (6.1) 

где LАтрп7,5 - расчетное значение эквивалентного уровня звука транспортного потока, дБА, на расстоянии 
7,5 м  

ΔLАгруз - поправка, учитывающая грузовые автомобили и автобусы в составе транспортного потока; 
ΔLАск - поправка, дБА, учитывающая среднюю скорость движения; 
ΔLАук - поправка, учитывающая величину продольного уклона; 
ΔLАпок - поправка, дБА, учитывающая тип покрытия проезжей части дороги; 
ΔLАрп - поправка, учитывающая ширину центральной разделительной полосы; 

ΔLА пересеч поправка, учитывающая наличие пересечения 

,lg8,8505,7 NL Атрп 
где N - расчетная интенсивность движения, авт./ч, в дневной или ночной периоды времени. 

В дневной период времени интенсивность движения (NД) рассчитывается, исходя из су-
точной интенсивности, по формуле:  ,N,N сутД 0760  

В ночной период интенсивность автотранспортного движения по улице (Nн) рассчитыва-

35



Лист 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

ГК № 0135200000520000128-ООС.ТЧ 
32  И

нв
 №

 п
од

п.
 

 �
��

По
дп

ис
ь 

и 
да

та
��
 �

 
 В

за
м.
 и

нв
. №

 

ется, исходя из суточной интенсивности, по формуле: Nн=0,039 Nсут,
Согласно указаниям Росавтодор (2011 г.) в акустических расчётах учитывают «среднюю 

скорость движения». Средняя скорость движения транспорта по улице составляет 50 км/ч (раз-
решенная скорость равна 60 км/ч). 

Поправки Lгруз, Lск, Lск, Lпок и др. вычислены с учетом исходных данных соглас-
но «Методическим рекомендациям по защите от транспортного шума территорий, прилегаю-
щих к автомобильным дорогам» («РОСАВТОДОР») ОДМ 218.2.013-2011. 

Значение ШХТП в виде максимального уровня звука LAмакс7,5 рассчитывают по формуле: 

),50(lg32)50(5,7)(5,7
VLL VмаксАVмаксА  

где 
)50(5,7 VмаксАL - максимальный уровень звука, соответствующий скорости 

движения 50 км/час, дБА; 

)(5,7 VмаксАL - максимальный уровень звука, соответствующий скорости 
движения Vотличной от 50 км/час, дБА; 

V - средняя скорость движения, км/час. 
Согласно ГОСТ 41.51-2004 «Национальный стандарт», применяемый для транспортных 

средств, имеющий не менее четырех колес, в связи с производимым им шумом, согласно ко-
торому для легкового автотранспорта уровень звука 74 дБА, грузового, автобусов наибольшее 
значение составляет 80 дБА. 

Ожидаемый эквивалентный уровень звука LAР.Т. в расчетной точке рассчитывают по 
формуле: 

где LАэкв7,5 ШХТП по эквивалентному уровню звука, дБА, 
ΔLAрас - снижение уровня звука транспортного потока, дБА, в зависимости от 

расстояния до расчетной точки; 
ΔLAвоз - снижение уровня звука, дБА, вследствие его затухания в воздухе 
ΔLВ/Т - поправка, учитывающая влияние турбулентности воздуха и ветра на 

процесс распространения звука, дБА; 
ΔLAпок - снижение уровня звука, дБА, вследствие его поглощения поверхностью 

территории; 
ΔLзел - снижение уровня звука, дБА, полосами зеленых насаждений; 
ΔLэкр - снижение уровня звука, дБА, существующими шумозащитными соору-

жениями на пути звуковых лучей от автомобильной дороги к расчетной 
точке; 

ΔLэкр_застр - снижение уровня звука, дБА, существующими экранирующими препят-
ствиями (зданиями, насыпями итп) на пути звуковых лучей от автомо-
бильной дороги к расчетной точке; 

ΔLотр_застр - - поправка, дБА, учитывающая влияние придорожной застройки 
ΔLАотр - поправка, дБА, учитывающая отражение звука от ограждающих кон-

струкций зданий (обычно принимают равной -3 дБА)
ΔLAθ - поправка, дБА, учитывающая снижение уровня звука вследствие огра-

ничения угла видимости (θ) улицы (дороги) из расчетной точки. 
Поправки ΔLAрас, ΔLAвоз, ΔLAпок и др. вычислены с учетом исходных данных согласно 

«Методическим рекомендациям по защите от транспортного шума территорий, прилегающих к 

36



Лист 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

ГК № 0135200000520000128-ООС.ТЧ 
33  И

нв
 №

 п
од

п.
 

 �
��

По
дп

ис
ь 

и 
да

та
��
 �

 
 В

за
м.
 и

нв
. №

 

автомобильным дорогам» («РОСАВТОДОР»), п. 2.3.1-2.3.12  ОС-362-р от 21.04.2003 
Второстепенные дороги, примыкающие к реконструируемой дороге, отсутствуют. 

Расчет уровней звука при эксплуатации проектируемого объекта при существующей интенсивности 
движения. 

РТ1 – жилой дом по ул. Московская, 74 в г. Зеленоградске на расстоянии 133 метров от рассмат-
риваемого участка дороги. 

Расчет уровней звука на территории при эксплуатации проектируемого объекта в дневной период 

Обозначение Показатель Значение Размерность 

Исходные данные: 

Nсут. расчетная интенсивность движения 2303 авт./сут 

p долю грузовых автомобилей и автобусов в составе потока 5 % 

v средняя скорость движения транспортного потока 50 км/ч 

R расстояние от акустического центра транспортного потока до РТ 133 м 

R0 
расстояние от акустического центра транспортного потока до опорной 
точки  7,5 м 

hИ.Ш. 
высота акустического центра транспортного потока над общей горизон-
тальной поверхностью 1 м 

hР.Т. высота расчетной точки над общей горизонтальной поверхностью 1,5 м 

θ угл видимости автомобильной дороги из расчетной точки 180 град. 

Определение шумовой характеристики транспортного потока 

NД расчетная интенсивность движения  в дневное время 175 авт./ч 

LАтрп7,5 
расчетное значение эквивалентного уровня звука транспортного потока 
на расстоянии 7,5 м от оси ближайшей полосы движения 69,74 дБА 

ΔLАгруз 
поправка, дБА, учитывающая грузовые автомобили и автобусы в составе 
транспортного потока -3,0 дБА 

ΔLАск поправка учитывающая  скорость движения транспортного потока -3,0 дБА 

ΔLАук поправка учитывающая величину продольного уклона +2,0 дБА 

ΔLАпок поправка учитывающая тип покрытия проезжей части дороги +1,5 дБА 

ΔLАрп поправка учитывающая ширину центральной разделительной полосы -0,5 дБА 

ΔLА пересеч поправка, учитывающая наличие пересечения 0,0 дБА 

LАэкв7,5 
расчетное значение эквивалентного уровня звука транспортного потока 
на расстоянии 7,5 м от оси ближайшей полосы движения 66,74 дБА 

LАмакс7,5v 
расчетное значение максимального уровня звука транспортного потока 
на расстоянии 7,5 м от оси ближайшей полосы движения 70,20 дБА 

Прогнозирование распространения транспортного шума 

ΔLАрас 
снижение уровня звука транспортного потока в зависимости от расстоя-
ния до расчетной точки -12,78 дБА 

ΔLАвоз снижение уровня звука, вследствие его затухания в воздухе -0,05 дБА 

ΔLАв/т 
поправка, учитывающая влияние турбулентности воздуха и ветра на 
процесс распространения звука -0,41 дБА 

ΔLАпов-ть 
снижение уровня звука вследствие его поглощения поверхностью тер-
ритории 0,0 дБА 

ΔLАзел снижение уровня звука, дБА, полосами зеленых насаждений -0,08 дБА 

37



Лист 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

ГК № 0135200000520000128-ООС.ТЧ 
34  И

нв
 №

 п
од

п.
 

 �
��

По
дп

ис
ь 

и 
да

та
��
 �

 
 В

за
м.
 и

нв
. №

 

ΔLАэкр. снижение уровня звука экранирующими препятствиями 0 дБА 

ΔLэкр_застр 
снижение уровня звука, дБА, существующими экранирующими препят-
ствиями (зданиями, насыпями итп) 0 дБА 

ΔLотр_застр поправка, дБА, учитывающая влияние придорожной застройки -1 дБА 

ΔLАотр 
снижение уровня звука, дБА, вследствие отражения звука от ограждаю-
щих конструкций зданий -3,0 дБА 

ΔLАугл снижение уровня звука, вследствие ограничения угла видимости  дороги 
из расчетной точки 

0,0 дБА 

LАэквР.Т. 
Ожидаемый эквивалентный уровень звука 
в расчетной точке  49,42 дБА 

LАэквР.Т. 
Ожидаемый максимальный уровень звука 
в расчетной точке 52,88 дБА 

38



Лист 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

ГК № 0135200000520000128-ООС.ТЧ 
35  И

нв
 №

 п
од

п.
 

 �
��

По
дп

ис
ь 

и 
да

та
��
 �

 
 В

за
м.
 и

нв
. №

 

Расчет уровней звука на территории при эксплуатации проектируемого 
объекта в ночной период     

Обозначение Показатель Значение Размерность 

Исходные данные: 

Nсут. расчетная интенсивность движения 2303 авт./сут 

p долю грузовых автомобилей и автобусов в составе потока 5 % 

v средняя скорость движения транспортного потока 50 км/ч 

R расстояние от акустического центра транспортного потока 
до расчетной точки 133 м 

R0 
расстояние от акустического центра транспортного потока до опорной 
точки  7,5 м 

hИ.Ш. 
высота акустического центра транспортного потока над общей горизон-
тальной поверхностью 1 м 

hР.Т. высота расчетной точки над общей горизонтальной поверхностью 1,5 м 

θ угл видимости автомобильной дороги из расчетной точки 180 град. 

Определение шумовой характеристики транспортного потока 

NН расчетная интенсивность движения в ночное время 50 авт./ч 

LАтрп7,5 
расчетное значение эквивалентного уровня звука транспортного потока 
на расстоянии 7,5 м от оси ближайшей полосы движения 64,95 дБА 

ΔLАгруз 
поправка, дБА, учитывающая грузовые автомобили и автобусы в составе 
транспортного потока -3,0 дБА 

ΔLАск поправка учитывающая среднюю скорость движения -3,0 дБА 

ΔLАук поправка учитывающая величину продольного уклона +2,0 дБА 

ΔLАпок поправка учитывающая тип покрытия проезжей части дороги +1,5 дБА 

ΔLАрп поправка учитывающая ширину центральной разделительной полосы -0,5 дБА 

ΔLА пересеч поправка, учитывающая наличие пересечения 0,0 дБА 

LАэкв7,5 
расчетное значение эквивалентного уровня звука транспортного потока 
на расстоянии 7,5 м от оси ближайшей полосы движения 61,95 дБА 

LАмакс7,5v 
расчетное значение максимального уровня звука транспортного потока 
на расстоянии 7,5 м от оси ближайшей полосы движения 65,16 дБА 

Прогнозирование распространения транспортного шума 

ΔLАрас 
снижение уровня звука транспортного потока в зависимости от расстоя-
ния до расчетной точки -12,78 дБА 

ΔLАвоз cнижение уровня звука, вследствие его затухания в воздухе -0,05 дБА 

ΔLАв/т 
поправка, учитывающая влияние турбулентности воздуха и ветра на 
процесс распространения звука -0,41 дБА 

ΔLАпов-ть 
снижение уровня звука вследствие его поглощения поверхностью тер-
ритории 0,0 дБА 

ΔLАзел снижение уровня звука, дБА, полосами зеленых насаждений -0,08 дБА 

39



Лист 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

ГК № 0135200000520000128-ООС.ТЧ 
36  И

нв
 №

 п
од

п.
 

 �
��

По
дп

ис
ь 

и 
да

та
��
 �

 
 В

за
м.
 и

нв
. №

 

ΔLАэкр. снижение уровня звука экранирующими препятствиями 0 дБА 

ΔLэкр_застр 
снижение уровня звука, дБА, существующими экранирующими препят-
ствиями (зданиями, насыпями итп) 0 дБА 

ΔLотр_застр поправка, дБА, учитывающая влияние придорожной застройки -1 дБА 

ΔLАотр 
снижение уровня звука, дБА, вследствие отражения звука от ограждаю-
щих конструкций зданий -3,0 дБА 

ΔLАугл снижение уровня звука, вследствие ограничения угла видимости  дороги 
из расчетной точки 

0,0 дБА 

LАэквР.Т. 
Ожидаемый эквивалентный уровень звука 
в расчетной точке  44,63 дБА 

LАэквР.Т. 
Ожидаемый максимальный уровень звука 
в расчетной точке 47,84 дБА 

Расчет уровней звука при эксплуатации проектируемого объекта 
в помещениях ближайшей жилой застройки  

Lтерр., дБА 
Lпом., дБА 

Уровень звука 
РТ1 

Rоткр., дБА Кпом., дБА 

РТ1 
днем 

экв. ур. звука 49,42 10 5 34,42 
макс. ур. звука 52,88 10 5 37,88 

ночью 
экв. ур. звука 44,63 10 5 29,63 
макс. ур. звука 47,84 10 5 32,84 
Критерии допустимости шумового воздействия от объекта приняты согласно Таблице 

5.35 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безо-
пасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания» и составляют: 

Уровни звука, дБ, в октавных полосах со среднегеометрически-
ми частотами, Гц 

Назначение террито-
рии Время суток 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Уровни звука 
и эквивален-
тные уровни 
звука (в дБА) 

Макси-
мальные 
уровни 
звука 

LАмакс, 
дБА 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

п/п 14 Таблицы 5.35 
СанПиН 1.2.3685-21 
Территории, непо-

средственно приле-
гающие к жилым до-

мам 

с 7 до 23 ч. 

С 23 до 7ч 

90 

83 

75 

67 

66 

57 

59 

49 

54 

44 

50 

40 

47 

37 

45 

35 

44 

33 

55 

45 

70 

60 

Согласно Таблице 1 «Предельно допустимые и допустимые уровни звукового давления, 
уровни звука, эквивалентные и максимальные уровни звука проникающего шума в помещени-
ях жилых и общественных зданий и шума на территории жилой застройки» СП 51.13330.2011 
Защита от шума. Актуализированная редакция СНиП 23-03-2003 (с Изменением N 1), допусти-
мый эквивалентный уровень звука в жилых комнатах составляет:  

днем LАэквдоп. - 40дБА; 
ночью LАэквдоп. - 30дБА. 

40



Лист 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

ГК № 0135200000520000128-ООС.ТЧ 
37  И

нв
 №

 п
од

п.
 

 �
��

По
дп

ис
ь 

и 
да

та
��
 �

 
 В

за
м.
 и

нв
. №

 

Звукоизоляция воздушного шума окна составляет 35,9 дБа. 
Исходя из расчета, превышения не выявлены расчетных параметров шумового загрязне-

ния над нормативными показателями по эквивалентным и максимальным уровням звука для 
селитебной территории и помещений. 

4.3 МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОХРАНЕ И РАЦИОНАЛЬНОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ РЕСУРСОВ И ПОЧВЕННОГО ПОКРОВА 

4.3.1 Воздействие объекта на территорию, условия землепользования и геологиче-
скую среду 

Участок дороги капитального ремонта расположен на земельном участке с кадастровым 

номером 39:05:010101:46 по адресу: Калининградская область, Зеленоградский район, г. Зеле-
ноградск. Правообладателем участка является ГКУ КО «Управление дорожного хозяйства Ка-
лининградской области». Категория земель - земли населенных пунктов. Разрешенное исполь-
зование – для размещения и эксплуатации объектов автомобильного транспорта и объектов до-
рожного хозяйства (под территориальные автомобильные дороги). Так же земельный участок с 

кадастровым номером 39:05:010101:46 входит в состав зоны с особым режимом использования 

территории Национального парка «Куршская коса». Реестровый (учетный) номер 39:05-6.538 

от 2012-12-28. Данные подтверждаются выпиской из ЕГРН №КУВИ-001/2019-18314388, пред-
ставленной в Приложении 8 к настоящему проекту. 

Граница земельного участка с кадастровым номером 39:05:010101:46 является границей 

полосы отвода автомобильной дороги. Общая площадь полосы отвода автомобильной дороги 

на участке капитального ремонта составляет 43535 м2 (4,35 га). Все работы ведутся в пределах 

существующей полосы автомобильной дороги. 
В изъятии земель во временное пользование объект не нуждается. Земельных участков, 

временно отводимых на период работ, для обеспечения размещения строительных механизмов, 
площадок складирования материалов и изделий, площадки сборки конструкций не предусмат-
ривается. 

Временные здания и сооружения, в том числе стоянка строительной техники и контейне-
ры для замасленной ветоши и хозяйственно-бытовых отходов, располагаются в полосе отвода 
дороги на твердом покрытии и железобетонных плит, согласно раздела ПОС. ГЧ. 

Все нарушения поверхности земляного полотна, вызванные движением построечного 
транспорта и осадками, необходимо устранить непосредственно перед устройством дорожной 
одежды, а также произвести окончательную планировку поверхности земляного полотна с 
приданием установленных проектом поперечных уклонов и высотных отметок, произвести до-
уплотнение поверхностного слоя. 

Для сооружения земляного полотна используют грунт срезки существующего земляного 
полотна (см. «Попикетная ведомость объемов земляных работ»). До начала производства ра-
бот, подрядной организации необходимо определить возможность применения грунтов для 
устройства насыпи по лабораторным результатам «стандартного уплотнения». 

Проектом предусматривается поднятие насыпи земляного полотна на всем протяжении 
подтопляемого участка автомобильной дороги. Проектом предусматривается отсыпка насыпи 
из грунта карьера – песок мелкий по ГОСТ 8736-2014, Кф не менее 1 м/сут. Крутизна откосов 
насыпи принята согласно  п.7.27 СП34.13330.2012 как на участках ценных земель, с учетом 
увеличения крутизны откосов до предельных значений. Поперечные профили земляного по-
лотна представлены на чертеже ТКР.АД-10. 

Также необходимо обеспечить поверхностный водоотвод из зоны производства работ. 
Водоотвод с поверхности земляного полотна обеспечивается поперечными уклонами. 

С целью обеспечения пригодности территории, проектом предусматривается комплекс 
мероприятий по инженерной подготовки территории: 

41



Лист 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

ГК № 0135200000520000128-ООС.ТЧ 
38  И

нв
 №

 п
од

п.
 

 �
��

По
дп

ис
ь 

и 
да

та
��
 �

 
 В

за
м.
 и

нв
. №

 

- вертикальная планировка территории в увязке с существующей системой водостоков
(водоотводных канав), обеспечивает нормальные допустимые для движения транспорта укло-
ны, а также отвод поверхностных вод; 

- минимальный объем земляных работ с учетом использования вытесняемых грунтов на
площадке строительства. 

При производстве работ необходимо предусмотреть мероприятия, не допускающие на-
рушение природной гидрогеологической обстановки, способствующие к активизации карсто-
вых процессов, провалов и оседаний земной поверхности: 

- планировку с использованием водонепроницаемых суглинистых грунтов;
- предотвращение фильтрации воды в известняки и элювиальные грунты при строитель-

стве и эксплуатации, во избежание активизации процесса карста и суффозии; 
- минимальный объем земляных работ;
- планировка территории площадки строительства (без учета плодородного слоя).

4.3.2 Охрана земель от воздействия объекта строительства 
Для снижения негативного воздействия на поверхность земли в период строительства 

объекта предусмотрены следующие мероприятия: 
- проезд строительной техники только в пределах временной полосы отвода земель;
- выполнение работ на временной полосе отвода должно вестись с соблюдением чистоты

территории; 
- запрещено попадание горюче-смазочных материалов на территорию;
- планировка полосы отвода после окончания работ для сохранения естественного по-

верхностного стока воды. 
С целью уменьшения воздействия на окружающую среду необходимо выполнять сле-

дующие мероприятия по охране окружающей среды: 
- после завершения строительных работ все строительные площадки должны быть очи-

щены от мусора, оставшихся неиспользованных строительных конструкций и других материа-
лов; 

- полоса отвода должна быть очищена от сучьев и кустарников.
При выполнении работ запрещается стоянка машин и транспортных средств вне специ-

ально отведенных для этих целей площадок. Особенно недопустимо осуществлять в непреду-
смотренных местах заправку, техническое обслуживание и ремонт машин, что связано с поте-
рями нефтепродуктов, приводящими к уничтожению растительного покрова на длительное 
время и загрязнению грунтовых вод. Для уменьшения загрязнения почвы горюче-смазочными 
веществами усилить контроль за исправным состоянием топливной аппаратуры, двигателей 
автотранспорта и строительной техники. При заправке малоподвижных строительных машин и 
механизмов под машины подкладываются поддоны для сбора масел, конденсата и дизельного 
топлива. А также при размещении машин на стоянке, под машины ставятся поддоны для сбора 
масел, конденсата и топлива. Данные мероприятия позволяют избежать попадания горючих 
материалов в почву. 

Сбор отходов и строительного мусора, образующихся в ходе работ, производить в специ-
альные контейнеры либо мешки с последующим вывозом их в специально отведенные места. 
Транспортировку отходов производить в приспособленном для этих целей транспорте с закры-
вающим кузов пологом. 

Все земляные работы должны проводиться по разработанным (генеральной подрядной 
организацией или специализированной строительной организацией) проектом производства 
работ (ППР) и технологическим картам, в которых должна быть отражена технологическая по-
следовательность производства земляных работ. 

В ППР уточняются комплекты механизмов, сроки производства работ, разрабатывается 

42



Лист 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

ГК № 0135200000520000128-ООС.ТЧ 
39  И

нв
 №

 п
од

п.
 

 �
��

По
дп

ис
ь 

и 
да

та
��
 �

 
 В

за
м.
 и

нв
. №

 

технология и мероприятия по безопасному ведению работ.
Перед оформлением и закреплением откосов следует устранить все обнаруженные очаги

эрозии, провести засыпку и рекультивацию мест нарушения почвенного покрова на откосах 
насыпей и выемок и на склонах в придорожной полосе.

4.3.3 Охрана и рациональное использование почвенного слоя
Перед началом земляных работ необходимо произвести снятие растительного грунта и

обеспечить поверхностный водоотвод из зоны производства работ. В связи с этим комплекс 
земляных работ включает в себя:

- устройство корыта под дорожную одежду;
- планировка и прикатка дна корыта.
Перед началом земляных работ необходимо произвести снятие растительного слоя грун-

та.  В соответствии с Техническим отчетом ИЭИ (п. 8.4 «Агроэкологическое состояние поч-
венного покрова»), мощность плодородного слоя на участке изысканий составляет 20 см, по-
тенциально-плодородный слой почвы на участке отсутствует ввиду низкого содержания орга-
нического вещества (гумуса <1,0 %).

Мощность снятия растительного грунта на участке составит 0,20м – объемом 1963,0 м3. 
Согласно письму Администрации муниципального образования «Зеленоградский ГО» Кали-
нинградской области №1666Ю/01-24 от 17.03.21г., снятый растительный грунт вывозится для 

временного хранения на земельный участок с кадастровым номером 39:05:051202:71 с даль-
нейшим использованием для укрепительных работ объемом 1963,0м3.  Справка представлена в 

Приложении 8 настоящего проекта.
Срезка плодородного почвенного слоя производится послойно, не допуская перемешива-

ния плодородного грунта с минеральным. Срезка и охрана плодородного почвенного слоя 
осуществляется в соответствии с требованиями ГОСТ 17.4.3.03-85 «Охрана природы. Почвы. 
Требования к охране плодородного слоя почвы при производстве земельных работ».

При проведении работ образуются излишки грунта. В соответствии со Сводной ведомо-
стью объемов работ, объем образования излишков грунта следующий: Земляное полотно - п.2 

(436,0м3) п.3 (2273,0 м3); Устройство стальной спиральновитой гофрированной трубы Ø0,5 м 

на ПК 8+09 п.1 (54,57м3); Устройство стальной спиральновитой гофрированной трубы Ø0,5 м 

на ПК 10+10 п.1 (55,17м3); Устройство дождеприемных колодцев п.20 (60,0м3); Устройство 

усовершенствованного водоприемного колодца п.16 (24,0м3); Устройство коллектора от ПК 

15+17 до ПК 19+09 п.3 (2536,0м3). Таким образом, объем избыточного грунта составит 5438,74 

м3.
Проектом принято вывозить излишки грунта (без хранения  в полосе отвода дороги) на 

земельный участок с кадастровым номером 39:05:051202:71. Излишки грунта будут использо-
ваны в дальнейшем для благоустройства (разравнивания) на участке КН 39:05:051202:71 

(письмо №1666Ю/01-24 от 17.03.21г. №1666Ю/01-24).
Согласно п. 10 «Экологические требования к производству земляных работ» 

СП45.13330.2017, необходимо соблюдать следующие мероприятия по охране почвенного слоя:
- устранение почвенного слоя проводится с учетом охраны окружающей среды. Почва

снимается отдельно от остального грунта. Снятый слой должен быть использован при восста-
новлении нарушенных земель. Заключение о качестве и пригодности растительного слоя опре-
деляется организацией, занимающейся благоустройством.

- снятие и нанесение плодородного слоя следует производить при немерзлом состоянии
грунта.

- запрещается использовать плодородный слой почвы для устройства перемычек, подсы-
пок и других постоянных и временных земляных сооружений.

- применение быстротвердеющей пены для предохранения грунтов от промерзания не

43



Лист 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

ГК № 0135200000520000128-ООС.ТЧ 
40  И

нв
 №

 п
од

п.
 

 �
��

По
дп

ис
ь 

и 
да

та
��
 �

 
 В

за
м.
 и

нв
. №

 

допускается: на водосборной территории открытого источника водоснабжения в пределах 1-го 

и 2-го поясов зоны санитарной охраны водопроводов и водоисточников; в пределах 1-го и 2-го 

поясов зоны санитарной охраны подземных централизованных хозяйственно-питьевых водо-
проводов; на территориях, расположенных выше по течению подземного потока в районах, где 

подземные воды используют для хозяйственно-питьевых целей децентрализованно; - на паш-
нях, многолетних насаждениях и кормовых угодьях. 

- земляные работы в затопляемых поймах осуществляют в соответствии с РД и ППР.
Не допускается движение автотранспорта и гусеничной техники по открытому рельефу.

Для этого предусматривается проезд по временной дороге с твердым покрытием. 
После завершения всех строительных работ выполняется комплексное восстановление 

нарушенных территории/земель (проезжая часть, озеленение) в объемах в соответствии с раз-
работанным проектом. 

Должны быть выполнены следующие основные работы: 
- засыпка и послойная трамбовка или выравнивание рытвин, непредвиденно возникших в

процессе производства работ; 
- уборка бытового и строительного мусора;
- планировка строительной полосы после окончания работ (засыпка ям и углублений)

обеспечивающая свободный проход машин и механизмов. 
Согласно заключению, представленному в техническом отчете об инженерно-

экологических изысканиях, выполненных в 2021 году ООО ”ГЕО-инжиниринг“, в соответствии 
с требованиями СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 
безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания».  По степени хими-
ческого загрязнения комплексом металлов по величине суммарного показателя (Zc), грунт на 
исследуемом земельном участке относится на глубине 0.0-0.2 м к категории загрязнения «до-
пустимая».  

Эколого-токсикологическая оценка почв проведена с учетом ПДК (ОДК) химических 
веществ в почве (валовое содержание) согласно СанПиН 1.2.3685-21. Согласно результатам 
испытаний, валовое содержание во всех пробах токсичных элементов: меди, цинка, свинца, 
кадмия, хрома, ртути, и никеля не превышает установленных предельно допустимых концен-
траций. 

Почва, по степени загрязнения бенз(а)пиреном, на исследуемом земельном участке отно-
сится к категории загрязнения «допустимое».  

Рекомендации по использованию почв: Использование без ограничений, исключая объ-
екты повышенного риска. 

Из-за отсутствия опасных инженерно-геологических и техногенных явлений в данном 
проекте мероприятия по их предотвращению не предусмотрены. 

4.4 Мероприятия по рациональному использованию и охране вод и водных биоресурсов 
на пересекаемых линейным объектом реках и иных водных объектах 

Гидрографическую сеть района расположения участка капитального ремонта дороги со-
ставляет Балтийское море, расположенное на расстоянии 237 метров в северном направлении 
от участка работ; Куршский залив, расположенный на расстоянии 970 метров в юго-восточном 
направлении от участка работ; болото Свиное, расположенное на расстоянии 350 метров в юж-
ном направлении от участка проводимых работ. 

Ширина водоохранной зоны Балтийского моря, Куршского залива составляет 500 метров, 
болота – 50 метров, в соответствии со ст. 65 Водного Кодекса РФ. Таким образом, участок ка-
питального ремонта расположен только в водоохраной зоне Балтийского моря, что также под-
тверждается данными раздела ИЭИ, письма исх. №6976 от 06.11.2020г Администрации МО 
«Зеленоградский ГО», фрагмента Карты с особыми условиями использования территории МО 

44



Лист 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

ГК № 0135200000520000128-ООС.ТЧ 
41  И

нв
 №

 п
од

п.
 

 �
��

По
дп

ис
ь 

и 
да

та
��
 �

 
 В

за
м.
 и

нв
. №

 

«Зеленоградский ГО», участок капитального ремонта дороги расположен в водоохраной зоне 
Балтийского моря (реестровый номер 39:00:6.280).  

Участок капитального ремонта не расположен в водоохраной зоне Куршского залива и 

болота Свиное. 
Фрагмент Карты с особыми условиями использования территории МО «Зеленоградский 

ГО» представлен в Приложении 1. 
 Согласно письму исх. №17-12-08 от 15.01.2020г. Невско-Ладожское бассейновое водное 

управление Отдел водных ресурсов по Калининградской области, ширина прибрежно-
защитной зоны составляет 50 м. Таким образом, участок капитального ремонта не расположен 

в пределах прибрежно-защитной зоны Балтийского моря. Хранение растительного и 

минерального грунта предусмотрено на земельном участке, расположенном на расстоянии 

более 2,2 км в северо-западном направлении от Балтийского моря; на расстоянии более 

2,1 км в восточном направлении от Куршского залива). 
Также Балтийское море включено в государственный рыбохозяйственный реестр и явля-

ется водным объектом рыбохозяйственного назначения, имеющего высшую категорию, что 
подтверждено письмом исх. №04с/20/241 от 09.02.2018г. Федерального агентства по Рыболов-
ству. 

Поверхностные и подземные источники водоснабжения (письмо исх. №6976 от 
06.11.2020г Администрации МО «Зеленоградский ГО») на рассматриваемом участке капиталь-
ного ремонта дороги, отсутствуют. 

Для Балтийского моря устанавливается рыбоохранная зона шириной 500 м (Согласно 
Постановлению Правительства РФ № 743 от 6 октября 2008 г. «Об утверждении Правил уста-
новления рыбоохранных зон») в целях сохранения условий для воспроизводства водных био-
логических ресурсов. 

Согласно статье 48 "Рыбоохранные зоны" Водного кодекса в целях сохранения условий 
для воспроизводства водных биоресурсов устанавливаются рыбоохранные зоны, на террито-
рию которых вводятся ограничения хозяйственной и иной деятельности. Рыбоохранной зоной 
является территория, которая прилегает к акватории водного объекта рыбохозяйственного зна-
чения и на которой устанавливается особый режим осуществления хозяйственной и иной дея-
тельности. 

Участок дороги расположен на расстоянии 237 метров от Балтийского моря. Таким обра-
зом, участок капитального ремонта расположен в рыбоохранной зоне Балтийского моря. 

Согласно п. 16.  Ст. 65 Водного кодекса РФ, в границах водоохранных зон допускаются 
проектирование, строительство, реконструкция, ввод в эксплуатацию, эксплуатация хозяйст-
венных и иных объектов при условии оборудования таких объектов сооружениями, обеспечи-
вающими охрану водных объектов от загрязнения, засорения, заиления и истощения вод в со-
ответствии с водным законодательством и законодательством в области охраны окружающей 
среды. 

В границах водоохранных зон допускаются проектирование, размещение, строительство, 
реконструкция, ввод в эксплуатацию, эксплуатация хозяйственных и иных объектов при усло-
вии оборудования таких объектов сооружениями, обеспечивающими охрану водных объектов 
от загрязнения, засорения и истощения вод в соответствии с водным законодательством и за-
конодательством в области охраны окружающей среды. 

В границах водоохранных зон запрещаются (п. 15 ст. 65 Водного кодекса РФ): 
- использование сточных вод в целях регулирования плодородия почв;
- размещение кладбищ, скотомогильников, объектов размещения отходов производства и

потребления, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых веществ, пунктов 
захоронения радиоактивных отходов; 

- движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных транспортных средств),

45



Лист 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

ГК № 0135200000520000128-ООС.ТЧ 
42  И

нв
 №

 п
од

п.
 

 �
��

По
дп

ис
ь 

и 
да

та
��
 �

 
 В

за
м.
 и

нв
. №

 

за исключением их движения по дорогам и стоянки на дорогах и в специально оборудованных 
местах, имеющих твердое покрытие; 

- строительство и реконструкция автозаправочных станций, складов горюче-смазочных
материалов (за исключением случаев, если автозаправочные станции, склады горюче-
смазочных материалов размещены на территориях портов, инфраструктуры внутренних вод-
ных путей, в том числе баз (сооружений) для стоянки маломерных судов, объектов органов фе-
деральной службы безопасности), станций технического обслуживания, используемых для 
технического осмотра и ремонта транспортных средств, осуществление мойки транспортных 
средств; 

- размещение специализированных хранилищ пестицидов и агрохимикатов, применение
пестицидов и агрохимикатов; 

- сброс сточных, в том числе дренажных, вод.
Участок капитального ремонта дороги расположен в границах 2 зоны горно - санитарной

охраны курорта в соответствии с  Постановлением Правительства РФ от 22 февраля 2018 г. N 
188 "Об установлении границ и режимов округов горно-санитарной охраны курортов феде-
рального значения Светлогорск-Отрадное и Зеленоградск, внесении изменений в отдельные 
постановления Совета Министров РСФСР и признании утратившими силу отдельных поста-
новлений Правительства Российской Федерации".  Карта Границ округа горно-санитарной ох-
раны курорта федерального значения «Зеленоградск» представлена в Приложении 1. 

Согласно п. 9 приложения №4 к постановлению Правительства Российской Федерации от 
22 февраля 2018 г. № 188, на территории второй зоны округа горно-санитарной охраны курор-
та Зеленоградск запрещаются размещение объектов и сооружений, не связанных непосредст-
венно с созданием и развитием сферы курортного лечения и отдыха, а также проведение работ, 
загрязняющих окружающую среду, природные лечебные ресурсы и приводящих к их истоще-
нию, в том числе: 

- строительство новых и расширение действующих промышленных объектов;
- строительство животноводческих и птицеводческих комплексов и ферм, устройство на-

возохранилищ; 
- размещение складов ядохимикатов, минеральных удобрений и горюче-смазочных мате-

риалов; 
- строительство транзитных автомобильных дорог;
- размещение коллективных стоянок автотранспорта, не обеспеченных системой очистки

отработанных масел и сточных вод, а также местами (площадками) накопления отходов произ-
водства и потребления; 

- строительство жилых домов без централизованных систем водоснабжения и канализа-
ции; 

- создание и предоставление новых садовых и огородных земельных участков, а также
организация палаточных туристических стоянок без централизованных систем водоснабжения 
и канализации; 

- размещение кладбищ и скотомогильников;
- устройство поглощающих колодцев, полей орошения, подземной фильтрации и накопи-

телей сточных вод; 
- складирование и захоронение отходов производства и потребления;
- использование минеральных удобрений и навозных стоков, применение ядохимикатов

при борьбе с вредителями, болезнями растений и сорняками, использование химических мето-
дов борьбы с эвтрофикацией водоемов; 

- сброс сточных, в том числе дренажных, вод в водные объекты;
- сплошные рубки лесных и иных насаждений, за исключением случаев, предусмотрен-

ных частью 4 статьи 17, частью 5.1 статьи 21 Лесного кодекса Российской Федерации. 

46



Лист 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

ГК № 0135200000520000128-ООС.ТЧ 
43  И

нв
 №

 п
од

п.
 

 �
��

По
дп

ис
ь 

и 
да

та
��
 �

 
 В

за
м.
 и

нв
. №

 

Ведение запрещенных видов деятельности, указанных в п. 15. 17ст. 65 Водного кодекса 
РФ, постановления Правительства Российской Федерации от 22 февраля 2018 г. № 188 на уча-
стке капитального ремонта дороги не предусматривается. 

Базирование строительной техники в период строительства предполагается на террито-
рии подрядчика. Площадка должна быть оборудована металлическими поддонами для исклю-
чения пролива горюче-смазочных материалов, контейнерами для сбора промасленной ветоши 
и полным комплектом средств пожаротушения (огнетушители, помпы, багры, ведра и т.п.). 
Осмотр и плановый ремонт строительных машин и механизмов предполагается на территории 
специализированных предприятий. Заправка – на АЗС. 

Все ремонтные работы, включая работы по складированию материалов, проводятся в 
пределах существующей полосы автомобильной дороги. Строительные материалы подвозятся 
на участок выполнения работ по мере необходимости. Все строительные механизмы размеща-
ются в пределах зоны производства работ на твердом покрытии из железобетонных плит. Гра-
фическое изображение мест размещения строительных машин и механизмов, строительных 
материалов представлено в графической части раздела ПОС. 

Обслуживание биотуалетов выполняется специализированной организацией по догово-
ру. 

Отвод поверхностного стока. Устройство кюветов и водоотводных канав со сбросом в 

пониженные участки рельефа для отвода поверхностного стока с автомобильных дорог являет-
ся одним из конструктивных мероприятий, входящих в систему дорожного водоотвода, пред-
назначенным для обеспечения устойчивости земляного полотна и дорожной одежды. Для 

обеспечения поверхностного водоотвода с проезжей части проектом предусматривается уст-
ройство двускатного поперечного профиля с уклоном 20‰. В связи со сложившейся ситуацией 

водоотведения с ПК 0+00 – ПК 15+17 сбор поверхностных вод происходит за счёт кюветов. 
Принято решение о прочистке существующих кюветов, придании уклона, для возможности от-
вода воды в сторону водопропускной трубы. Затем с помощью коллектора вода попадает в во-
доотводную канаву, предварительно очистившись с помощью фильтрующего элемента, уста-
новленного в колодец. 

На дороге в пределах водоохранной зоны предусматривается организованный сбор воды 

с поверхности проезжей части с последующей ее очисткой и отводом в водоотводную канаву, 
исключая загрязнение водных объектов. 

Проектом предусмотрено устройство тротуара (ПК 16+27 – 19+17) с правой стороны с 

обратным уклоном 15‰ и возвышением над уровнем проезжей части на 0,15м. Вдоль тротуара 

устраивается бортовой камень, в связи с этим, из-за отсутствия продольного уклона и возмож-
ности отвести воду с проезжей части устраиваются водоотводные лотки с внутренним укло-
ном, вода собранная лотками попадает в дождеприёмные колодцы в которых очищается с по-
мощью фильтрующих элементов, затем очищенная вода выпускается на поверхность у подно-
жья земляного полотна и по рельефу попадает в существующую водоотводную канаву.   

Капремонт объекта не предполагает воздействие на поверхностные водные объекты, не 

провоцирует опасные гидрометеорологические процессы и явления и не несет опасности тех-
ногенных изменений гидрологических условий. 

Сбор хозяйственно-бытовых сточных вод, образующихся в результате эксплуатации 
умывальников, предусматривается в специальные водонепроницаемые емкости, предусмот-
ренные в конструкциях бытовки с исключением фильтрации в подземные горизонты. По мере 
заполнения емкостей содержимое необходимо откачивать специализированной организацией 
по договору. 

Размещение отвала грунта на площадке не предусмотрено. 
Водоотвод с поверхности земляного полотна обеспечивается поперечными уклонами. 

47



Лист 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

ГК № 0135200000520000128-ООС.ТЧ 
44  И

нв
 №

 п
од

п.
 

 �
��

По
дп

ис
ь 

и 
да

та
��
 �

 
 В

за
м.
 и

нв
. №

 

Дренажная вода сбрасывается в существующие водоотводные канавы. 
При проведении строительно-монтажных работ предусматривается: 
- оснащение привозной водой для хозяйственно-питьевых нужд (из сетей и источников

населенных пунктов); 
- оснащение первичными средствами пожаротушения для исключения забора воды из ес-

тественных водоемов; 
- оснащение биотуалетами.
Для предотвращения загрязнения поверхностных и грунтовых вод, рационального ис-

пользования водных ресурсов и охраны водных биоресурсов, и с учетом расположения участка 
строительства в водоохранной зоне, проектной документацией предусматриваются следующие 
мероприятия: 

- обязательное соблюдение границы полосы отвода, предусмотренных проектом.
- сбор, использованных обтирочных материалов (ветоши) в специальной закрывающейся

водонепроницаемой таре при технике и утилизация совместно с отходами ТБО; 
- сохранение естественного гидрологического режима стока поверхностных вод;
- исключение использования воды на производственные и хозяйственно-питьевые нужды

из подземных источников; 
- спуск бытовых стоков должен отсутствовать;
- отведение поверхностных сточных вод во временно устроенные дождеприемные лотки,

с последующим вывозом с территории объекта строительства; 
- максимальное использование существующих проездов для движения техники;
- максимальное использование электроинструментов и оборудования взамен механизмов,

работающих на жидком топливе; 
- применение только технически исправных машин и механизмов, исключающих подте-

ки нефтепродуктов; 
- ремонт и техническое обслуживание техники осуществляется на территории специали-

зированных организаций. 
- длительный отстой техники производится на производственной базе строительной ор-

ганизации. 
- исключение сброса в дождевые стоки отработанных нефтепродуктов за счет отказа от

организации мест хранения ГСМ; 
- исключение сброса в поверхностный сток нефтепродуктов за счет организации заправки

автотранспорта ГСМ за пределами водоохраной зоны на стационарных АЗС и дорожной тех-
ники с использованием передвижных АЗС с поддонами для сбора переливов (проливов); 

- исключено движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных транспорт-
ных средств), за исключением их движения по дорогам и стоянки на дорогах и в специально 
оборудованных местах, имеющих твердое покрытие; 

- поддержание в чистоте площадки строительства и прилегающей территории, подъездов
и внутренних проездов, использования передвижных мусоросборных контейнеров, установ-
ленных на твердом покрытии. 

- проектируемая дорога имеют твердое покрытие и ограничена бортовыми камнями, что
препятствует растеканию поверхностного стока, загрязнению почв и просачиванию неочищен-
ных стоков в подземные водные горизонты. 

Федеральное агентство по рыболовству (Росрыболовство) от 02.06.2021г. №09/04/401 

выдало заключение о согласовании деятельности, предусмотренной материалами проектной 

документации. 
В соответствии с Оценкой воздействия на водные биоресурсы и среду их обитания и рас-

48



Лист 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

ГК № 0135200000520000128-ООС.ТЧ 
45  И

нв
 №

 п
од

п.
 

 �
��

По
дп

ис
ь 

и 
да

та
��
 �

 
 В

за
м.
 и

нв
. №

 

чет вреда (ущерба) от планируемой деятельности  от производства работ в  результате реали-
зации проекта, а также Заключения Росрыболовства, воздействие на  водный объект и водные 

биоресурсы допустимое. 
Косвенное негативное воздействие может иметь место при производстве земляных работ 

и работе строительной техники. Однако, проектом предусмотрено, что хранение изъятого 

грунта будет проводиться за пределами прибрежно-защитной зоны Балтийского моря, таким 

образом смыв в акваторию водного объекта изъятого грунта, будет отсутствовать. От работы 

строительной техники будет шумовое воздействие, что приведет к фактору беспокойства для 

рыб.  
В целях снижения негативного воздействия на водные биоресурсы и среду их обитания 

необходимо выполнение следующих мероприятий: 
- следует    соблюдать    водоохранные    мероприятия  и    мероприятия по максимально-

му     предотвращению    неблагоприятного    воздействия    на условия обитания и размноже-
ния рыб. Не допускать сброс в водный объект неочищенных сточных вод, отходов (статья 56 

Водного кодекса Российской Федерации от 03.06.2006г. №74-ФЗ); 
- исключить сброс в водный объект вредных веществ, предельно допустимые концентра-

ции, которых в водах водных объектов, рыбохозяйственного значения не установлены (статья 

47 Федерального закона от 20.1 2.2004 №166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биоло-
гических ресурсов» 

- движение и стоянку транспортных средств и строительной техники в пределах водоох-
ранных зон водных объектов осуществлять только по дорогам и на площадках с твердым по-
крытием (статья 65 Водного кодекса Российской Федераци от 03.06.2006 № 74-ФЗ); 

- складирование размываемых грунтов осуществлять за пределами прибрежной защитной
полосы водных объектов (статья 65 Водного кодекса Российской Федерации от 03.06.2006 № 

74-ФЗ);
- исключить заправку строительной техники ГСМ в водоохраной зоне водного объекта

(статья 65 Водного кодекса Российской Федерации от 03.06.2006 74-ФЗ). 
- своевременный вывоз из накопительных емкостей хозяйственно-бытовых и дождевых

вод; 
Строительство и ввод в эксплуатацию детского сада не будет влиять на состояние водных 

биологических ресурсов и среду их обитания. Работы по строительству детского сада не ведут-
ся  в береговой полосе реки, влияние на водные биоресурсы не происходит. 

Мероприятия, заложенные в проекте, - система сбора хозяйственно-бытовых, производ-
ственных и поверхностных сточных вод, а также устройство проездов, дорожек и площадок из 
бетонной плитки, а также способы удаления отходов и условия их хранения исключают влия-
ние на водный объект и водные биоресурсы. 

Строительство и ввод в эксплуатацию капитального участка дороги не будет влиять на 
состояние водных биологических ресурсов и среду их обитания. Работы по капитальному ре-
монту дороги не ведутся в береговой полосе моря, влияние на водные биоресурсы не происхо-
дит. 

4.5 Мероприятия по рациональному использованию общераспространенных полез-
ных ископаемых, используемых при строительстве 

При ремонте автомобильной дороги в качестве подсыпки и присыпки используется песок 
средней крупности, относящийся к классу «нерудные полезные ископаемые». Проектом преду-
сматривается применение песка, отвечающего требованиям ГОСТ 8736-93 «Песок для строи-
тельных работ. Технические условия». Песок следует размещать на выровненных и утрамбо-
ванных площадках, а в зимнее время на очищенные от снега и льда. С места складирования 
должен быть организован отвод поверхностных вод путем создания водоотводных канавок. 
Песок следует складировать в насыпь с откосами 1:2. При наличии остатков грунта он равно-

49



Лист 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

ГК № 0135200000520000128-ООС.ТЧ 
46  И

нв
 №

 п
од

п.
 

 �
��

По
дп

ис
ь 

и 
да

та
��
 �

 
 В

за
м.
 и

нв
. №

 

мерно распределяется по оставшимся, не засыпанным участкам траншеи или вывозится на базу 
подрядчика. 

Строительство и эксплуатация дороги не связано с добычей общераспространенных по-
лезных ископаемых. 

4.6 Мероприятия по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке и разме-
щению опасных отходов  

4.6.1 Мероприятия по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке и раз-
мещению опасных отходов в период строительства 

В период проведения работ по строительству объекта образуется следующие виды отхо-
дов от: 

Жизнедеятельность рабочих 
Отход «мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный (исклю-

чая крупногабаритный)» (73310001724) 
В результате жизнедеятельности людей образуются бытовые отходы - «Мусор от быто-

вых помещений организаций несортированный (исключая крупногабаритный)», которые соби-
раются в контейнер, установленный в специально отведенном месте, и регулярно вывозятся на 
по договору со специализированной организацией на полигон отходов. Строительный мусор и 
бытовые отходы собираются в разные контейнеры. 

Нормативное количество и объем отходов рассчитывается согласно нижеприведенным 
формулам: 

Mотх. К*Н*х - т/год
Vотх.= К*Н - м3/год
где: 
VОТХ. – количество образования отхода, м3/год 
N – среднесписочная численность работников, задействованных на объекте, чел.; 
k – среднегодовая норма накопления отходов на одного работника. 
Норматив образования бытовых отходов, рассчитан согласно Приложению 2 к  Приказу 

Правительства Калининградской области Министерство природных ресурсов и экологии Ка-
лининградской области    от 14 мая 2018 года N 218 «Об установлении нормативов накопления 
твердых коммунальных отходов на территории Калининградской области и признании утра-
тившим силу Приказа Министерства природных ресурсов и экологии Калининградской облас-
ти от 4 мая 2018 года N 203» (с изменениями на 5 октября 2018 года) (в ред. Приказа Мини-
стерства природных ресурсов и экологии Калининградской области от 05.10.2018 N 519). 

Средняя плотность взята согласно справочнику «Твердые бытовые отходы», АКХ им. 
К.Д. Памфилова, М., 2001) и составляет kИТР = 1,1 м3/год). 
На основании графиков сроки строительства предусмотрены: 9,8 мес. – 18 рабочих. 
Таблица 21 – Расчет образования бытовых отходов в процессе жизнедеятельности рабочих 

Удельные нормы об-
разования 

Сред. плот-
ность Норм.образования Название объекта 

образования 
Единица 

измерения 
Расчетное 

кол-во 
т/год м3/год кг/м3 т/год м3/год 

Жизнедеятельность 
рабочих 1 рабочий 18 0,176 1,6 110 3,17 28,8 

С учетом периода проведения строительных работ – 9,8 мес. 2,59 23,52 

Количество бытовых отходов на период строительства составит: 2,59 т. (23,52 м3/год). 
Отход «Жидкие отходы очистки накопительных баков туалетных кабин» 

(73222101304) 
На строительной площадке для бытовых нужд строителей устанавливается биотуалет. 

50



Лист 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

ГК № 0135200000520000128-ООС.ТЧ 
47  И

нв
 №

 п
од

п.
 

 �
��

По
дп

ис
ь 

и 
да

та
��
 �

 
 В

за
м.
 и

нв
. №

 

Сбор хозяйственно-бытовых сточных вод от умывальников будет осуществляться в металличе-
скую емкость, предусмотренную в конструкции установленной бытовки. 

При функционировании биотуалетов и умывальников образуется отход сточных вод - 
«Жидкие отходы очистки накопительных баков мобильных туалетных кабин». 

Проектом предусматривается ведение работ по устройству автодороги в одну смену 
одной бригадой, продолжительность работ составляет 9,8 месяцев  (216 дней) при количестве 
работников – 18 чел.  

Средняя вместимость одного бака биотуалета – 330 л, полное заполнение происходит за 
660 посещений. Количество образования отхода от одного посещения – 330/660 = 0,5 л, т.е. 
0,0005 м3. Каждый человек в среднем посещает биотуалет 2 раза за рабочую смену.  

Плотность сточных вод согласно справочнику «Утилизация твердых бытовых отходов», 
том 1, Москва, 1984 г, принимаем равной – 1,04 т/м3. 

Масса отхода составит: М=0,0005·18·216·2·1,04=4,04 т. 
Количество образования отхода от биотуалета составляет: 4,04 т. 

Расход бытовых сточных вод на санитарные нужды одного человека – 14 л/сут., то есть 

0,014 м3. Количество образования отхода от душевой, умывальной составляет: 
0,014*18*216*1,04 = 56,61 т. 

Общее количество отхода «Жидкие отходы очистки накопительных баков туалетных ка-
бин» составит: 4,04+56,61=60,65 т. 

Отход «обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами 
(содержание нефти или нефтепродуктов менее 15 %)» (91920402604) 

При обслуживании строительной техники и автотранспорта образуется отход 
«обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти или 
нефтепродуктов менее 15 %)», который вывозится на полигон захоронения отходов. 

В период строительства будет производиться протирка частей и агрегатов 17 машин, 
продолжительность строительства 216 дней. 

Удельные показатели образования отходов от обслуживания автотранспорта приняты по 
таблице 3.4. Сборника удельных показателей образования отходов производства и 
потребления, Москва, 1999 год. 

Количество отхода «обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами 
(содержание нефти или нефтепродуктов менее 15 %)» составляет: 0,1·17·216·10-3 = 0,37 т/год. 

Расчистка стройплощадки 
Согласно ведомости объемов работ (далее СВОР) раздела ТКР.АД при строительстве 

участка автодороги будут образовываться следующие отходы: 
Отход «лом асфальтовых и асфальтобетонных покрытий» (83020001714)  
В соответствии с СВОР Подготовка территории строительства п.1, предусмотрена раз-

борка существующего асфальтобетонного покрытия в количестве 11т. (5м3). Отход подлежит 

вывозу на полигон ТБО пос. Круглово ГП КО «ЕСОО». 
Срезка поверхностного слоя асфальтобетонного дорожного покрытия предусмотрена 

фрезерованием при ширине барабана фрезы 19 км. Отход подлежит вывозу на базу ДЭП-1 в 
пос. Березовка -   2104,89м3/4630,76т согласно СВОР Подготовка территории строительства 

п.2. 
Отход «лом железобетонных изделий, отходы железобетона в кусковой форме» 

82230101215  
Согласно СВОР Подготовка территории строительства: 
- пункт 3 - разборка существующих ж/бетонных плит высотой 0,14м составит 45,85т

(18,34 м3); 
- пункт 9 – демонтажу подлежат железобетонные трубы общей массой 30,94т.
Количество отхода  «лом железобетонных изделий, отходы железобетона в кусковой

51



Лист 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

ГК № 0135200000520000128-ООС.ТЧ 
48  И

нв
 №

 п
од

п.
 

 �
��

По
дп

ис
ь 

и 
да

та
��
 �

 
 В

за
м.
 и

нв
. №

 

форме» составит 76,79т. и вывозится на полигон ТБО пос. Круглово ГП КО «ЕСОО» 

Отход «лом бетонных изделий, отходы бетона в кусковой форме» (82220101215) – 
Согласно СВОР Подготовка территории строительства: 
- пункт 4 - разборка существующей бетонной плитки составит 7,06т (2,94 м3);
- пункт 5 – демонтажу подлежат бетонного портового камня составит 30,07т (12,53 м3).
Количество отхода  «лом бетонных изделий, отходы бетона в кусковой форме»  составит

37,13т. (15,47 м3) и вывозится на полигон ТБО пос. Круглово ГП КО «ЕСОО» 
Отход «лом и отходы стальных изделий незагрязненные» (46120001515) 
Демонтажу подлежит: 
- барьерное металлическое ограждение 11ДО/У2(190) с погрузкой и транспортировкой

автосамосвалами на расстояние 19 км на базу ДЭП- 1 в количестве 36,03т,  согласно СВОР 

Подготовка территории строительства п.8. 
- металлические сигнальные столбики с погрузкой и транспортировкой автосамосвалами

на 19 км на базу ДЭП- 1 (0,176т), согласно СВОР Подготовка территории строительства п.8. 
- существующие дорожные знаки с погрузкой и транспортировкой автосамосвалами на 19

км на базу ДЭП- 1 (0,36т) согласно СВОР Подготовка территории строительства п.6. 
- существующих опор освещения (0,45т), согласно ТКР.НО.ВОР работы по демонтажу

(п.1,2,3). 
Итого количество отхода составит: 37,016т. 
Отход «Отходы сучьев и ветвей от лесоразработок» (15211001215) 
Отход «Отходы корчевания пней» (15211002215) 
Согласно проектным решениям, вырубке подлежат 110 дерева (в т.ч. 151 ствола). 

В соответствии с СВОР Подготовка территории п.10.: 
- Масса стволов вырубаемой древесной растительности составит: 46,09м3/27,65т. Вывоз на
расстояние 19 км на базу ДЭП-1.
- Масса кроны вырубаемой древесной растительности составит: 6,117м3/3,66т. Вывоз на поли-
гон  ТБО пос. Круглово ГП КО «ЕСОО»
- Масса корней вырубаемой древесной растительности составит: 45,6м3/27,36т. Вывоз на поли-
гон ТБО пос. Круглово ГП КО «ЕСОО».

Отход «Грунт, образовавшийся при проведении землеройных работ, незагрязненный 
опасными веществами» (81110001495) 

В соответствии с ведомостью объемов работ избыток минерального грунта – 5438,74 м3. 
Плотность разработанного грунта принимаем равной 1,6 т/м3. 

Количество отхода «Грунт, образовавшийся при проведении землеройных работ, неза-
грязненный опасными веществами» составит: 5438,74*1,6 = 8701,98т. 

Грунт, не загрязненный опасными веществами объемом 5438,74 м3
 (8701,98 т.) образую-

щийся в процессе проведения землеройных работ вывозится без хранения  в полосе отвода 

дороги на земельный участок с кадастровым номером 39:05:051202:71. Излишки грунта 

будут использованы в дальнейшем для благоустройства (разравнивания) на участке КН 

39:05:051202:71 (письмо №1666Ю/01-24 от 17.03.21г. №1666Ю/01-24). 
Согласно исследованиям, проведенным в рамках Инженерно-экологических изысканий, а 

также расчетам определения класса опасности отходов (см. Приложение 10) в соответствии с 
«Критерии отнесения отходов к I-IV классам опасности по степени негативного воздействия на 
окружающую среду», утвержденными приказом Минприроды России от 04.12.2014 N 536 "Об 
утверждении Критериев отнесения отходов к I - V классам опасности по степени негативного 
воздействия на окружающую среду" (Зарегистрировано в Минюсте России 29.12.2015 N 40330) 
грунты на объекте относятся к 5 классу опасности. Сведения о классе опасности отходов, 
методах переработки и захоронения на период строительства представлены в таблице 22. 

52



Лист 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

ГК № 0135200000520000128-ООС.ТЧ 
49  И

нв
 №

 п
од

п.
 

 �
��

По
дп

ис
ь 

и 
да

та
��
 �

 
 В

за
м.
 и

нв
. №

 

Таблица 22 – Класс опасности, методы переработки и захоронения отходов 
Класс опасности отхо-

да 
Наименование 

отхода 
Код по ФККО Места размещения 

отходов 
По ФККО По СП 

2.1.7.1386-
03 

Кол-во отхо-
да, 

т/год 

Отход «Жидкие отходы 
очистки накопительных 
баков туалетных кабин» 

73222101304 Вывоз по договору с ли-
цензированной органи-
зацией на полигон отхо-

дов ГП КО «ЕСОО» в 
пос. Круглово Зелено-

градского района 
Реквизиты лицензии 39-

4360-СТУРБ/П от 
24.09.2019 г. 

Номер в ГРОРО 39-
00011-З-00136-250418 

IV IV 60,65 

Отход «мусор от офис-
ных и бытовых поме-
щений организаций не-
сортированный (исклю-
чая крупногабарит-
ный)» 

73310001724 
Передача регионально-
му оператору по обра-
щению с ТКО – ГП КО 

«ЕССО» 

IV IV 2,59 

Отход «обтирочный ма-
териал, загрязненный 

нефтью или нефтепро-
дуктами (содержание 
нефти или нефтепро-
дуктов менее 15 %) 

91920402604 

IV IV 0,37 

Отход «лом асфальто-
вых и асфальтобетон-

ных покрытий» 

83020001714 

Вывоз по договору с 
лицензированной орга-
низацией на полигон 
отходов ГП КО «ЕСОО» 
в пос. Круглово Зелено-
градского района 
Реквизиты лицензии 39-
4360-СТУРБ/П от 
24.09.2019 г. 

Номер в ГРОРО 39-
00011-З-00136-250418 

IV IV 11,0 

Отход «лом асфальто-
вых и  асфальтобетон-
ных покрытий» 

83020001714 Вывоз на базу ГП ДЭП-
1 пос. Березовка ул. 

Дачная, 1 

IV IV 4630,76 

Итого отходов IV 
класса опасности 

4705,37 

лом бетонных изделий, 
отходы бетона в куско-

вой форме 

82220101215 
V V 37,13 

лом железобетонных 
изделий, отходы желе-

зобетона в кусковой 
форме 

82230101215 

V V 76,79 

Отходы сучьев и ветвей 
от лесоразработок 

15211001215 

V V 3,66 

Отходы корчевания 
пней 

15211002215 

Вывоз по договору с 
лицензированной орга-
низацией на полигон 
отходов ГП КО «ЕСОО» 
в пос. Круглово Зелено-
градского района 
Реквизиты лицензии 39-
4360-СТУРБ/П от 
24.09.2019 г. 

Номер в ГРОРО 39-
00011-З-00136-250418 

V V 
27,36 

лом и отходы стальных 
изделий незагрязненные 

46120001515 Вывоз на базу ГП ДЭП-
1 пос. Березовка ул. 

Дачная, 1 

 V  V 
37,016 

53



Лист 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

ГК № 0135200000520000128-ООС.ТЧ 
50  И

нв
 №

 п
од

п.
 

 �
��

По
дп

ис
ь 

и 
да

та
��
 �

 
 В

за
м.
 и

нв
. №

 

«Грунт, образовавшийся 

при проведении земле-
ройных работ, незагряз-
ненный опасными ве-
ществами» 

81110001495 Вывоз на  участок КН 

39:05:051202:71 (письмо 

№1666Ю/01-24 от 

17.03.21г. №1666Ю/01-
24) для дальнейшего ис-
пользования в благоуст-
ройстве

 V  V 

8701,98 

Итого отходов V клас-
са опасности 

8883,936 

Всего отходов на пери-
од строительства 

13589,306 

Установлено, что на объекте по принятым нормативам в период работ по строительству 
объекта ориентировочное количество отходов будет составлять 4887,33 т (См. Таблицу 22), в 
том числе: 

- IV класса опасности – 4705,37т/период;
- V класса опасности – 8883,936 т/период.

4.6.2. Характеристика и расчет количества образования отходов в период эксплуатации 
В период эксплуатации проектируемого объекта образуется 1 вид отходов: 
Отход «Мусор и смет уличный» (73120001724) 
При уборке автодороги будет образовываться отход «Мусор и смет уличный». Данный 

вид отходов образуется в результате уборки дорог и тротуаров, выполняемых в рамках проек-
та. Формула расчета нормативной массы образования отходов: 
М=Q*N *Kn, т/ год 
Тип источника обра-

зования ТБО 
Кол-во, м2 

Q 
Норматив, кг/год 

N 
Норма на Нормативная масса, 

т/год, М 
автодорога 16432 5 1 м2 тв.покрытия 82,16 

Норматив, кг/год взят согласно Решению Совета депутатов от 14.12.2016 №121 «Об ут-
верждении местных нормативов градостроительного проектирования муниципального образо-
вания «Зеленоградский городской округ».Общая площадь твердого покрытия взята с Таблицы 
1 «Основные технико-экономические показатели проектируемой автомобильной дороги» раз-
дел ТКР.АД. 

Характеристика отходов в период эксплуатации объекта, представлена в таблице 23. 
Таблица 23 

Класс опасности отхода Наименование 
отхода 

Код по ФККО 

По ФККО По СП 
2.1.7.1386-03 

Кол-во от-
хода, 
т/год 

Отход «Мусор и 
смет уличный» 

73120001724 

Места размещения отходов 

Вывоз по договору с лицензи-
рованной организацией на по-
лигон отходов ГП КО «ЕСОО» 

в пос. Круглово Зеленоград-
ского района 

Реквизиты лицензии 39-4360-
СТУРБ/П от 24.09.2019 г. Но-

мер в ГРОРО 39-00011-З-
00136-250418 

IV IV 82,16 

Итого отходов IV 
класса опасности 

82,16 

Всего отходов на 
период эксплуа-

тации 

82,16 

54



Лист 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

ГК № 0135200000520000128-ООС.ТЧ 
51  И

нв
 №

 п
од

п.
 

 �
��

По
дп

ис
ь 

и 
да

та
��
 �

 
 В

за
м.
 и

нв
. №

 

Установлено, что на объекте по принятым нормативам в период работ по эксплуатации 
объекта ориентировочное количество отходов будет составлять 82,16 т (См. Таблицу 23), в том 
числе: 

- IV класса опасности – 82,16 т/период.

Классы опасности образующихся отходов определялись в соответствии с действующими
нормативными документами: 

- Федеральным классификационным каталога отходов, утвержденного приказом Феде-
ральной службы по надзору в сфере природопользования от 22 мая 2017 года N 242 (с измене-
ниями на 2 ноября 2018 года); 

- Критерии отнесения опасных отходов к классу опасности для окружающей природной
среды (Приказ Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 4 де-
кабря 2014 года N 536 «Об утверждении Критериев отнесения отходов к I-V классам опасно-
сти по степени негативного воздействия на окружающую среду»); 

- СП 2.1.7.1386-03 (с изменениями на 31 марта 2011 года). Определение класса опасности
токсичных отходов производства и потребления. 

Сведения о классе опасности отходов, методах переработки и захоронения представлены 
в таблице 22 и 23. 

Сведения о мероприятиях, направленных на снижение влияния отходов 
 на окружающую среду 

Отходы ТКО передаются региональному оператору. Статус регионального оператора по 
обращению с твердыми коммунальными отходами на территории Калининградской области на 
период с 20 июня 2018 года по 31 декабря 2027 года присвоен государственному предприятию 
Калининградской области «Единая система обращения с отходами» (ГП КО «ЕСОО»). 20 июня 
2018 года между Министерством природных ресурсов и экологии Калининградской области и 
региональным оператором (ГП КО «ЕСОО») подписано соответствующее соглашение об орга-
низации деятельности по обращению с ТКО на территории Калининградской области. Лицен-
зия №(39)-4360-СТКРБ/П от 24.09.2019г. ГП КО «ЕСОО» представлена в Приложении 9 Копии 
документов настоящего раздела. 

Отходы вывозятся по договорам с лицензированными организациями на полигон захоро-
нения отходов в пос. Круглово Зеленоградского ГО, внесенный в ГРОРО приказом от 
25.04.2018г. № 136 «Министерством природных ресурсов и экологии РФ» (сведения об ОРО 
пос. Круглово на 25 странице приказа)  или передаются предприятиям-переработчикам.  

Предусматривается организация площадки с твердым покрытием для мусорных контей-
неров временного накопления отходов, с территории строительной площадки до момента пере-
дачи их с целью захоронения. Планово-регулярный вывоз бытовых отходов осуществляется 
кузовным мусоровозом на полигон отходов специализированной организацией в соответствие 
с требованиями СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержа-
нию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питье-
вому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации про-
изводственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-
противоэпидемических (профилактических) мероприятий» с 01.03.2021. 

Характер осуществляемой деятельности по прокладке автодороги, а также вид, 
количество, класс опасности, способ удаления образующихся отходов не предполагает 
специальную организацию объекта для размещения отходов (полигона). 

К местам и способу хранения отходов предъявляются следующие требования, рекомен-
дованные ведомственными нормативами и правилами. 

55



Лист 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

ГК № 0135200000520000128-ООС.ТЧ 
52  И

нв
 №

 п
од

п.
 

 �
��

По
дп

ис
ь 

и 
да

та
��
 �

 
 В

за
м.
 и

нв
. №

 

Неплодородный грунт, извлекаемый при ведении строительных работ или образующийся при 
планировке стройплощадки, иные инертные строительные отходы допускается использовать 
при отсыпке дорог и других объектов при условии: 
- наличия в проекте указаний, определяющих конкретные виды отходов на данном объекте;
- оформления документов, подтверждающих использование отходов с указанием их наимено-
вания и класса опасности, массы (объема), наименование объекта и даты проведения работ по
отсыпке (планировке).
Запрещается нецелевое использование плодородного грунта.
При производстве работ по перекладке и (или) аварийных работ на коммунальных сетях из-
лишний грунт и прочие отходы должны быть вывезены в места их утилизации или захоронения
в 2-дневный срок после окончания работ. При проведении указанных работ с выемкой грунта
извлеченный грунт складируется в непосредственной близости от места проведения работ
и/или вывозится в установленное место. По окончании работ грунт возвращается на место и
разравнивается.

Правила сбора строительных отходов: 
- Сбор строительных отходов осуществляется в специально отведенных местах. Запреща-

ется складирование отходов за пределами строительных площадок. 
- При производстве работ на объекте ремонта и реконструкции без отведения строитель-

ной площадки или при отсутствии специально обустроенных мест складирования отходы до-
пускается хранить в емкостях или любой другой таре вблизи объекта ремонта или реконструк-
ции. 

- Необходимо принимать меры по максимально возможной сортировке отходов строи-
тельства с целью выделения утильных компонентов и использования их в качестве вторичного 
сырья. 

- Грунт, извлекаемый при строительных работах, в том числе при планировке стройпло-
щадки, допускается использовать при отсыпке дорог, строительстве дамб, насыпей и других 
объектов по согласованию с отделом архитектуры администрации муниципального образова-
ния. 

- Инертные строительные отходы допускается использовать при отсыпке дорог, строи-
тельстве дамб, насыпей и других объектов при условии наличия соответствующих проектов, 
имеющих положительное заключение государственной экологической экспертизы, и если та-
кое использование производится с учетом требований природоохранного законодательства. 

- Запрещается размещение в грунте (захоронение) крупногабаритных строительных отхо-
дов в ходе проведения планировочных строительных работ. 

Требования к площадкам временного хранения устанавливаются экологическими, сани-
тарными, противопожарными и другими нормами и правилами, а также ведомственными акта-
ми МПР России, Минздрава России, Госгортехнадзора России и некоторых других мини-
стерств и ведомств. В соответствии с этими требованиями место и способ хранения отхода 
должны гарантировать следующее: 
- отсутствие или минимизацию влияния размещаемого отхода на окружающую природную
среду;
- предотвращение потери отходом свойств вторичного сырья в результате неправильного сбора
и хранения;
- сведение к минимуму риска возгорания отходов;
- недопущение замусоривания территории;
- удобство проведения инвентаризации отходов и осуществления контроля за обращением с
отходами;
- удобство вывоза отходов.

Площадки временного хранения отходов должны быть оборудованы таким образом, что-

56



Лист 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

ГК № 0135200000520000128-ООС.ТЧ 
53  И

нв
 №

 п
од

п.
 

 �
��

По
дп

ис
ь 

и 
да

та
��
 �

 
 В

за
м.
 и

нв
. №

 

бы свести к минимуму загрязнение окружающей природной среды. 
Накопление и размещение отходов допускается в следующих случаях: 
- при дальнейшем использовании отхода на собственном предприятии;
- при последующем обезвреживании отхода на производственной площадке;
- при необходимости накопления определенной партии отхода для передачи другим

предприятиям для использования, переработки и обезвреживания; 
- при временном отсутствии полигона для переработки и размещения отходов;
- при дальнейшей реализации отхода с низким классом опасности населению либо сто-

ронним организациям. 
При сборе отходов производится их сортировка по классам опасности, консистенции, на-

правлениям использования, возможностям обезвреживания и удаления. 
Сбор опасных отходов осуществляется в герметичной, механически прочной, коррозион-

но-устойчивой таре, соответствующей требованиям ГОСТ 26319-2020. На наружной стороне 
тары наносятся знаки опасности, предусмотренные ГОСТ 19433. По заполнению тара герме-
тично закрывается. 
Запрещается: 
- смешивать опасные отходы разных классов опасности;
- сбрасывать опасные отходы в поверхностные и подземные воды, в хозяйственно-бытовую
или ливневую канализацию или на рельеф местности.
Условия хранения отходов определяются классом их опасности:
- твердые отходы 1-го класса опасности должны храниться в герметичной таре (металлические
контейнеры с крышкой, заводская упаковка).
- жидкие и пастоообразные (шламовые) отходы 2-го и 3-го классов опасности должны хранить-
ся под навесом в закрытой таре (бочки с крышкой, канистры) из химически устойчивого к дан-
ному виду отходов материала на металлических поддонах, исключающих попадание загрязни-
телей в грунт.
- твердые отходы 3-го класса опасности должны храниться в металлических контейнерах с
крышкой.
- твердые отходы 4-го и 5-го классов опасности могут храниться открыто (навалом, штабелем),
в металлических контейнерах с крышкой, а также в помещении в деревянных или металличе-
ских ящиках.
- шламовые отходы 4-го класса опасности могут храниться открыто на площадках с обвалов-
кой или в металлических контейнерах с крышкой.

При сложном химическом составе отхода условия его хранения определяются наличием 
веществ наивысшего класса опасности. 

Хранение отходов в открытом виде независимо от класса опасности в производственных 
помещениях не допускается. Хранение в производственных помещениях не должно ухудшать 
условия труда в части уменьшения объемов и площади производственных помещений на одно-
го работающего ниже установленных норм, снижения обеспеченности санитарно-бытовыми 
помещениями. 

При временном хранении отходов в нестационарных временных складах и на площадках 
на территории предприятия в открытом виде (навалом, насыпью) или в негерметичной откры-
той таре должны быть обеспечены следующие условия: 

- в воздухе промышленной площадки на высоте до 2 м от поверхности земли содержание
вредных веществ не должно превышать 30% ПДК для рабочей зоны. 

- содержание вредных веществ в подземных и поверхностных водах и в почве на терри-
тории предприятия не должно превышать региональных экологических и гигиенических нор-
мативов допустимого содержания этих веществ. При отсутствии региональных нормативов, 
утвержденных в установленном законодательством порядке, следует использовать ПДК или 

57



Лист 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

ГК № 0135200000520000128-ООС.ТЧ 
54  И

нв
 №

 п
од

п.
 

 �
��

По
дп

ис
ь 

и 
да

та
��
 �

 
 В

за
м.
 и

нв
. №

 

фоновое содержание этих загрязнителей в соответствии с требованиями государственных 
стандартов системы "Охрана природы" и санитарных норм и правил. 

Соблюдение установленных условий сбора, хранения отходов, своевременное удаления 
отходов с территории стройплощадки позволяет исключить загрязнение окружающей 
природной среды. 

Анализ ожидаемой номенклатуры отходов и объемов их образования показывает, что при 
условии соблюдения установленных правил обращения с отходами намечаемая деятельность 
является допустимой. 

4.7 Мероприятия по охране недр и континентального шельфа Российской Федерации 
Проработка мероприятий по охране континентального шельфа Российской Федерации не 

требуется, так как строительство объекта не наносит ущерб недрам и не затрагивает континен-
тальный шельф Российской Федерации. 

4.8 Мероприятия по охране растительного и животного мира, в том числе мероприятия 
по сохранению среды обитания животных, путей их миграции, доступа в нерестилища 

рыб 
В соответствии с информацией предоставленной Министерством природных ресурсов и 

экологии Российской Федерации (Минприроды России) исх. №15-47/10213 от 30.04.2020г., 
письма исх. №7549 от 01.12.2020г. Администрации МО «Зеленоградский ГО» Калининград-
ской области, письма исх. №10862-ОС от 04.12.2020г. Министерства природных ресурсов и 
экологии Калининградской области, рассматриваемый участок капитального ремонта входит в 
границы ООПТ федерального значения Национальный парк «Куршская коса». Управление на-
циональным парком «Куршская коса» осуществляет федеральное государственное бюджетное 
учреждения «Национальный парк «Куршская коса» (ФГБУ «Национальный парк «Куршская 
коса»).   

Согласно письма исх. №10862-ОС от 04.12.2020г. Министерства природных ресурсов и 
экологии Калининградской области, особо охраняемых природных территорий регионального 
и местного значения на участке капитального ремонта, не имеется. Также на участке ремонта 
земли государственного лесного фонда, полигоны твердых коммунальных отходов, отсутству-
ют. 

В соответствии с письмом исх.№118 от 29.01.2021г ФГБУ «Национальный парк «Курш-
ская коса», особо охраняемые виды высших растений и животных, занесенных в Красную кни-
гу Российской Федерации или в Красную книгу Калининградской области, на участке капи-
тального ремонта не выявлено. 

Следует отметить, что учасок автодороги полностью располагается в границах населен-
ного пункта г. Зеленоградск, в связи с этим растительные сообщества состоят из растений спо-
собных выжить в условиях антропогенного воздействия. На основании раздела ИЭИ можно 
сделать вывод о том, что большинство видов растений на обследованных площадках является 
широко распространёнными и опасения в своем исчезновении не вызывают. По результатам 
полевых исследований, особо охраняемые виды растений, занесённых в Красную книгу Рос-
сийской Федерации или Красную книгу Калининградской области в зоне  объекта отсутствуют. 

Постоянные миграционные маршруты животных в границах проектируемого участка не 
выражены, перемещение животных происходит в основном между лесными массивами в гра-
ницах их кормового участка или в сезонных рамках.  

 Также  проектируемый участок располагается в зоне Беломоро-Балтийского миграцион-
ного пути, где проходят массовые сезонные миграции водоплавающих и околоводных птиц, 
также воробьиных и других. Весенняя миграция - с начала марта по конец апреля, осенняя - с 
конца августа по ноябрь, в августе-сентябре могут наблюдаться предмиграционные скопления 

58



Лист 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

ГК № 0135200000520000128-ООС.ТЧ 
55  И

нв
 №

 п
од

п.
 

 �
��

По
дп

ис
ь 

и 
да

та
��
 �

 
 В

за
м.
 и

нв
. №

 

в береговой зоне Балтийского моря. На морском побережье и береговой зоне, водоплавающие и 
околоводные виды птиц отмечаются также в течение всего зимнего периода.  

По результатам полевых маршрутных исследований в период январь-февраль 2021 года 
(раздел ИЭИ), особо охраняемые виды животных и птиц в районе проектируемого объекта от-
сутствуют. 

Так как участок капитального ремонта дороги расположен в урбанизированном ландшаф-
те со множеством источников беспокойства (автомобили, постоянное присутствие людей и 
т.д.), можно сделать вывод что скоплений перелётных птиц на данной территории не предви-
дится. Перелётные птицы в основном будут концентрироваться на территории Куршской косы. 

При капитальном ремонте автомобильной дороги Зеленоградск – Морское с км 1,722 по 
км 3,659 Зеленоградского района Калининградской области в полосу отвода попадает 110 де-
рева, которые подлежат вырубке,  согласно перечетной ведомости зеленых насаждений, пред-
ставленной в Приложении 9. Проектом предусмотрено компенсационное озеленение. План вы-
рубки и компенсационного озеленения представлен в Приложении 9 настоящего проекта. 

При строительстве дорог, путепроводов, следует соблюдать требования Федерального за-
кона № 52-ФЗ «О животном мире» от 24.05.1995, Федерального закона РФ от 20.12.2004 № 
166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов», Постановления Пра-
вительства РФ от 13.08.1996 № 997 «Требования по предотвращению гибели объектов живот-
ного мира при осуществлении производственных процессов, а также при эксплуатации транс-
портных магистралей, трубопроводов, линий связи и электропередачи», а именно: должны
предусматриваться и осуществляться мероприятия по предотвращению гибели животных в ре-
зультате изменения среды обитания во время производства дорожно-строительных работ (та-
кие как недопущение заболачивания и подтопления прилегающих территорий, уничтожения и
вырубки зеленых насаждений вне зоны работ), а также попадания под движущийся транспорт
во время эксплуатации дорог.

В соответствии с письмом №218 от 29.01.2021 ФГБУ «Национальный парк «Куршская 
коса», для сохранения редких видов растений, произрастающих на территории ООПТ, приле-
гающей к участку капитального ремонта с восточной стороны, требуется соблюдение следую-
щих рекомендаций: 
1. Максимально бережное отношение к окружающим растительным сообществам, в ом
числе:

- осуществление минимальной нагрузки на естественные фитоценозы в районе проведе-
ния работ;
- использование техники без ее длительной парковки в естественных фитоценозах;
- в случае крайней необходимости парковку техники на участке естественных фитоце-
нозов косы следует осуществлять в местах, оборудованных временными защитными по-
крытиями почвы и растительности или на участках квартальных просек.

2. С учетом расположения участка на территории Куршской косы, являющейся местом интен-
сивной миграции птиц, в том числе и ночной, следует минимизировать освещение объекта в
темное время суток в периоды наиболее интенсивной весенней (апрель-первая декада мая) и
осенней (третья декада сентября – первая декада ноября) миграции. Необходимо максимально
исключить световое загрязнение ОС, то есть любое яркое освещение, особенно прожекторы
или лазеры, поскольку у трети ночных мигрантов есть выраженная реакция на свет.
3. Строительные работы, сопровождающиеся повышенным уровнем шума, должны проводить-
ся в дневное время. Такая мера позволяет функционировать объекту в рамках стандартного
звукового фона, характерного для поселений человека, и не создавать дополнительного шумо-
вого эффекта и усиления фактора беспокойства для животных.
4. Для сохранения популяций мелких наземных животных необходимо полностью исключить
хаотическое передвижение по территории, движение техники должно осуществляться только

59



Лист 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

ГК № 0135200000520000128-ООС.ТЧ 
56  И

нв
 №

 п
од

п.
 

 �
��

По
дп

ис
ь 

и 
да

та
��
 �

 
 В

за
м.
 и

нв
. №

 

по дорогам. 
Для минимизации воздействия на животный и растительный мир при строительстве и 

эксплуатации рассматриваемого объекта необходимо максимально бережное отношение к при-
легающим территориям.  В целях предотвращения гибели объектов животного и растительного 
мира запрещается:  
- выжигание растительности, хранение и применение ядохимикатов, удобрений, химических
реагентов, горюче-смазочных материалов и других опасных для объектов животного мира и
среды их обитания материалов, сырья и отходов производства без осуществления мер, гаран-
тирующих предотвращение заболеваний и гибели объектов животного мира, ухудшения среды
их обитания;
- установление сплошных, не имеющих специальных проходов заграждений и сооружений на
путях массовой миграции животных;
- исключение проведения строительно-монтажных работ в период гнездования и миграции
птиц.

Для защиты зеленых насаждений в период строительства объекта необходимо: 
- При организации стройплощадки генподрядной организацией принять меры по сбережению и
минимальному повреждению всех растений, отмеченных в проекте для сохранения, огоражи-
вание, частичная обрезка низких и широких крон, охранительная обвязка стволов, связывание
кроны кустарников.
- При повышении уровня грунтового покрытия для сохранности существующих деревьев сле-
дует вокруг ствола устроить сухой колодец и систему дренажа; при понижении уровня – сис-
тему террас и подпорные стенки или насыпать у дерева слой земли предохраняющий корни от
повреждений (при небольшом перепаде высот), не засыпая при этом корневую шейку дерева.
- При отсыпках или срезках грунта в зонах сохраняемых зеленых насаждений размер лунок и
колодцев у деревьев должен быть не менее 0,5 диаметра кроны и не более 1 м по высоте от су-
ществующей поверхности земли у ствола дерева.
- Исключить сброс поверхностных сточных вод.
- Передвижение дорожно-строительных машин и механизмов осуществлять только по техноло-
гическим проездам и существующим дорогам.
- На всех видах работ применять технически исправные машины и механизмы, исключающие
утечку ГСМ с целью недопущения загрязнения территории маслами, топливом автомобилей и
дорожно-строительных машин и механизмов.
- Контроль за соблюдением ремонта и техобслуживание дорожно-строительных машин и ме-
ханизмов только на специализированных предприятиях обслуживания автотехники.
- В целях сохранения деревьев в зоне производства работ не допускается:

- забивать в стволы деревьев гвозди, штыри и др. для крепления знаков, ограждений,
проводов и т.п.;
- привязывать к стволам или ветвям проволоку для различных целей;
- закапывать или забивать столбы, колья, сваи в зоне активного развития деревьев;
- складывать под кроной дерева материалы, конструкции, ставить строительные машины
и грузовые автомобили.

- Строительные отходы и бытовой мусор, образующиеся в ходе строительства, складировать в
специальных закрытых контейнерах, расположенных на территории строительных площадок, и
вывозить по мере накопления в установленном технологическим регламенту порядке для ути-
лизации согласно договорам, заключаемым подрядчиками строительных работ.
- На заключительном этапе работ по капитальному ремонту автодороги предусмотреть полную
ликвидацию строительной площадки, демонтаж и вывоз вспомогательных сооружений, вывоз
строительного мусора и бытовых отходов, благоустройство территории, восстановление нару-
шенных покрытий.

60



Лист 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

ГК № 0135200000520000128-ООС.ТЧ 
57  И

нв
 №

 п
од

п.
 

 �
��

По
дп

ис
ь 

и 
да

та
��
 �

 
 В

за
м.
 и

нв
. №

 

При проведении комплекса природоохранных мероприятий, направленного на минимиза-
цию прямого и косвенного негативного воздействия строительные работы не окажут негатив-
ного воздействия на флору вблизи расположенной территории, в том числе на ООПТ.  

Основное негативное воздействие на растительность при эксплуатации объекта оказыва-
ют загрязняющие вещества, попадающие в почву и непосредственно на зеленые насаждения 
при выпадении осадков и с поверхностными стоками.  

Для защиты зеленых насаждений, произрастающих на территориях, прилегающих к рас-
сматриваемому участку проектирования необходимо:  
- Не допускать повреждения зеленых насаждений вне придорожной полосы во время уборки и
содержания дороги и дорожных сооружений.
- Передвижение дорожно-строительных машин и механизмов участвующих в техническом об-
служивании проектируемой автодороги осуществлять только по технологическим проездам и
существующим дорогам, что исключит повреждение растительного грунта колесами и гусени-
цами.
- С целью недопущения загрязнения территории маслами, топливом автомобилей и дорожно-
строительных машин и механизмов при проведении ремонтных и работ связанных с содержа-
нием дорог, применять технически исправные машины и механизмы, исключающие утечку
ГСМ. Ремонт и техобслуживание дорожно-строительных машин и механизмов осуществлять
на базе строительной организации.

Комплекс природоохранных мероприятий, направленный на минимизацию прямого и 
косвенного негативного воздействия строительства и эксплуатации проектируемого объекта на 
животный и растительный мир, будет способствовать сохранению биоразнообразия террито-
рии, прилегающей к зоне строительства. Ущерб, наносимый проектируемым объектом расти-
тельному и животному миру в зоне влияния можно считать допустимым и в значительной мере 
компенсируемым реализацией предусмотренных проектом мероприятий. 

4.9. Оценка воздействия проектируемого объекта при вырубке древесной растительности 
Данным проектом подготовлен отдельный том Раздел 10. Проект компенсационного озе-

ленения, который представлен в Приложении 9 данного раздела. 
При капитальном ремонте автомобильной дороги Зеленоградск – Морское с км 1,722 по 

км 3,659 Зеленоградского района Калининградской области в полосу отвода попадает 110 де-
рева, которые подлежат вырубке (см. «План таксации зеленных насаждений» и «Перечетная 
ведомость зеленных насаждений»). 

Настоящим проектом компенсационного озеленения предлагаются мероприятия по 
осуществлению посадки 110 саженцев деревьев высотой 1-1,5м (сосна обыкновенная), ель ко-
лючая (см. «План озеленения»). Срок посадки саженцев деревьев – сентябрь 2022 г. 

Посадка саженцев высотой 1-1,5 осуществляется равноценных или более ценных видов 
(пород) взамен вырубаемых, при этом количество высаживаемых деревьев не может быть 
меньше количества вырубаемых деревьев. 

Вырубка (снос), обрезка и/или пересадка зеленых насаждений на территориях муници-
пальных образований Калининградской области могут проводиться в случаях осуществления 
строительства, реконструкции, ремонта, капитального ремонта, объектов капитального строи-
тельства, линейных объектов (в том числе автомобильных дорог). 

Компенсационная стоимость не взимается при осуществлении вырубки (сноса) зеленых 
насаждений, расположенных в границах полос отвода (охранных зон) линейных объектов, а 
также при осуществлении строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта и со-
держания автомобильных дорог. 

Компенсационное озеленение проводится в обязательном порядке во всех случаях по-
вреждения или уничтожения зеленых насаждений, в том числе в случае повреждения или 

61



Лист 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

ГК № 0135200000520000128-ООС.ТЧ 
58  И

нв
 №

 п
од

п.
 

 �
��

По
дп

ис
ь 

и 
да

та
��
 �

 
 В

за
м.
 и

нв
. №

 

уничтожения зеленых насаждений в результате пересадки, повлекших прекращение их роста 
или утрату экологических, защитных, рекреационных, эстетических и декоративных свойств 
насаждений и должно обеспечивать сохранение установленного уровня озелененности насе-
ленного пункта, микрорайона (квартала), группы жилых домов. 

Плата за компенсационное озеленение взимается до выдачи разрешительной документа-
ции на вырубку (снос), обрезку и/или пересадку зеленых насаждений с учетом всех затрат на 
приобретение, высадку зеленых насаждений взамен поврежденных или уничтоженных и их со-
держание до возраста (состояния), обеспечивающего выполнение зелеными насаждениями их 
экологических, защитных, рекреационных, эстетических и декоративных свойств насаждений. 

4.10 Сведения о местах хранения отвалов растительного грунта, а также местонахожде-
нии карьеров, резервов грунта, кавальеров 

Существующий растительный и минеральный грунт по трассе автодороги подлежит вы-
возу на участок складирования КН 39:05:051202:71 площадью 113055м2

  по адресу: Калинин-
градская область, р-н Зеленоградский, г. Зеленоградск. 

4.11 Программа специальных наблюдений за линейным объектом на участках, подвер-
женных опасным природным воздействиям 

На территории размещения объекта не выявлено наличия и проявления оползней, карста, 
обвалов, суффозии, подтоплений и т.п. Геологические, гидрологические и другие условия, а 
также характер предусматриваемой деятельности при строгом выполнении проектных реше-
ний, не являются способствующими развитию и интенсивности проявления экзогенных про-
цессов. 

4.12 Мероприятия, технические решения, сведения о предусмотренном проектными ре-
шениями переустройстве линий электропередач, линий связи, сетей газопроводов, водо-

снабжения и канализации 
В пределах рассматриваемого участка попадают: 
- кабель связи ВОК КСППг ПАО «Ростелеком» (1 пересечение);
- кабель высокого напряжения Зеленоградского РЭС (1 пересечение).
Проектной документацией предусматриваются работы по переустройство линии наруж-

ного освещения. Наружное освещение выполняется кабелем АвБбШв 4х16, прокладываемом в 
траншее. Пересечения кабеля с коммуникациями выполнить в трубе flex Ø110.  Все пересече-
ния выполнить в соответствии с альбомом А5-92. Пересечение дороги выполнить методом 
прокола. При пересечении дороги кабель проложить в усиленной трубе ПЭ Ø110мм (EVOCAB 
STING) на глубине 1м, с закладкой резервных труб (п.2,3,104 ПУЭ).  

5. Перечень и расчет затрат на реализацию природоохранных мероприятий и
 компенсационных выплат 

Согласно Федеральному закону РФ от 24.06.1998 г № 89-ФЗ «Об отходах производства и 
потребления», ст. 10, при проектировании и строительстве любых объектов юридические лица 
обязаны соблюдать установленные требования в области охраны окружающей среды, иметь 
техническую и технологическую документацию об образовании, использовании, обезврежива-
нии образующихся отходов. 

В соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 г № 52-ФЗ "О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения", отходы производства и потребления подлежат 
сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению, условия 
и способы которых должны быть безопасными для здоровья населения и среды обитания и ко-
торые должны осуществляться в соответствии с санитарными правилами и иными норматив-

62



Лист 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

ГК № 0135200000520000128-ООС.ТЧ 
59  И

нв
 №

 п
од

п.
 

 �
��

По
дп

ис
ь 

и 
да

та
��
 �

 
 В

за
м.
 и

нв
. №

 

ными правовыми актами Российской Федерации. 
На основании ст.19 Федерального закона № 89-ФЗ на площадке обязаны вести в установ-

ленном порядке учёт образовавшихся, использованных, обезвреженных, переданных, получен-
ных, размещенных отходов. Собранная информация первичного учёта отходов предоставляет-
ся в соответствующие органы госконтроля. 

Расчет размера платы за выбросы в атмосферный воздух загрязняющих веществ стацио-
нарными и передвижными источниками, сбросы загрязняющих веществ в поверхностные и 
подземные водные объекты, размещение отходов производства и потребления произведены в 
соответствии с Постановлением Правительства от 13 сентября 2016 года N 913 «О ставках пла-
ты за негативное воздействие на окружающую среду и дополнительных коэффициентах» (с 
изменениями на 24 января 2020 года).  

ЭТАП ПРОВЕДЕНИЯ СТРОИТЕЛЬНЫХ РАБОТ 
Плата за размещение отходов на отведенных для этого территориях, рассчитывается 

путем перемножения количества образования отхода в тоннах на ставку платы, установленную 
Постановлением Правительства РФ от 11 сентября 2020 г. № 1393 “О применении в 2021 году 
ставок платы за негативное воздействие на окружающую среду”. В соответствии с данным По-
становлением, в 2021году применяются ставки платы за негативное воздействие на 
окружающую среду, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 
13 сентября 2016 г. N 913 "О ставках платы за негативное воздействие на окружающую среду и 
дополнительных коэффициентах", установленные на 2018 год, с использованием 
дополнительно к иным коэффициентам коэффициента 1,08; 

Плата за негативное воздействие на окружающую природную среду взимается за 
размещение отходов. Согласно Федеральному закону от 24.06.1998 N 89-ФЗ (ред. от 
25.12.2018) "Об отходах производства и потребления" статья 24.6. «Региональный оператор по 
обращению с твердыми коммунальными отходами» занимается сбором, транспортированием, 
обработкой, утилизацией, обезвреживанием, захоронением твердых коммунальных отходов на 
территории субъекта Российской Федерации (в ред. Федеральных законов от 29.12.2015 N 404-
ФЗ, от 31.12.2017 N 503-ФЗ). На регионального оператора возложена обязанность платы за 
размещение твердых бытовых отходов. Таким образом, с 01.01.2019г. в расчет платы не 
включается отходы, относящиеся к ТКО,  в связи с передачей отходов региональным 
операторам. 

В расчет платы включены только те отходы, которые подлежат вывозу на полигон для 
последующего захоронения.  

 Расчет платы за размещение отходов представлен в следующей таблице: 

Наименование отхода Код по ФККО 
Класс 

опасности 
для ОС 

Фактическая 
масса разме-

щаемых отхо-
дов, т 

Ставка платы 
за 1 тонну раз-
мещаемых от-
ходов (2021 г.) 

Сумма 
платы, 

руб. 

Отход «обтирочный мате-
риал, загрязненный неф-

тью или нефтепродуктами 
(содержание нефти или 

нефтепродуктов менее 15 
%) 

91920402604 

4 0,37 663,2*1,08 265,01 

Отход «лом асфальтовых 
и асфальтобетонных по-

крытий» 

83020001714 
4 11,0 663,2*1,08 7878,82 

63



Лист 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

ГК № 0135200000520000128-ООС.ТЧ 
60  И

нв
 №

 п
од

п.
 

 �
��

По
дп

ис
ь 

и 
да

та
��
 �

 
 В

за
м.
 и

нв
. №

 

Лом бетонных изделий, 
отходы бетона в кусковой 
форме 

82220101215 
5 37,13 17,3*1,08 693,74 

лом железобетонных из-
делий, отходы железобе-
тона в кусковой форме 

82230101215 
5 76,79 17,3*1,08 1434,74 

Отходы сучьев и ветвей 
от лесоразработок 

15211001215 
5 3,66 17,3*1,08 68,38 

Отходы корчевания пней 15211002215 
5 27,36 17,3*1,08 511,19 

ИТОГО: 10851,88 

Плата за размещение отходов в период строительства объекта составит: 10851,88 руб. 
Расчет по определению размера платы за выбросы загрязняющих веществ атмосферу 

Плата за выбросы в атмосферный воздух на основании Постановления Правительства РФ 
от 13 сентября 2016 г. N 913 производится только от стационарных источников.  

Расчет по определению размера платы за выбросы загрязняющих веществ ат-
мосферу от стационарных источников 

Загрязняющее вещество 

код наименование 

Ставки платы 
за 1 тонну за-
грязняющих 

веществ 

Количество 
веществ(т) 

Поправочный 
коэффициент 

на 2021 г. 

Сумма платы 
(руб.) 

1 2 3 4 5 6 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
138,8 0,8984370 1,08 134,68 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 93,5 0,1459954 1,08 14,74 

0328 Углерод (Пигмент черный) 36,6 0,0795740 1,08 3,14 

0330 Сера диоксид 45,4 0,1177070 1,08 5,77 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

1,6 0,8979040 1,08 1,55 

0621 Метилбензол (Фенилметан) 9,9 0,0122479 1,08 0,13 
0703 Бенз/а/пирен 73553403 0,0000014 1,08 102,97 

1240 Этилацетат (Этиловый эфир уксусной ки-
слоты) 

56,1 0,0009120 1,08 0,06 

1325 Формальдегид 1823,6 0,0152810 1,08 30,09 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пере-
счете на углерод) 

3,2 0,0069240 1,08 0,02 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керо-
син дезодорированный) 

6,7 0,3934020 1,08 2,85 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 10,8 0,4302400 1,08 5,02 
2902 Взвешенные вещества 36,6 0,0026440 1,08 0,1 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 56,1 6,5563962 1,08 397,24 

ИТОГО: 698,36 

Плата за размещение отходов и выбросов в период строительства объекта составит: 
10851,88 + 698,36= 11550,24руб. 
ЭТАП ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА 

Расчет по определению размера платы за размещение отходов. Плата за негативное воз-
действие на окружающую природную среду взимается за размещение отходов. В расчет платы 

64



Лист 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

ГК № 0135200000520000128-ООС.ТЧ 
61  И

нв
 №

 п
од

п.
 

 �
��

По
дп

ис
ь 

и 
да

та
��
 �

 
 В

за
м.
 и

нв
. №

 

включены только те отходы, которые подлежат вывозу на полигон для последующего захоро-
нения.  

Расчет платы за негативное воздействие при размещении коммунальных отходов произ-
веден в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 29.08.2018г. №758. 

Расчет платы за размещение отходов 

Наименование отхода Код по ФККО 
Класс 

опасности 
для ОС 

Фактиче-
ская мас-

са раз-
мещае-
мых от-
ходов, т 

Ставки 
платы за 
размеще-
ние отхо-

дов произ-
водства и 
потребле-

ния по 
классу их 
опасности 

Поправоч-
ный коэф-
фициент 
на 2021 г. 

Сумма платы, 
руб. 

период эксплуатации 

мусор и смет уличный 73120001724 4 82,16 95 - 7805,2 

ИТОГО: 7805,2 

Плата за размещение отходов в период эксплуатации объекта составит: 7805,2 руб.
Расчет по определению размера платы за выбросы загрязняющих веществ атмосферу от 

передвижных источников не требуется. 

Приложение 1 

65



Лист 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

ГК № 0135200000520000128-ООС.ТЧ 
59  И

нв
 №

 п
од

п.
 

 .
��

По
дп

ис
ь 

и 
да

та
��
 �

 
 В

за
м.
 и

нв
. №

 

Приложение 1 

КАРТЫ-СХЕМЫ РАСПОЛОЖЕНИЯ 
ПРОЕКТИРУЕМОГО ОБЪЕКТА 

66



67



6868



69



70



71



Лист 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

ГК № 0135200000520000128-ООС.ТЧ 
66  И

нв
 №

 п
од

п.
 

 �
��

По
дп

ис
ь 

и 
да

та
��
 �

 
 В

за
м.
 и

нв
. №

 
 

Приложение 2 

РАСЧЕТЫ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ 
ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ 

ВОЗДУХ В ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА 

72



Валовые и максимальные выбросы предприятия №51, 
Капитальный ремонт дороги,  

Калининград, 2021 г. 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.20 от 20.05.2020 
Copyright© 1995-2020 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для
автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г.
2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для
авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г.
3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для
баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г.
4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам.
5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих
веществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г.
6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г.

Программа зарегистрирована на: ООО "НИМБ-Проект" 
Регистрационный номер: 01-01-0762 

Калининград, 2021 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 
Среднемесячная 
температура, °С 

-3.1 -2.5 0.6 6.2 11.6 15.2 17.3 16.7 13 7.8 2.9 -0.9

Расчетные периоды 
года 

П П П Т Т Т Т Т Т Т П П 

Средняя минимальная 
температура, °С 

-3.1 -2.5 0.6 6.2 11.6 15.2 17.3 16.7 13 7.8 2.9 -0.9

Расчетные периоды 
года 

П П П Т Т Т Т Т Т Т П П 

В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур
совпадают: Январь, Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь,
Октябрь, Ноябрь, Декабрь

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

Период 
года 

Месяцы Всего 
дней 

Теплый Апрель; Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь; Октябрь 127 
Переходный Январь; Февраль; Март 89 
Холодный 0 
Всего за год Январь-Декабрь 216 

73



ИВ №6501. Строительная техника 
тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №1, площадка №1 
 

Выбросы участка 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0329000 0.019401 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид 0.0263200 0.015521 
0304 *Азот (II) оксид 0.0042770 0.002522 
0328 Углерод (Сажа) 0.0070357 0.002762 
0330 Сера диоксид 0.0025861 0.001837 
0337 Углерод оксид 0.1974472 0.103036 
0401 Углеводороды** 0.0279777 0.013845 

 В том числе:   
2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.0128333 0.006924 
2732 **Керосин 0.0151444 0.006921 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2 - 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 
соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 
техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

 
Расшифровка выбросов по веществам: 

 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Вся техника 0.053437 
Переходный Вся техника 0.049599 
Всего за год  0.103036 

 
Максимальный выброс составляет: 0.1974472 г/с. Месяц достижения: Февраль. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те
п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 
66 кВт 

25.000 2.0 4.320 6.0 1.413 1.290 5 2.400 да  

 25.000 2.0 4.320 6.0 1.413 1.290 5 2.400 да 0.0223758 
Экскаватор 
90,2 кВт 

25.000 2.0 4.320 6.0 1.413 1.290 5 2.400 да  

 25.000 2.0 4.320 6.0 1.413 1.290 5 2.400 да 0.0223758 
Экскаватор 
42,4 кВт 

23.300 2.0 2.520 6.0 0.846 0.770 5 1.440 да  

 23.300 2.0 2.520 6.0 0.846 0.770 5 1.440 да 0.0179924 

74



Бульдозер 
79 кВт 

25.000 2.0 4.320 6.0 1.413 1.290 10 2.400 да  

 25.000 2.0 4.320 6.0 1.413 1.290 10 2.400 да 0.0222500 
Автогрейде
р 99 кВт 

25.000 2.0 4.320 6.0 1.413 1.290 10 2.400 да  

 25.000 2.0 4.320 6.0 1.413 1.290 10 2.400 да 0.0222500 
Асфальтоук
ладчик 

25.000 2.0 4.320 6.0 1.413 1.290 5 2.400 да  

 25.000 2.0 4.320 6.0 1.413 1.290 5 2.400 да 0.0223758 
Катки 
дорожные 

25.000 2.0 4.320 6.0 1.413 1.290 10 2.400 да  

 25.000 2.0 4.320 6.0 1.413 1.290 10 2.400 да 0.0222500 
Дорожная 
фреза 

0.000 2.0 16.920 6.0 5.823 5.300 5 9.920 да  

 0.000 2.0 16.920 6.0 5.823 5.300 5 9.920 да 0.0325165 
Компрессор 18.300 2.0 1.440 6.0 0.495 0.450 10 0.840 да  
 18.300 2.0 1.440 6.0 0.495 0.450 10 0.840 да 0.0130610 
 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Вся техника 0.006850 
Переходный Вся техника 0.006995 
Всего за год  0.013845 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0279777 г/с. Месяц достижения: Февраль. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те
п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 
66 кВт 

2.100 2.0 0.702 6.0 0.459 0.430 5 0.300 да  

 2.100 2.0 0.702 6.0 0.459 0.430 5 0.300 да 0.0025427 
Экскаватор 
90,2 кВт 

2.100 2.0 0.702 6.0 0.459 0.430 5 0.300 да  

 2.100 2.0 0.702 6.0 0.459 0.430 5 0.300 да 0.0025427 
Экскаватор 
42,4 кВт 

5.800 2.0 0.423 6.0 0.279 0.260 5 0.180 да  

 5.800 2.0 0.423 6.0 0.279 0.260 5 0.180 да 0.0040943 
Бульдозер 
79 кВт 

2.100 2.0 0.702 6.0 0.459 0.430 10 0.300 да  

 2.100 2.0 0.702 6.0 0.459 0.430 10 0.300 да 0.0025019 
Автогрейде
р 99 кВт 

2.100 2.0 0.702 6.0 0.459 0.430 10 0.300 да  

 2.100 2.0 0.702 6.0 0.459 0.430 10 0.300 да 0.0025019 
Асфальтоук
ладчик 

2.100 2.0 0.702 6.0 0.459 0.430 5 0.300 да  

 2.100 2.0 0.702 6.0 0.459 0.430 5 0.300 да 0.0025427 
Катки 2.100 2.0 0.702 6.0 0.459 0.430 10 0.300 да  

75



дорожные 
 2.100 2.0 0.702 6.0 0.459 0.430 10 0.300 да 0.0025019 
Дорожная 
фреза 

0.000 2.0 2.898 6.0 1.935 1.790 5 1.240 да  

 0.000 2.0 2.898 6.0 1.935 1.790 5 1.240 да 0.0056065 
Компрессор 4.700 2.0 0.261 6.0 0.162 0.150 10 0.110 да  
 4.700 2.0 0.261 6.0 0.162 0.150 10 0.110 да 0.0031432 
 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Вся техника 0.010267 
Переходный Вся техника 0.009134 
Всего за год  0.019401 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0329000 г/с. Месяц достижения: Февраль. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те
п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 
66 кВт 

1.700 2.0 0.720 6.0 2.470 2.470 5 0.480 да  

 1.700 2.0 0.720 6.0 2.470 2.470 5 0.480 да 0.0037164 
Экскаватор 
90,2 кВт 

1.700 2.0 0.720 6.0 2.470 2.470 5 0.480 да  

 1.700 2.0 0.720 6.0 2.470 2.470 5 0.480 да 0.0037164 
Экскаватор 
42,4 кВт 

1.200 2.0 0.440 6.0 1.490 1.490 5 0.290 да  

 1.200 2.0 0.440 6.0 1.490 1.490 5 0.290 да 0.0024488 
Бульдозер 
79 кВт 

1.700 2.0 0.720 6.0 2.470 2.470 10 0.480 да  

 1.700 2.0 0.720 6.0 2.470 2.470 10 0.480 да 0.0034966 
Автогрейде
р 99 кВт 

1.700 2.0 0.720 6.0 2.470 2.470 10 0.480 да  

 1.700 2.0 0.720 6.0 2.470 2.470 10 0.480 да 0.0034966 
Асфальтоук
ладчик 

1.700 2.0 0.720 6.0 2.470 2.470 5 0.480 да  

 1.700 2.0 0.720 6.0 2.470 2.470 5 0.480 да 0.0037164 
Катки 
дорожные 

1.700 2.0 0.720 6.0 2.470 2.470 10 0.480 да  

 1.700 2.0 0.720 6.0 2.470 2.470 10 0.480 да 0.0034966 
Дорожная 
фреза 

0.000 2.0 3.000 6.0 10.160 10.160 5 1.990 да  

 0.000 2.0 3.000 6.0 10.160 10.160 5 1.990 да 0.0074550 
Компрессор 0.700 2.0 0.260 6.0 0.870 0.870 10 0.170 да  
 0.700 2.0 0.260 6.0 0.870 0.870 10 0.170 да 0.0013571 
 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 
Валовые выбросы 

76



 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Вся техника 0.000957 
Переходный Вся техника 0.001805 
Всего за год  0.002762 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0070357 г/с. Месяц достижения: Февраль. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те
п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 
66 кВт 

0.000 2.0 0.324 6.0 0.369 0.270 5 0.060 да  

 0.000 2.0 0.324 6.0 0.369 0.270 5 0.060 да 0.0006318 
Экскаватор 
90,2 кВт 

0.000 2.0 0.324 6.0 0.369 0.270 5 0.060 да  

 0.000 2.0 0.324 6.0 0.369 0.270 5 0.060 да 0.0006318 
Экскаватор 
42,4 кВт 

0.000 2.0 0.216 6.0 0.225 0.170 5 0.040 да  

 0.000 2.0 0.216 6.0 0.225 0.170 5 0.040 да 0.0004174 
Бульдозер 
79 кВт 

0.000 2.0 0.324 6.0 0.369 0.270 10 0.060 да  

 0.000 2.0 0.324 6.0 0.369 0.270 10 0.060 да 0.0005989 
Автогрейде
р 99 кВт 

0.000 2.0 0.324 6.0 0.369 0.270 10 0.060 да  

 0.000 2.0 0.324 6.0 0.369 0.270 10 0.060 да 0.0005989 
Асфальтоук
ладчик 

0.000 2.0 0.324 6.0 0.369 0.270 5 0.060 да  

 0.000 2.0 0.324 6.0 0.369 0.270 5 0.060 да 0.0006318 
Катки 
дорожные 

0.000 2.0 0.324 6.0 0.369 0.270 10 0.060 да  

 0.000 2.0 0.324 6.0 0.369 0.270 10 0.060 да 0.0005989 
Дорожная 
фреза 

0.000 2.0 1.404 6.0 1.530 1.130 5 0.260 да  

 0.000 2.0 1.404 6.0 1.530 1.130 5 0.260 да 0.0027254 
Компрессор 0.000 2.0 0.108 6.0 0.135 0.100 10 0.020 да  
 0.000 2.0 0.108 6.0 0.135 0.100 10 0.020 да 0.0002007 
 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Вся техника 0.001080 
Переходный Вся техника 0.000757 
Всего за год  0.001837 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0025861 г/с. Месяц достижения: Февраль. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

77



валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 
на средних минимальных температурах воздуха. 

 
Наименован

ие 
Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 
Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 
66 кВт 

0.042 2.0 0.108 6.0 0.207 0.190 5 0.097 да  

 0.042 2.0 0.108 6.0 0.207 0.190 5 0.097 да 0.0002710 
Экскаватор 
90,2 кВт 

0.042 2.0 0.108 6.0 0.207 0.190 5 0.097 да  

 0.042 2.0 0.108 6.0 0.207 0.190 5 0.097 да 0.0002710 
Экскаватор 
42,4 кВт 

0.029 2.0 0.065 6.0 0.135 0.120 5 0.058 да  

 0.029 2.0 0.065 6.0 0.135 0.120 5 0.058 да 0.0001666 
Бульдозер 
79 кВт 

0.042 2.0 0.108 6.0 0.207 0.190 10 0.097 да  

 0.042 2.0 0.108 6.0 0.207 0.190 10 0.097 да 0.0002526 
Автогрейде
р 99 кВт 

0.042 2.0 0.108 6.0 0.207 0.190 10 0.097 да  

 0.042 2.0 0.108 6.0 0.207 0.190 10 0.097 да 0.0002526 
Асфальтоук
ладчик 

0.042 2.0 0.108 6.0 0.207 0.190 5 0.097 да  

 0.042 2.0 0.108 6.0 0.207 0.190 5 0.097 да 0.0002710 
Катки 
дорожные 

0.042 2.0 0.108 6.0 0.207 0.190 10 0.097 да  

 0.042 2.0 0.108 6.0 0.207 0.190 10 0.097 да 0.0002526 
Дорожная 
фреза 

0.000 2.0 0.288 6.0 0.882 0.800 5 0.390 да  

 0.000 2.0 0.288 6.0 0.882 0.800 5 0.390 да 0.0007553 
Компрессор 0.023 2.0 0.038 6.0 0.076 0.068 10 0.034 да  
 0.023 2.0 0.038 6.0 0.076 0.068 10 0.034 да 0.0000934 
 

Трансформация оксидов азота 
Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид 

Коэффициент трансформации - 0.8 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Вся техника 0.008214 
Переходный Вся техника 0.007307 
Всего за год  0.015521 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0263200 г/с. Месяц достижения: Февраль. 

 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид 

Коэффициент трансформации - 0.13 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Вся техника 0.001335 
Переходный Вся техника 0.001187 

78



Всего за год  0.002522 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0042770 г/с. Месяц достижения: Февраль. 
 

Распределение углеводородов 
Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Вся техника 0.003837 
Переходный Вся техника 0.003087 
Всего за год  0.006924 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0128333 г/с. Месяц достижения: Февраль. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mп Tп %% 
пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.т
еп. 

Vдв Mхх %% 
двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 
66 кВт 

2.100 2.0 100.0 0.702 6.0 0.459 0.430 5 0.300 0.0 да  

 2.100 2.0 100.0 0.702 6.0 0.459 0.430 5 0.300 0.0 да 0.0011667 
Экскаватор 
90,2 кВт 

2.100 2.0 100.0 0.702 6.0 0.459 0.430 5 0.300 0.0 да  

 2.100 2.0 100.0 0.702 6.0 0.459 0.430 5 0.300 0.0 да 0.0011667 
Экскаватор 
42,4 кВт 

5.800 2.0 100.0 0.423 6.0 0.279 0.260 5 0.180 0.0 да  

 5.800 2.0 100.0 0.423 6.0 0.279 0.260 5 0.180 0.0 да 0.0032222 
Бульдозер 
79 кВт 

2.100 2.0 100.0 0.702 6.0 0.459 0.430 10 0.300 0.0 да  

 2.100 2.0 100.0 0.702 6.0 0.459 0.430 10 0.300 0.0 да 0.0011667 
Автогрейде
р 99 кВт 

2.100 2.0 100.0 0.702 6.0 0.459 0.430 10 0.300 0.0 да  

 2.100 2.0 100.0 0.702 6.0 0.459 0.430 10 0.300 0.0 да 0.0011667 
Асфальтоук
ладчик 

2.100 2.0 100.0 0.702 6.0 0.459 0.430 5 0.300 0.0 да  

 2.100 2.0 100.0 0.702 6.0 0.459 0.430 5 0.300 0.0 да 0.0011667 
Катки 
дорожные 

2.100 2.0 100.0 0.702 6.0 0.459 0.430 10 0.300 0.0 да  

 2.100 2.0 100.0 0.702 6.0 0.459 0.430 10 0.300 0.0 да 0.0011667 
Компрессор 4.700 2.0 100.0 0.261 6.0 0.162 0.150 10 0.110 0.0 да  
 4.700 2.0 100.0 0.261 6.0 0.162 0.150 10 0.110 0.0 да 0.0026111 
 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Вся техника 0.003013 
Переходный Вся техника 0.003908 

79



Всего за год  0.006921 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0151444 г/с. Месяц достижения: Февраль. 
 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mп Tп %% 
пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.т
еп. 

Vдв Mхх %% 
двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 
66 кВт 

2.100 2.0 0.0 0.702 6.0 0.459 0.430 5 0.300 100.0 да  

 2.100 2.0 0.0 0.702 6.0 0.459 0.430 5 0.300 100.0 да 0.0013760 
Экскаватор 
90,2 кВт 

2.100 2.0 0.0 0.702 6.0 0.459 0.430 5 0.300 100.0 да  

 2.100 2.0 0.0 0.702 6.0 0.459 0.430 5 0.300 100.0 да 0.0013760 
Экскаватор 
42,4 кВт 

5.800 2.0 0.0 0.423 6.0 0.279 0.260 5 0.180 100.0 да  

 5.800 2.0 0.0 0.423 6.0 0.279 0.260 5 0.180 100.0 да 0.0008721 
Бульдозер 
79 кВт 

2.100 2.0 0.0 0.702 6.0 0.459 0.430 10 0.300 100.0 да  

 2.100 2.0 0.0 0.702 6.0 0.459 0.430 10 0.300 100.0 да 0.0013352 
Автогрейде
р 99 кВт 

2.100 2.0 0.0 0.702 6.0 0.459 0.430 10 0.300 100.0 да  

 2.100 2.0 0.0 0.702 6.0 0.459 0.430 10 0.300 100.0 да 0.0013352 
Асфальтоук
ладчик 

2.100 2.0 0.0 0.702 6.0 0.459 0.430 5 0.300 100.0 да  

 2.100 2.0 0.0 0.702 6.0 0.459 0.430 5 0.300 100.0 да 0.0013760 
Катки 
дорожные 

2.100 2.0 0.0 0.702 6.0 0.459 0.430 10 0.300 100.0 да  

 2.100 2.0 0.0 0.702 6.0 0.459 0.430 10 0.300 100.0 да 0.0013352 
Дорожная 
фреза 

0.000 2.0 0.0 2.898 6.0 1.935 1.790 5 1.240 100.0 да  

 0.000 2.0 0.0 2.898 6.0 1.935 1.790 5 1.240 100.0 да 0.0056065 
Компрессор 4.700 2.0 0.0 0.261 6.0 0.162 0.150 10 0.110 100.0 да  
 4.700 2.0 0.0 0.261 6.0 0.162 0.150 10 0.110 100.0 да 0.0005321 
 
 
 

 

80



ИВ№6502. Автотранспорт 
тип - 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка, 

цех №2, площадка №1 

Общее описание участка 
Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км)

- от ближайшего к выезду места стоянки: 0.005
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки: 0.100 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км)
- до ближайшего к въезду места стоянки: 0.005
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки: 0.100
- среднее время выезда (мин.): 3.0

Выбросы участка 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0087519 0.007465 
В том числе: 

0301 *Азота диоксид 0.0070016 0.005972 
0304 *Азот (II) оксид 0.0011378 0.000970 
0328 Углерод (Сажа) 0.0007717 0.000532 
0330 Сера диоксид 0.0007871 0.000950 
0337 Углерод оксид 0.0343799 0.030568 
0401 Углеводороды** 0.0054431 0.004581 

В том числе: 
2732 **Керосин 0.0054431 0.004581 

Примечание:
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота:
NO - 0.13
NO2 - 0.80
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не
соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов
техники, либо расчет проводился для различных периодов года.

Расшифровка выбросов по веществам: 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 
Валовые выбросы

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Вся техника 0.016677 
Переходный Вся техника 0.013890 
Всего за год 0.030568 

Максимальный выброс составляет: 0.0343799 г/с. Месяц достижения: Январь.

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха.

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автопогруз 2.790 6.0 1.0 1.0 3.870 3.500 1.0 1.500 да 

75

81



чик (д) 
2.790 6.0 1.0 1.0 3.870 3.500 1.0 1.500 да 0.0068308 

Кран 
автомобиль
ный (д) 

7.380 6.0 1.0 1.0 6.660 6.100 1.0 2.900 да 

7.380 6.0 1.0 1.0 6.660 6.100 1.0 2.900 да 0.0176036 
Автосамосв
ал, 
автогудрона
тор (д) 

3.960 6.0 1.0 1.0 5.580 5.100 1.0 2.800 да 

3.960 6.0 1.0 1.0 5.580 5.100 1.0 2.800 да 0.0099455 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 
Валовые выбросы

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Вся техника 0.002290 
Переходный Вся техника 0.002291 
Всего за год 0.004581 

Максимальный выброс составляет: 0.0054431 г/с. Месяц достижения: Январь.

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха.

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автопогруз
чик (д) 

0.540 6.0 1.0 1.0 0.720 0.700 1.0 0.250 да 

0.540 6.0 1.0 1.0 0.720 0.700 1.0 0.250 да 0.0013066 
Кран 
автомобиль
ный (д) 

0.990 6.0 1.0 1.0 1.080 1.000 1.0 0.450 да 

0.990 6.0 1.0 1.0 1.080 1.000 1.0 0.450 да 0.0023877 
Автосамосв
ал, 
автогудрона
тор (д) 

0.720 6.0 1.0 1.0 0.990 0.900 1.0 0.350 да 

0.720 6.0 1.0 1.0 0.990 0.900 1.0 0.350 да 0.0017489 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Вся техника 0.004206 
Переходный Вся техника 0.003259 
Всего за год 0.007465 

Максимальный выброс составляет: 0.0087519 г/с. Месяц достижения: Январь.

76

82



Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха.

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автопогруз
чик (д) 

0.700 6.0 1.0 1.0 2.600 2.600 1.0 0.500 да 

0.700 6.0 1.0 1.0 2.600 2.600 1.0 0.500 да 0.0017913 
Кран 
автомобиль
ный (д) 

2.000 6.0 1.0 1.0 4.000 4.000 1.0 1.000 да 

2.000 6.0 1.0 1.0 4.000 4.000 1.0 1.000 да 0.0048926 
Автосамосв
ал, 
автогудрона
тор (д) 

0.800 6.0 1.0 1.0 3.500 3.500 1.0 0.600 да 

0.800 6.0 1.0 1.0 3.500 3.500 1.0 0.600 да 0.0020681 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 
Валовые выбросы

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Вся техника 0.000207 
Переходный Вся техника 0.000325 
Всего за год 0.000532 

Максимальный выброс составляет: 0.0007717 г/с. Месяц достижения: Январь.

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха.

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автопогруз
чик (д) 

0.072 6.0 1.0 1.0 0.270 0.200 1.0 0.020 да 

0.072 6.0 1.0 1.0 0.270 0.200 1.0 0.020 да 0.0001727 
Кран 
автомобиль
ный (д) 

0.144 6.0 1.0 1.0 0.360 0.300 1.0 0.040 да 

0.144 6.0 1.0 1.0 0.360 0.300 1.0 0.040 да 0.0003418 
Автосамосв
ал, 
автогудрона
тор (д) 

0.108 6.0 1.0 1.0 0.315 0.250 1.0 0.030 да 

0.108 6.0 1.0 1.0 0.315 0.250 1.0 0.030 да 0.0002572 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 
Валовые выбросы

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

77

83



(тонн/год) 
Теплый Вся техника 0.000590 
Переходный Вся техника 0.000360 
Всего за год 0.000950 

Максимальный выброс составляет: 0.0007871 г/с. Месяц достижения: Январь.

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха.

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автопогруз
чик (д) 

0.077 6.0 1.0 1.0 0.441 0.390 1.0 0.072 да 

0.077 6.0 1.0 1.0 0.441 0.390 1.0 0.072 да 0.0002072 
Кран 
автомобиль
ный (д) 

0.122 6.0 1.0 1.0 0.603 0.540 1.0 0.100 да 

0.122 6.0 1.0 1.0 0.603 0.540 1.0 0.100 да 0.0003208 
Автосамосв
ал, 
автогудрона
тор (д) 

0.097 6.0 1.0 1.0 0.504 0.450 1.0 0.090 да 

0.097 6.0 1.0 1.0 0.504 0.450 1.0 0.090 да 0.0002591 

Трансформация оксидов азота 
Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид 

Коэффициент трансформации - 0.8 
Валовые выбросы

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Вся техника 0.003365 
Переходный Вся техника 0.002607 
Всего за год 0.005972 

Максимальный выброс составляет: 0.0070016 г/с. Месяц достижения: Январь.

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид 
Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Вся техника 0.000547 
Переходный Вся техника 0.000424 
Всего за год 0.000970 

Максимальный выброс составляет: 0.0011378 г/с. Месяц достижения: Январь.

Распределение углеводородов 
Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

78

84



Валовые выбросы

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Вся техника 0.002290 
Переходный Вся техника 0.002291 
Всего за год 0.004581 

Максимальный выброс составляет: 0.0054431 г/с. Месяц достижения: Январь.

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха.

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ Kнтр
Пр 

Ml Mlтеп
. 

Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

Автопогруз
чик (д) 

0.540 6.0 1.0 1.0 0.720 0.700 1.0 0.250 100.0 да 

0.540 6.0 1.0 1.0 0.720 0.700 1.0 0.250 100.0 да 0.0013066 
Кран 
автомобиль
ный (д) 

0.990 6.0 1.0 1.0 1.080 1.000 1.0 0.450 100.0 да 

0.990 6.0 1.0 1.0 1.080 1.000 1.0 0.450 100.0 да 0.0023877 
Автосамосв
ал, 
автогудрона
тор (д) 

0.720 6.0 1.0 1.0 0.990 0.900 1.0 0.350 100.0 да 

0.720 6.0 1.0 1.0 0.990 0.900 1.0 0.350 100.0 да 0.0017489 

79

85



Источник выбросов № 6503. Устройство асфальтобетонных покрытий. Нанесение 
битумного покрытия и укладка асфальта. 

Согласно пп.6 п 1.6.8. «Методического пособия по расчету, нормированию и 
контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 2012 г. выбросы 
загрязняющих веществ в атмосферу от укладки асфальта рассчитываются согласно п.1.2 
Методики расчета вредных выбросов в атмосферу из нефтехимического оборудования РМ 
62-91-90. Воронеж, 1990 по следующей формуле:

iiii ХMPFWП ****)*1,438,5(*001,0  , кг/час        где 
Пi - количество вредных выбросов, кг/ч; 
F - площадь покрытия, м2; 
W - среднегодовая скорость ветра в данном географическом пункте, м/с;  
Mi - молекулярная масса i-го вещества, кг/моль; 
Pi - давление насыщенного пара i-го вещества, мм рт.ст.,  
Хi - мольная доля i-го вещества в жидкости; для однокомпонентной жидкости Хi = 1; 
tж - температура асфальтобетонной смеси, °С. 

Исходные данные для расчетов нанесения битумного покрытия и укладки 
асфальтобетона: 
F = 60 м2 (сначала наносят битумное покрытие, затем происходит укладка асфальта. Данные 
работы осуществляются не более чем на 20 метрах одной полосы автодороги шириной 3,0 
м). 
W =2,6 м/с (среднегодовая скорость ветра в Калининградской области) 
Mi - молекулярная масса паров жидкости (для паров битума m = 45+0,6*145=132 кг/кмоль) 
tж = 120оС (температура асфальтобетонной смеси при укладке на месте) 
Pt

min = 9,57 (принята при tж = 120оС согласно таблице из п.1.6.8 Методического пособия по 
расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 
воздух».СПб., 2012) 
Хi = 1 
Общая продолжительность работ по укладке асфальта = 160 часов. 

Расчет выбросов: 
2754 Углеводороды предельные С12-С19 

Пi = 0.001*(5.38+4.1*2,6)*60*9,57*√132 *1 = 2,689 кг/час 
Пi = 2,689 *1000/3600 = 0,74704988 г/с 

Пi = 2,689*160/103 = 0,43024 т/год 

Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 
Загрязняющее вещество 

код наименование 
Максимально разовый 

выброс, г/с Годовой выброс, т/год 

2754 Углеводороды предельные С12-С19 0,7470498 0,43024 

80

86



Источник выбросов № 6504. Покрасочные работы. 
Для нанесения разметки на дорожном покрытии используется эмаль АК-511. 
Расчеты ведем согласно  
- «Методики расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при

нанесении лакокрасочных материалов (на основе удельных показателей)», СПб, 2015 г. 
- Письмо НИИ Атмосферы исх.№ 07-2-200/16-0 от 28.04.2016г.
НАНЕСЕНИЕ ЛКМ
Определение максимально-разовых выбросоввзвешенных веществ (аэрозоля краски) при

окраске ведем согласно п.п. 4.3.2. с использованием формулы (4.4): 
Мoi = (Pо*а*(100-fp)*0,4)/10*3600, г/сек. 

Определение максимально-разовых выбросовлетучих компонентов при окраске ведем 
согласно п.п. 4.3.2. с использованием формулы (4.6): 

Мoi = (Pо*`p*fp*i)/1000*3600, г/сек. 
где: 

Pо - масса ЛКМ, расходуемой на выполнение окрасочных работ, кг/час, 
а – доля ЛКМ, потерянного в виде аэрозоля, % (по табл. П.2), 
`p - пары растворителя, выделившегося при окраске, % (по табл. П.2), 
fp - доля летучей части в ЛКМ, %, 
i - содержание i-того компонента в летучей части ЛКМ, %. 

Определение валовых выбросов при окраске ведем согласно п.п. 4.4.2. с использованием 
формулы (4.14): 

Мoi
г = Моi*То*3600*10-6, т/год. 

где: 
Моi - максимально-разовые выбросы i-того вещества при окраске, г/сек, 
То - общая продолжительность операции нанесения ЛКМ за год, час. 

При пневматическом методе нанесения ЛКМ выделения загрязняющих веществ при 
нанесении согласно таблице П.2. используемой методики следующее: 

Способ нанесения ЛКМ Доля аэрозоля при 
нанесении ЛКМ( δа %) 

Пары растворителя (% от общего 
содержания растворителя в ЛКМ) 

δ`р % 
Пневматический 30 25 

Нанесение эмали осуществляется методом пневматического распыления. 
Время окраски – 30 часов. 
Расход лакокрасочных материалов Pоследующий: 

- краска эмаль АК-511. Расход годовой = 165,36 кг/год, расход часовой 5,51кг/час
Согласно паспортам безопасности ЛКМ доля летучей части и компонентный состав ЛКМ 

следующие: 
Вещество 

код наименование 

Содержание компонентов в 
летучей части,  

i% 
Краска АК-511  fp=80 

621 Метилбензол (Фенилметан) 55,0 
1240 Этилацетат (Этиловый эфир уксусной кислоты) 3 

Расчеты выбросов при нанесении краски 
621 Толуол 
Мoi = (5,51*25*80,0*55,0)/(1000*3600) =  0,168361г/сек 
Мoi

г =   0,168361*20*3600*10-6=  0,0121219т/год 
1240 Этилацетат 
Мoi = (5,51*25*80,0*3,0)/(1000*3600) =  0,009183г/сек 
Мoi

г =   0,009183*20*3600*10-6=  0,000661т/год 
2902 Взвешенные вещества 
Мoi =5,51*30*(100-80,0)*0,4/(10*3600) =  0,036733г/сек. 
Мoi

г = 0,036733*20*3600*10-6=  0,002644т/год 

81

87



Выбросы от процесса нанесения представлены в следующей таблице: 
Вещество Выбросы при нанесении эмали с катализатором 

код наименование г/сек т/год 
621 Метилбензол (Фенилметан) 0,168361 0,0121219 

1240 Этилацетат (Этиловый эфир 
уксусной кислоты) 0,009183 0,000661 

2902 Взвешенные вещества 0,036733 0,002644 

Сушка ЛКМ 
Определение максимально-разовых выбросов летучих компонентов при сушке ведем 

согласно п.п. 4.3.2. с использованием формулы (4.8): 
Мсi = (Pс*``p*fp*i)/1000*3600, г/сек. 

где: 
Pс - масса ЛКМ, высушиваемого за 1 час, кг/час, 
``p - пары растворителя, выделившегося при сушке, % (по табл. П.2), 
fp - доля летучей части в ЛКМ, %, 
i - содержание i-того компонента в летучей части ЛКМ, %. 

Определение валовых выбросов при сушке ведем согласно п.п. 4.4.2. с использованием 
формулы (4.16): 

Мсi
г = Мсi*Тс*3600*10-6, т/год. 

где: 
Мсi - максимально-разовые выбросы i-того вещества при сушке, г/сек, 
Тс - общая продолжительность операции сушки за год, час. 

При пневматическом методе нанесения ЛКМ выделения загрязняющих веществ при 
сушке согласно таблице П.2. используемой методики следующее: 

Способ нанесения ЛКМ Пары растворителя (% от общего содержания растворителя в ЛКМ) 
δ``р % 

Пневматический 75 

Расчеты выбросов при сушке  
621 Толуол 
Мoi = (5,51*75*80,0*0,19)/(1000*3600) =  0,001745г/сек 
Мoi

г =   0,001745*20*3600*10-6=  0,000126т/год 
1240 Этилацетат 
Мoi = (5,51*75*80,0*0,38)/(1000*3600) =  0,003490г/сек 
Мoi

г =   0,003490*20*3600*10-6=  0,000251т/год 

Выбросы от процесса сушки краски представлены в следующей таблице: 
Вещество Выбросы при сушке эмали с катализатором 

код наименование г/сек т/год 
621 Метилбензол (Фенилметан) 0,001745 0,000126 

1240 Этилацетат (Этиловый эфир 
уксусной кислоты) 0,003490 0,000251 

Выбросы от источника, с учетом нанесения и сушки ЛКМ сводим в следующую 
таблицу: 

Вещество Выбросы 
код наименование г/сек т/год 
621 Метилбензол (Фенилметан) 0,170106 0,0122479 

1240 Этилацетат (Этиловый эфир 
уксусной кислоты) 

0,012673 
0,000912 

2902 Взвешенные вещества 0,036733 0,002644 

82

88



Временный источник выброса № 6505. Перегрузка пылящих материалов 

Расчет выделения пыли при ведении погрузочно-разгрузочных работ выполнен в соответствии с 
«Методическим пособием по расчету выбросов от неорганизованных источников в промышленности 
строительных материалов», Новороссийск, 2001; «Методическим пособием по расчету, нормированию 
и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб., 2012. 

Перегрузка сыпучих материалов осуществляется без применения загрузочного рукава. Местные 
условия – склады, хранилища, открытые с 4-х сторон (K4 = 1). Высота падения материала при пересыпке 
составляет 2,0 м (B = 0,7). Залповый сброс при разгрузке автосамосвала отсутствует (K9 = 1). Расчетные 
скорости ветра, м/с: 1 (K3 = 1); 3 (K3 = 1,2); 6 (K3 = 1,4); 8,5 (K3 = 1,7); 11 (K3 = 2); 13 (K3 = 2,3); 15 (K3 = 2,6). 
Средняя годовая скорость ветра 4,5 м/с (K3 = 1,2). 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество 
код наименование 

Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния, в %: - 70-20 (шамот, цемент, пыль це-
ментного производства - глина, глинистый сла-

нец, доменный шлак, песок, клинкер, зола крем-
незем и другие) 

0,0412027 6,5563962 

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Материал Параметры 
Одно-

времен-
ность 

Песок Количество перерабатываемого материала: Gч = 0,1 т/час; Gгод = 
10603 т/год. Весовая доля пылевой фракции в материале: K1 = 
0,05.  Доля пыли, переходящая в аэрозоль: K2 = 0,03. Влажность 
до 5% (K5 = 0,7). Размер куска 5-3 мм (K7 = 0,7).  

+ 

Щебень Количество перерабатываемого материала: Gч = 5 т/час; Gгод = 
7518 т/год. Весовая доля пылевой фракции в материале: K1 = 
0,04.  Доля пыли, переходящая в аэрозоль: K2 = 0,02. Влажность 
свыше 10 до 20% (K5 = 0,01). Размер куска 500-100 мм (K7 = 0,2).  

+ 

Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обос-
нование приведены ниже. 

Максимально разовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывается по 
формуле (1.1.1): 

МГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gч · 106 / 3600, г/с (1.1.1) 

где K1 - весовая доля пылевой фракции (0 до 200 мкм) в материале; 
K2 - доля пыли (от всей весовой пыли), переходящая в аэрозоль (0 до 10 мкм); 
K3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия; 

83

89



K4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних воздействий, 
условия пылеобразования; 
K5 - коэффициент, учитывающий влажность материала; 
K7 - коэффициент, учитывающий крупность материала; 
K8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера, при исполь-
зовании иных типов перегрузочных устройств K8 = 1; 
K9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке автосамосвала; 
B - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки; 
Gч - суммарное количество перерабатываемого материала в час,  т/час. 

Валовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывается по формуле (1.1.2): 

ПГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gгод, т/год (1.1.2) 

где Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течение года,  т/год. 

При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества в виде дополнительного множи-
теля учитывается массовая доля данного вещества в составе продукта. 

Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приве-
ден ниже. 

Песок 
M2908

1 м/с = 0,05 · 0,03 · 1 · 1 · 0,7 · 0,7 · 1 · 1 · 0,7 · 0,1 · 106 / 3600 = 0,0142917 г/с; 
M2908

3 м/с = 0,05 · 0,03 · 1,2 · 1 · 0,7 · 0,7 · 1 · 1 · 0,7 · 0,1 · 106 / 3600 = 0,01715 г/с; 
M2908

6 м/с = 0,05 · 0,03 · 1,4 · 1 · 0,7 · 0,7 · 1 · 1 · 0,7 · 0,1 · 106 / 3600 = 0,0200083 г/с; 
M2908

8.5 м/с = 0,05 · 0,03 · 1,7 · 1 · 0,7 · 0,7 · 1 · 1 · 0,7 · 0,1 · 106 / 3600 = 0,0242958 г/с; 
M2908

11 м/с = 0,05 · 0,03 · 2 · 1 · 0,7 · 0,7 · 1 · 1 · 0,7 · 0,1 · 106 / 3600 = 0,0285833 г/с; 
M2908

13 м/с = 0,05 · 0,03 · 2,3 · 1 · 0,7 · 0,7 · 1 · 1 · 0,7 · 0,1 · 106 / 3600 = 0,0328708 г/с; 
M2908

15 м/с = 0,05 · 0,03 · 2,6 · 1 · 0,7 · 0,7 · 1 · 1 · 0,7 · 0,1 · 106 / 3600 = 0,0371583 г/с; 
П2908 = 0,05 · 0,03 · 1,2 · 1 · 0,7 · 0,7 · 1 · 1 · 0,7 · 10603 = 6,546292 т/год. 

Щебень 
M2908

1 м/с = 0,04 · 0,02 · 1 · 1 · 0,01 · 0,2 · 1 · 1 · 0,7 · 5 · 106 / 3600 = 0,0015556 г/с; 
M2908

3 м/с = 0,04 · 0,02 · 1,2 · 1 · 0,01 · 0,2 · 1 · 1 · 0,7 · 5 · 106 / 3600 = 0,0018667 г/с; 
M2908

6 м/с = 0,04 · 0,02 · 1,4 · 1 · 0,01 · 0,2 · 1 · 1 · 0,7 · 5 · 106 / 3600 = 0,0021778 г/с; 
M2908

8.5 м/с = 0,04 · 0,02 · 1,7 · 1 · 0,01 · 0,2 · 1 · 1 · 0,7 · 5 · 106 / 3600 = 0,0026444 г/с; 
M2908

11 м/с = 0,04 · 0,02 · 2 · 1 · 0,01 · 0,2 · 1 · 1 · 0,7 · 5 · 106 / 3600 = 0,0031111 г/с; 
M2908

13 м/с = 0,04 · 0,02 · 2,3 · 1 · 0,01 · 0,2 · 1 · 1 · 0,7 · 5 · 106 / 3600 = 0,0035778 г/с; 
M2908

15 м/с = 0,04 · 0,02 · 2,6 · 1 · 0,01 · 0,2 · 1 · 1 · 0,7 · 5 · 106 / 3600 = 0,0040444 г/с; 
П2908 = 0,04 · 0,02 · 1,2 · 1 · 0,01 · 0,2 · 1 · 1 · 0,7 · 7518 = 0,0101042 т/год. 

84

90



 Временный источник выброса № 0501. Строительная площадка. Дизельгенератор 
установки ГНБ. 

 В процессе эксплуатации стационарных дизельных установок в атмосферу с отработавшими га-
зами выделяются вредные (загрязняющие) вещества. 

 В качестве исходных данных для расчета максимальных разовых выбросов используются сведе-
ния из технической документации дизельной установки об эксплуатационной мощности (если сведения 
об эксплуатационной мощности не приводятся, - то номинальной мощности), а для расчета валовых вы-
бросов в атмосферу, - результаты учетных сведений о годовом расходе топлива дизельного двигателя. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расчета выде-
лений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. СПб, 2001». 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-
сферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество 
код наименование 

Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 

301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,064 0,008 
304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0104 0,0013 
328 Углерод (Пигмент черный) 0,0041667 0,0005 
330 Сера диоксид  0,01 0,00125 
337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моно-

окись; угарный газ) 
0,0516667 0,0065 

703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0,0000001 1,375·10-8 
1325 Формальдегид 0,001 0,000125 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин де-

зодорированный) 
0,0241667 0,003 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Данные 
Мощ-
ность, 

кВт 

Расход 
топлива, 

т/год 

Удель-
ный рас-

ход, 
г/кВт·ч 

Одно-
вре-
мен-
ность 

ДЭС. Группа Б. Средней мощности, средней быстроходности и быстроходные 
(Ne = 73,6-736 кВт; n = 500-1500 об/мин). До ремонта. 

153 0,25 235 + 

 Максимальный выброс i-го вещества стационарной дизельной установкой определяется по 
формуле (1.1.1): 

 Mi = (1 / 3600) · eMi · PЭ, г/с (1.1.1) 

где eMi - выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы стационарной дизельной установ-
ки на режиме номинальной мощности, г/кВт · ч; 
PЭ - эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки,  кВт; 

91



(1 / 3600) – коэффициент пересчета из часов в секунды. 

 Валовый выброс i-го вещества за год стационарной дизельной установкой определяется по 
формуле (1.1.2): 

 WЭi = (1 / 1000) · qЭi · GT, т/год (1.1.2) 

где qЭi - выброс i-го вредного вещества, приходящегося на 1 кг топлива, при работе стационарной ди-
зельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл, г/кг; 
GT - расход топлива стационарной дизельной установкой за год,  т; 
(1 / 1000) – коэффициент пересчета килограмм в тонны. 

 Расход отработавших газов от стационарной дизельной установки определяется по формуле 
(1.1.3): 

 GОГ = 8,72 · 10-6 · bЭ · PЭ, кг/с (1.1.3) 

где bЭ - удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя,  
г/кВт · ч. 

 Объемный расход отработавших газов определяется по формуле (1.1.4): 

 QОГ = GОГ / γОГ, м³/с (1.1.4) 

где γОГ - удельный вес отработавших газов, рассчитываемый по формуле (1.1.5): 

 γОГ = γОГ(при t=0°C) / (1 + TОГ / 273), кг/м³ (1.1.5) 

где γОГ(при t=0°C) - удельный вес отработавших газов при температуре 0°С, γОГ(при t=0°C) = 1,31  кг/м³; 
TОГ - температура отработавших газов,  К. 

 При организованном выбросе отработавших газов в атмосферу, на удалении от стационарной 
дизельной установки (высоте) до 5 м, значение их температуры можно принимать равным 450 °С, на 
удалении от 5 до 10 м - 400 °С. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приве-
ден ниже. 
 
ДЭС 
 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

M = (1 / 3600) · 7,68 · 30 = 0,064 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) · 32 · 0,25 = 0,008 т/год. 

 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
M = (1 / 3600) · 1,248 · 30 = 0,0104 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) · 5,2 · 0,25 = 0,0013 т/год. 

 Углерод (Пигмент черный) 
M = (1 / 3600) · 0,5 · 30 = 0,0041667 г/с; 

92



WЭ = (1 / 1000) · 2 · 0,25 = 0,0005 т/год. 

 Сера диоксид  
M = (1 / 3600) · 1,2 · 30 = 0,01 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) · 5 · 0,25 = 0,00125 т/год. 

 Углерода оксид 
M = (1 / 3600) · 6,2 · 30 = 0,0516667 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) · 26 · 0,25 = 0,0065 т/год. 

 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 
M = (1 / 3600) · 0,000012 · 30 = 0,0000001 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) · 0,000055 · 0,25 = 1,375·10-8 т/год. 

 Формальдегид 
M = (1 / 3600) · 0,12 · 30 = 0,001 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) · 0,5 · 0,25 = 0,000125 т/год. 

 Керосин 
M = (1 / 3600) · 2,9 · 30 = 0,0241667 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) · 12 · 0,25 = 0,003 т/год. 

 Расчет объемного расхода отработавших газов приведен ниже. 
GОГ = 8,72 · 10-6 · 235 · 30 = 0,061476 кг/с. 
 - на удалении (высоте) до 5 м, TОГ = 723  K (450 °С): 
γОГ = 1,31 / (1 + 723 / 273) = 0,359066 кг/м³; 
QОГ = 0,061476 / 0,359066 = 0,1712 м³/с; 
 - на удалении (высоте) 5-10 м, TОГ = 673  K (400 °С): 
γОГ = 1,31 / (1 + 673 / 273) = 0,3780444 кг/м³; 
QОГ = 0,061476 / 0,3780444 = 0,1626 м³/с. 

93



 Временный источник выброса №0502. Строительная площадка. ДЭС 

 В процессе эксплуатации стационарных дизельных установок в атмосферу с отработавшими га-
зами выделяются вредные (загрязняющие) вещества. 

 В качестве исходных данных для расчета максимальных разовых выбросов используются сведе-
ния из технической документации дизельной установки об эксплуатационной мощности (если сведения 
об эксплуатационной мощности не приводятся, - то номинальной мощности), а для расчета валовых вы-
бросов в атмосферу, - результаты учетных сведений о годовом расходе топлива дизельного двигателя. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расчета выде-
лений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. СПб, 2001». 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-
сферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество 
код наименование 

Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0343333 0,868944 
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0055792 0,1412034 
328 Углерод (Сажа) 0,0029167 0,07578 
330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0045833 0,11367 
337 Углерод оксид 0,03 0,7578 
703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0,0000001 0,0000014 

1325 Формальдегид 0,000625 0,015156 
2732 Керосин 0,015 0,3789 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Данные 
Мощ-
ность, 

кВт 

Расход 
топлива, 

т/год 

Удель-
ный рас-

ход, 
г/кВт∙ч 

Одно-
вре-
мен-
ность 

ДЭС. Группа А. Маломощные быстроходные и повышенной быстроходности 
(Ne < 73,6 кВт; n = 1000-3000 об/мин). До ремонта. 

30 25,26 238 + 

 Максимальный выброс i-го вещества стационарной дизельной установкой определяется по 
формуле (1.1.1): 

 Mi = (1 / 3600) ∙ eMi ∙ PЭ, г/с (1.1.1) 

где eMi - выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы стационарной дизельной установ-
ки на режиме номинальной мощности, г/кВт · ч; 
PЭ - эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки,  кВт; 
(1 / 3600) – коэффициент пересчета из часов в секунды. 

94



 Валовый выброс i-го вещества за год стационарной дизельной установкой определяется по 
формуле (1.1.2): 

 WЭi = (1 / 1000) ∙ qЭi ∙ GT, т/год (1.1.2) 

где qЭi - выброс i-го вредного вещества, приходящегося на 1 кг топлива, при работе стационарной ди-
зельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл, г/кг; 
GT - расход топлива стационарной дизельной установкой за год,  т; 
(1 / 1000) – коэффициент пересчета килограмм в тонны. 

 Расход отработавших газов от стационарной дизельной установки определяется по формуле 
(1.1.3): 

 GОГ = 8,72 ∙ 10-6 ∙ bЭ ∙ PЭ, кг/с (1.1.3) 

где bЭ - удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя,  
г/кВт · ч. 

 Объемный расход отработавших газов определяется по формуле (1.1.4): 

 QОГ = GОГ / γОГ, м³/с (1.1.4) 

где γОГ - удельный вес отработавших газов, рассчитываемый по формуле (1.1.5): 

 γОГ = γОГ(при t=0°C) / (1 + TОГ / 273), кг/м³ (1.1.5) 

где γОГ(при t=0°C) - удельный вес отработавших газов при температуре 0°С, γОГ(при t=0°C) = 1,31  кг/м³; 
TОГ - температура отработавших газов,  К. 

 При организованном выбросе отработавших газов в атмосферу, на удалении от стационарной 
дизельной установки (высоте) до 5 м, значение их температуры можно принимать равным 450 °С, на 
удалении от 5 до 10 м - 400 °С. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приве-
ден ниже. 
 
ДЭС 

 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
M = (1 / 3600) ∙ 8,24 ∙ 15 = 0,0343333 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) ∙ 34,4 ∙ 25,26 = 0,868944 т/год. 

 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
M = (1 / 3600) ∙ 1,339 ∙ 15 = 0,0055792 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) ∙ 5,59 ∙ 25,26 = 0,1412034 т/год. 

 Углерод (Сажа) 
M = (1 / 3600) ∙ 0,7 ∙ 15 = 0,0029167 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) ∙ 3 ∙ 25,26 = 0,07578 т/год. 

95



 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 
M = (1 / 3600) ∙ 1,1 ∙ 15 = 0,0045833 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) ∙ 4,5 ∙ 25,26 = 0,11367 т/год. 

 Углерод оксид 
M = (1 / 3600) ∙ 7,2 ∙ 15 = 0,03 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) ∙ 30 ∙ 25,26 = 0,7578 т/год. 

 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 
M = (1 / 3600) ∙ 0,000013 ∙ 15 = 0,0000001 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) ∙ 0,000055 ∙ 25,26 = 0,0000014 т/год. 

 Формальдегид 
M = (1 / 3600) ∙ 0,15 ∙ 15 = 0,000625 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) ∙ 0,6 ∙ 25,26 = 0,015156 т/год. 

 Керосин 
M = (1 / 3600) ∙ 3,6 ∙ 15 = 0,015 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) ∙ 15 ∙ 25,26 = 0,3789 т/год. 

 Расчет объемного расхода отработавших газов приведен ниже. 
GОГ = 8,72 ∙ 10-6 ∙ 238 ∙ 15 = 0,0311304 кг/с. 
 - на удалении (высоте) до 5 м, TОГ = 723  K (450 °С): 
γОГ = 1,31 / (1 + 723 / 273) = 0,359066 кг/м³; 
QОГ = 0,0311304 / 0,359066 = 0,0867 м³/с; 
 - на удалении (высоте) 5-10 м, TОГ = 673  K (400 °С): 
γОГ = 1,31 / (1 + 673 / 273) = 0,3780444 кг/м³; 
QОГ = 0,0311304 / 0,3780444 = 0,0823 м³/с. 

96



Лист 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

ГК № 0135200000520000128-ООС.ТЧ 
85  И

нв
 №

 п
од

п.
 

 �
��

По
дп

ис
ь 

и 
да

та
��
 �

 
 В

за
м.
 и

нв
. №

 
 

Приложение 3 

РАСЧЕТЫ РАССЕИВАНИЯ 
В ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА 

97



УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2020 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "НИМБ-Проект" 
Регистрационный номер: 01-01-0762 

 

Предприятие: Капитальный ремонт дороги 
Город: Зеленоградск 
Район:  Зеленоградский 
ВИД: 1 
ВР: 1, Вариант 1 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 
Расчет завершен успешно. 
Рассчитано 16 веществ/групп суммации. 
 

Метеорологические параметры 
Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -1,6 
Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 23,4 
Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 160 
U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 6 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 
Скорость звука, м/с: 331 
 

Структура предприятия (площадки, цеха) 
1 - стройплощадка 

1 - стройплощадка 

98



Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

Координаты Отклонение 
выброса, град Учет 

при 
расч. 

№ 
ист. Наименование источника Вар. Тип 

Высота 
ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотност
ь 

ГВС, 
(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) Угол Направл. 

Коэф
. 

рел. 
X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) 

№ пл.: 1, № цеха: 1 

+ 502 ДЭС 1 1 5,00 0,05 0,09 44,16 1,29 450,00 0,00 - - 1 508,00 365,50 0,00 0,00 
Лето Зима 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0343333 0,868944 1 0,2227 51,75 1,23 0,0000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0055792 0,141203 1 0,0181 51,75 1,23 0,0000 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0029167 0,075780 1 0,0252 51,75 1,23 0,0000 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0045833 0,113670 1 0,0119 51,75 1,23 0,0000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 0,0300000 0,757800 1 0,0078 51,75 1,23 0,0000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000001 0,000001 1 0,0576 51,75 1,23 0,0000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0006250 0,015156 1 0,0162 51,75 1,23 0,0000 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0150000 0,378900 1 0,0162 51,75 1,23 0,0000 0,00 0,00 

+ 6501 техника 1 3 5,00 0,00 0,00 0,00 1,29 0,00 2,00 - - 1 482,00 355,00 494,00 362,50 
Лето Зима 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0263200 0,015521 1 0,4433 28,50 0,50 0,0000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0042770 0,002522 1 0,0360 28,50 0,50 0,0000 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0070357 0,002762 1 0,1580 28,50 0,50 0,0000 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0025861 0,001837 1 0,0174 28,50 0,50 0,0000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 0,1974472 0,103036 1 0,1330 28,50 0,50 0,0000 0,00 0,00 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0128333 0,006924 1 0,0086 28,50 0,50 0,0000 0,00 0,00 

99



2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0151444 0,006921 1 0,0425 28,50 0,50 0,0000 0,00 0,00 

+ 6502 автотранспорт 1 3 5,00 0,00 0,00 0,00 1,29 0,00 2,00 - - 1 459,00 342,00 480,00 354,00 
Лето Зима 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0070016 0,005972 1 0,1179 28,50 0,50 0,0000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0011378 0,000970 1 0,0096 28,50 0,50 0,0000 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0007717 0,000532 1 0,0173 28,50 0,50 0,0000 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0007871 0,000950 1 0,0053 28,50 0,50 0,0000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 0,0343799 0,030568 1 0,0232 28,50 0,50 0,0000 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0054431 0,004581 1 0,0153 28,50 0,50 0,0000 0,00 0,00 

100



Выбросы источников по веществам 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 
Лето Зима № 

пл. 
№ 

цех. 
№ 

ист. Тип Выброс 
(г/с) F 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 502 1 0,0343333 1 0,2227 51,75 1,23 0,0000 0,00 0,00 

1 1 6501 3 0,0263200 1 0,4433 28,50 0,50 0,0000 0,00 0,00 

1 1 6502 3 0,0070016 1 0,1179 28,50 0,50 0,0000 0,00 0,00 

Итого: 0,0676549  0,7840  0,0000  

Вещество: 0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
Лето Зима № 

пл. 
№ 

цех. 
№ 

ист. Тип Выброс 
(г/с) F 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 502 1 0,0055792 1 0,0181 51,75 1,23 0,0000 0,00 0,00 

1 1 6501 3 0,0042770 1 0,0360 28,50 0,50 0,0000 0,00 0,00 

1 1 6502 3 0,0011378 1 0,0096 28,50 0,50 0,0000 0,00 0,00 

Итого: 0,0109940  0,0637  0,0000  

Вещество: 0328 Углерод (Пигмент черный) 
Лето Зима № 

пл. 
№ 

цех. 
№ 

ист. Тип Выброс 
(г/с) F 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 502 1 0,0029167 1 0,0252 51,75 1,23 0,0000 0,00 0,00 

1 1 6501 3 0,0070357 1 0,1580 28,50 0,50 0,0000 0,00 0,00 

1 1 6502 3 0,0007717 1 0,0173 28,50 0,50 0,0000 0,00 0,00 

Итого: 0,0107241  0,2006  0,0000  

Вещество: 0330 Сера диоксид 
Лето Зима № 

пл. 
№ 

цех. 
№ 

ист. Тип Выброс 
(г/с) F 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 502 1 0,0045833 1 0,0119 51,75 1,23 0,0000 0,00 0,00 

1 1 6501 3 0,0025861 1 0,0174 28,50 0,50 0,0000 0,00 0,00 

1 1 6502 3 0,0007871 1 0,0053 28,50 0,50 0,0000 0,00 0,00 

Итого: 0,0079565  0,0346  0,0000  

Вещество: 0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 
Лето Зима № 

пл. 
№ 

цех. 
№ 

ист. Тип Выброс 
(г/с) F 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 502 1 0,0300000 1 0,0078 51,75 1,23 0,0000 0,00 0,00 

1 1 6501 3 0,1974472 1 0,1330 28,50 0,50 0,0000 0,00 0,00 

1 1 6502 3 0,0343799 1 0,0232 28,50 0,50 0,0000 0,00 0,00 

Итого: 0,2618271  0,1640  0,0000  

101



Вещество: 0703 Бенз/а/пирен 
Лето Зима № 

пл. 
№ 

цех. 
№ 

ист. Тип Выброс 
(г/с) F 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 502 1 0,0000001 1 0,0576 51,75 1,23 0,0000 0,00 0,00 

Итого: 0,0000001  0,0576  0,0000  

Вещество: 1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 
Лето Зима № 

пл. 
№ 

цех. 
№ 

ист. Тип Выброс 
(г/с) F 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 502 1 0,0006250 1 0,0162 51,75 1,23 0,0000 0,00 0,00 

Итого: 0,0006250  0,0162  0,0000  

Вещество: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 
Лето Зима № 

пл. 
№ 

цех. 
№ 

ист. Тип Выброс 
(г/с) F 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6501 3 0,0128333 1 0,0086 28,50 0,50 0,0000 0,00 0,00 

Итого: 0,0128333  0,0086  0,0000  

Вещество: 2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 
Лето Зима № 

пл. 
№ 

цех. 
№ 

ист. Тип Выброс 
(г/с) F 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 502 1 0,0150000 1 0,0162 51,75 1,23 0,0000 0,00 0,00 

1 1 6501 3 0,0151444 1 0,0425 28,50 0,50 0,0000 0,00 0,00 

1 1 6502 3 0,0054431 1 0,0153 28,50 0,50 0,0000 0,00 0,00 

Итого: 0,0355875  0,0740  0,0000  

102



Посты измерения фоновых концентраций 
Координаты (м) 

№ поста Наименование 
X Y 

1  0,00 0,00 

Максимальная концентрация *  
Код в-ва Наименование вещества 

Штиль Север Восток Юг Запад 
Средняя 

концентрация * 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 0,000 0,076 0,076 0,076 0,076 0,000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 0,000 2,300 2,300 2,300 2,300 0,000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 
   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра  

 0 360 1  

Расчетные области 

Расчетные площадки 

Полное описание площадки 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) 

Шаг (м) 
Код Тип 

X Y X Y 

Ширина 
(м) 

Зона 
влияния 

(м) 
По ширине По длине 

Высота 
(м) 

1 Полное описание 15,00 440,00 900,00 440,00 750,00 0,00 20,00 20,00 2,00 

Расчетные точки 

Координаты (м) 
Код 

X Y 
Высота (м) Тип точки Комментарий 

1 385,50 264,50 2,00 на границе жилой зоны ул. Московская, д. 74 

103



Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301  Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
Фон Фон до исключения 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м Ти
п 

то
чк

и 

1 385,50 264,50 2,00 0,6356 0,127 49 2,00 0,3800 0,076 0,3800 0,076 4 

Вещество: 0304  Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 
Фон Фон до исключения 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м Ти
п 

то
чк

и 

1 385,50 264,50 2,00 0,0230 0,009 48 1,10 - - - - 4 

Вещество: 0328  Углерод (Пигмент черный) 

 
Фон Фон до исключения 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м Ти
п 

то
чк

и 

1 385,50 264,50 2,00 0,0661 0,010 48 1,00 - - - - 4 

Вещество: 0330  Сера диоксид 

 
Фон Фон до исключения 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м Ти
п 

то
чк

и 

1 385,50 264,50 2,00 0,0129 0,006 48 1,10 - - - - 4 

Вещество: 0337  Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 
Фон Фон до исключения 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м Ти
п 

то
чк

и 

1 385,50 264,50 2,00 0,5035 2,517 47 2,00 0,4600 2,300 0,4600 2,300 4 

Вещество: 0703  Бенз/а/пирен 

 
Фон Фон до исключения 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м Ти
п 

то
чк

и 

1 385,50 264,50 2,00 - 6,939E-08 50 1,70 - - - - 4 

Вещество: 1325  Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 
Фон Фон до исключения 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м Ти
п 

то
чк

и 

1 385,50 264,50 2,00 0,0087 4,337E-04 50 1,70 - - - - 4 

104



Вещество: 2704  Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

 
Фон Фон до исключения 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м Ти
п 

то
чк

и 

1 385,50 264,50 2,00 0,0027 0,013 47 0,80 - - - - 4 

Вещество: 2732  Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 
Фон Фон до исключения 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м Ти
п 

то
чк

и 

1 385,50 264,50 2,00 0,0260 0,031 48 1,10 - - - - 4 

Вещество: 6204  Азота диоксид, серы диоксид 

 
Фон Фон до исключения 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м Ти
п 

то
чк

и 

1 385,50 264,50 2,00 0,1849 - 48 1,10 - - - - 4 

105



Максимальные концентрации и вклады по веществам 
(расчетные площадки) 

 

Вещество: 0301  Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 
Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 
Фон Фон до исключения Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

435,00 335,00 0,7740 0,155 67 2,00 0,3800 0,076 0,3800 0,076 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6502 0,0419 0,008 5,4  
1 1 6501 0,1734 0,035 22,4  
1 1 502 0,1788 0,036 23,1  

 

Вещество: 0304  Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 
Фон Фон до исключения Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

455,00 335,00 0,0493 0,020 55 0,70 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6502 0,0067 0,003 13,5  
1 1 502 0,0115 0,005 23,2  
1 1 6501 0,0312 0,012 63,2  

 

Вещество: 0328  Углерод (Пигмент черный) 
Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 
Фон Фон до исключения Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

515,00 375,00 0,1693 0,025 238 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 502 0,0032 4,758E-04 1,9  
1 1 6502 0,0135 0,002 8,0  
1 1 6501 0,1526 0,023 90,2  

106



Вещество: 0330  Сера диоксид 
Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 
Фон Фон до исключения Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

455,00 335,00 0,0263 0,013 55 0,70 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6502 0,0037 0,002 14,0  
1 1 502 0,0075 0,004 28,6  
1 1 6501 0,0151 0,008 57,3  

 

Вещество: 0337  Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 
Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 
Фон Фон до исключения Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

435,00 335,00 0,5265 2,633 66 2,00 0,4600 2,300 0,4600 2,300 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 502 0,0062 0,031 1,2  
1 1 6502 0,0079 0,040 1,5  
1 1 6501 0,0524 0,262 10,0  

 

Вещество: 0703  Бенз/а/пирен 
Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 
Фон Фон до исключения Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

515,00 315,00 - 1,296E-07 352 1,20 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 502 0,0000 1,296E-07 100,0  

 

Вещество: 1325  Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 
Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 
Фон Фон до исключения Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

515,00 315,00 0,0162 8,102E-04 352 1,20 - - - - 

107



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 502 0,0162 8,102E-04 100,0  

 

Вещество: 2704  Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 
Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 
Фон Фон до исключения Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

515,00 375,00 0,0084 0,042 239 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6501 0,0084 0,042 100,0  

 

Вещество: 2732  Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 
Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 
Фон Фон до исключения Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

455,00 335,00 0,0585 0,070 54 0,60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 502 0,0086 0,010 14,7  
1 1 6502 0,0119 0,014 20,3  
1 1 6501 0,0380 0,046 64,9  

 

Вещество: 6204  Азота диоксид, серы диоксид 
Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 
Фон Фон до исключения Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

455,00 335,00 0,3960 - 55 0,70 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6502 0,0537 0,000 13,6  
1 1 502 0,0929 0,000 23,5  
1 1 6501 0,2494 0,000 63,0  

 

108



УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2020 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "НИМБ-Проект" 
Регистрационный номер: 01-01-0762 

Предприятие: Капитальный ремонт дороги 
Город: Зеленоградск 
Район: Зеленоградский район 
ВИД: 1 
ВР: 1, Вариант 1 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017» 
Расчет завершен успешно. 
Рассчитано 16 веществ/групп суммации. 

Метеорологические параметры 
Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -1,6
Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 23,4 
Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 160 
U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 6 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 
Скорость звука, м/с: 331 

Роза ветров, % 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ 

7,00 9,00 8,00 12,00 12,00 22,00 23,00 7,00 

Структура предприятия (площадки, цеха) 
1 - стройплощадка 

1 - стройплощадка 

 

109



Выбросы источников по веществам 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 0703 Бенз/а/пирен 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

1 1 502 1 1 0,0000001 0,000001 0,0000000 

Итого: 1E-007 1,4E-006 0 

Максимальные концентрации по веществам 
(расчетные площадки) 

Вещество: 0703  Бенз/а/пирен 
Площадка: 1 

Поле максимальных концентраций 

Фон Фон до исключения Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

555,00 375,00 0,0271 2,707E-08 - - - - - - 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0703  Бенз/а/пирен 

Фон Фон до исключения 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м Ти
п 

то
чк

и 

1 385,50 264,50 2,00 0,0069 6,948E-09 - - - - - - 4 

110



Отчет
Вариант расчета: Капитальный ремонт дороги (30622) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [26.05.2021
11:16 - 26.05.2021 11:17] , ЛЕТО
Тип расчета: Концентрации по веществам
Код расчета: 0301 (Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:4000 (в 1см 40м, ед. изм.: м)

Цветовая схема
0 и ниже ПДК (0,05 - 0,1] ПДК (0,1 - 0,2] ПДК (0,2 - 0,3] ПДК

(0,3 - 0,4] ПДК (0,4 - 0,5] ПДК (0,5 - 0,6] ПДК (0,6 - 0,7] ПДК

(0,7 - 0,8] ПДК (0,8 - 0,9] ПДК (0,9 - 1] ПДК (1 - 1,5] ПДК

(1,5 - 2] ПДК (2 - 3] ПДК (3 - 4] ПДК (4 - 5] ПДК

(5 - 7,5] ПДК (7,5 - 10] ПДК (10 - 25] ПДК (25 - 50] ПДК

(50 - 100] ПДК (100 - 250] ПДК (250 - 500] ПДК (500 - 1000] ПДК

(1000 - 5000] ПДК (5000 - 10000] ПДК (10000 - 100000] ПДК выше 100000 ПДК

111



Отчет
Вариант расчета: Капитальный ремонт дороги (30622) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [26.05.2021  
11:16 - 26.05.2021 11:17] , ЛЕТО
Тип расчета: Концентрации по веществам
Код расчета: 0328 (Углерод (Пигмент черный))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:4000 (в 1см 40м, ед. изм.: м)

Цветовая схема
0 и ниже ПДК (0,05 - 0,1] ПДК (0,1 - 0,2] ПДК (0,2 - 0,3] ПДК

(0,3 - 0,4] ПДК (0,4 - 0,5] ПДК (0,5 - 0,6] ПДК (0,6 - 0,7] ПДК

(0,7 - 0,8] ПДК (0,8 - 0,9] ПДК (0,9 - 1] ПДК (1 - 1,5] ПДК

(1,5 - 2] ПДК (2 - 3] ПДК (3 - 4] ПДК (4 - 5] ПДК

(5 - 7,5] ПДК (7,5 - 10] ПДК (10 - 25] ПДК (25 - 50] ПДК

(50 - 100] ПДК (100 - 250] ПДК (250 - 500] ПДК (500 - 1000] ПДК

(1000 - 5000] ПДК (5000 - 10000] ПДК (10000 - 100000] ПДК выше 100000 ПДК

112



Отчет
Вариант расчета: Капитальный ремонт дороги (30622) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [26.05.2021  
11:16 - 26.05.2021 11:17] , ЛЕТО
Тип расчета: Концентрации по веществам
Код расчета: 0337 (Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:4000 (в 1см 40м, ед. изм.: м)

Цветовая схема
0 и ниже ПДК (0,05 - 0,1] ПДК (0,1 - 0,2] ПДК (0,2 - 0,3] ПДК

(0,3 - 0,4] ПДК (0,4 - 0,5] ПДК (0,5 - 0,6] ПДК (0,6 - 0,7] ПДК

(0,7 - 0,8] ПДК (0,8 - 0,9] ПДК (0,9 - 1] ПДК (1 - 1,5] ПДК

(1,5 - 2] ПДК (2 - 3] ПДК (3 - 4] ПДК (4 - 5] ПДК

(5 - 7,5] ПДК (7,5 - 10] ПДК (10 - 25] ПДК (25 - 50] ПДК

(50 - 100] ПДК (100 - 250] ПДК (250 - 500] ПДК (500 - 1000] ПДК

(1000 - 5000] ПДК (5000 - 10000] ПДК (10000 - 100000] ПДК выше 100000 ПДК

113



Отчет
Вариант расчета: Капитальный ремонт дороги (30622) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [26.05.2021  
11:16 - 26.05.2021 11:17] , ЛЕТО
Тип расчета: Концентрации по веществам
Код расчета: 2732 (Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:2000 (в 1см 20м, ед. изм.: м)

Цветовая схема
0 и ниже ПДК (0,05 - 0,1] ПДК (0,1 - 0,2] ПДК (0,2 - 0,3] ПДК

(0,3 - 0,4] ПДК (0,4 - 0,5] ПДК (0,5 - 0,6] ПДК (0,6 - 0,7] ПДК

(0,7 - 0,8] ПДК (0,8 - 0,9] ПДК (0,9 - 1] ПДК (1 - 1,5] ПДК

(1,5 - 2] ПДК (2 - 3] ПДК (3 - 4] ПДК (4 - 5] ПДК

(5 - 7,5] ПДК (7,5 - 10] ПДК (10 - 25] ПДК (25 - 50] ПДК

(50 - 100] ПДК (100 - 250] ПДК (250 - 500] ПДК (500 - 1000] ПДК

(1000 - 5000] ПДК (5000 - 10000] ПДК (10000 - 100000] ПДК выше 100000 ПДК

114



УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2020 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "НИМБ-Проект" 
Регистрационный номер: 01-01-0762 

 

Предприятие: Капитальный ремонт дороги 
Город: Зеленоградск 
Район: Зеленоградский 
ВИД: 1 
ВР: 2, Вариант 2 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 
Расчет завершен успешно. 
Рассчитано 16 веществ/групп суммации. 
 

Метеорологические параметры 
Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -1,6 
Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 23,4 
Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 160 
U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 6 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 
Скорость звука, м/с: 331 
 

Структура предприятия (площадки, цеха) 
1 - стройплощадка 

1 - стройплощадка 

115



Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

Координаты Отклонение 
выброса, град Учет 

при 
расч. 

№ 
ист. Наименование источника Вар. Тип 

Высота 
ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотност
ь 

ГВС, 
(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) Угол Направл. 

Коэф
. 

рел. 
X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) 

№ пл.: 1, № цеха: 1 

+ 501 ГНБ 1 1 5,00 0,05 0,17 87,19 1,29 450,00 0,00 - - 1 688,50 471,00 0,00 0,00 
Лето Зима 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0640000 0,008000 1 0,2236 75,56 1,59 0,0000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0104000 0,001300 1 0,0182 75,56 1,59 0,0000 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0041667 0,000500 1 0,0194 75,56 1,59 0,0000 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0100000 0,001250 1 0,0140 75,56 1,59 0,0000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 0,0516667 0,006500 1 0,0072 75,56 1,59 0,0000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000001 1,300000E-09 1 0,0000 75,56 1,59 0,0000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0010000 0,000125 1 0,0140 75,56 1,59 0,0000 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0241667 0,003000 1 0,0141 75,56 1,59 0,0000 0,00 0,00 

+ 502 ДЭС 1 1 5,00 0,05 0,09 44,16 1,29 450,00 0,00 - - 1 508,00 365,50 0,00 0,00 
Лето Зима 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0343333 0,868944 1 0,2227 51,75 1,23 0,0000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0055792 0,141203 1 0,0181 51,75 1,23 0,0000 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0029167 0,075780 1 0,0252 51,75 1,23 0,0000 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0045833 0,113670 1 0,0119 51,75 1,23 0,0000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 0,0300000 0,757800 1 0,0078 51,75 1,23 0,0000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000001 0,000001 1 0,0576 51,75 1,23 0,0000 0,00 0,00 

116



1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0006250 0,015156 1 0,0162 51,75 1,23 0,0000 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0150000 0,378900 1 0,0162 51,75 1,23 0,0000 0,00 0,00 

+ 6502 автотранспорт 1 3 5,00 0,00 0,00 0,00 1,29 0,00 2,00 - - 1 459,00 342,00 480,00 354,00 
Лето Зима 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0070016 0,005972 1 0,1179 28,50 0,50 0,0000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0011378 0,000970 1 0,0096 28,50 0,50 0,0000 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0007717 0,000532 1 0,0173 28,50 0,50 0,0000 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0007871 0,000950 1 0,0053 28,50 0,50 0,0000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 0,0343799 0,030568 1 0,0232 28,50 0,50 0,0000 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0054431 0,004581 1 0,0153 28,50 0,50 0,0000 0,00 0,00 

+ 6505 пересыпка 1 3 4,40 0,00 0,00 0,00 1,29 0,00 5,00 - - 1 471,50 345,00 478,50 348,50 
Лето Зима 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0412027 6,556396 1 0,6234 25,08 0,50 0,0000 0,00 0,00 

117



Выбросы источников по веществам 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 
Лето Зима № 

пл. 
№ 

цех. 
№ 

ист. Тип Выброс 
(г/с) F 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 501 1 0,0640000 1 0,2236 75,56 1,59 0,0000 0,00 0,00 

1 1 502 1 0,0343333 1 0,2227 51,75 1,23 0,0000 0,00 0,00 

1 1 6502 3 0,0070016 1 0,1179 28,50 0,50 0,0000 0,00 0,00 

Итого: 0,1053349  0,5642  0,0000  

Вещество: 0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
Лето Зима № 

пл. 
№ 

цех. 
№ 

ист. Тип Выброс 
(г/с) F 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 501 1 0,0104000 1 0,0182 75,56 1,59 0,0000 0,00 0,00 

1 1 502 1 0,0055792 1 0,0181 51,75 1,23 0,0000 0,00 0,00 

1 1 6502 3 0,0011378 1 0,0096 28,50 0,50 0,0000 0,00 0,00 

Итого: 0,0171170  0,0458  0,0000  

Вещество: 0328 Углерод (Пигмент черный) 
Лето Зима № 

пл. 
№ 

цех. 
№ 

ист. Тип Выброс 
(г/с) F 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 501 1 0,0041667 1 0,0194 75,56 1,59 0,0000 0,00 0,00 

1 1 502 1 0,0029167 1 0,0252 51,75 1,23 0,0000 0,00 0,00 

1 1 6502 3 0,0007717 1 0,0173 28,50 0,50 0,0000 0,00 0,00 

Итого: 0,0078551  0,0620  0,0000  

Вещество: 0330 Сера диоксид 
Лето Зима № 

пл. 
№ 

цех. 
№ 

ист. Тип Выброс 
(г/с) F 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 501 1 0,0100000 1 0,0140 75,56 1,59 0,0000 0,00 0,00 

1 1 502 1 0,0045833 1 0,0119 51,75 1,23 0,0000 0,00 0,00 

1 1 6502 3 0,0007871 1 0,0053 28,50 0,50 0,0000 0,00 0,00 

Итого: 0,0153704  0,0312  0,0000  

Вещество: 0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 
Лето Зима № 

пл. 
№ 

цех. 
№ 

ист. Тип Выброс 
(г/с) F 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 501 1 0,0516667 1 0,0072 75,56 1,59 0,0000 0,00 0,00 

1 1 502 1 0,0300000 1 0,0078 51,75 1,23 0,0000 0,00 0,00 

1 1 6502 3 0,0343799 1 0,0232 28,50 0,50 0,0000 0,00 0,00 

118



Итого: 0,1160466  0,0382  0,0000  

Вещество: 0703 Бенз/а/пирен 
Лето Зима № 

пл. 
№ 

цех. 
№ 

ист. Тип Выброс 
(г/с) F 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 501 1 0,0000001 1 0,0000 75,56 1,59 0,0000 0,00 0,00 

1 1 502 1 0,0000001 1 0,0576 51,75 1,23 0,0000 0,00 0,00 

Итого: 0,0000002  0,0576  0,0000  

Вещество: 1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 
Лето Зима № 

пл. 
№ 

цех. 
№ 

ист. Тип Выброс 
(г/с) F 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 501 1 0,0010000 1 0,0140 75,56 1,59 0,0000 0,00 0,00 

1 1 502 1 0,0006250 1 0,0162 51,75 1,23 0,0000 0,00 0,00 

Итого: 0,0016250  0,0302  0,0000  

Вещество: 2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 
Лето Зима № 

пл. 
№ 

цех. 
№ 

ист. Тип Выброс 
(г/с) F 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 501 1 0,0241667 1 0,0141 75,56 1,59 0,0000 0,00 0,00 

1 1 502 1 0,0150000 1 0,0162 51,75 1,23 0,0000 0,00 0,00 

1 1 6502 3 0,0054431 1 0,0153 28,50 0,50 0,0000 0,00 0,00 

Итого: 0,0446098  0,0456  0,0000  

Вещество: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 
Лето Зима № 

пл. 
№ 

цех. 
№ 

ист. Тип Выброс 
(г/с) F 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6505 3 0,0412027 1 0,6234 25,08 0,50 0,0000 0,00 0,00 

Итого: 0,0412027  0,6234  0,0000  

119



Посты измерения фоновых концентраций 
Координаты (м) 

№ поста Наименование 
X Y 

1  0,00 0,00 

Максимальная концентрация *  
Код в-ва Наименование вещества 

Штиль Север Восток Юг Запад 
Средняя 

концентрация * 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 0,000 0,076 0,076 0,076 0,076 0,000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 0,000 2,300 2,300 2,300 2,300 0,000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 
   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра  

 0 360 1  

Расчетные области 

Расчетные площадки 

Полное описание площадки 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) 

Шаг (м) 
Код Тип 

X Y X Y 

Ширина 
(м) 

Зона 
влияния 

(м) 
По ширине По длине 

Высота 
(м) 

1 Полное описание 15,00 440,00 900,00 440,00 750,00 755,62 20,00 20,00 2,00 

Расчетные точки 

Координаты (м) 
Код 

X Y 
Высота (м) Тип точки Комментарий 

1 385,50 261,50 2,00 на границе жилой зоны  

120



Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301  Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
Фон Фон до исключения 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м Ти
п 

то
чк

и 

1 385,50 261,50 2,00 0,5798 0,116 51 2,00 0,3800 0,076 0,3800 0,076 4 

Вещество: 0304  Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 
Фон Фон до исключения 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м Ти
п 

то
чк

и 

1 385,50 261,50 2,00 0,0166 0,007 50 1,50 - - - - 4 

Вещество: 0328  Углерод (Пигмент черный) 

 
Фон Фон до исключения 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м Ти
п 

то
чк

и 

1 385,50 261,50 2,00 0,0227 0,003 50 1,50 - - - - 4 

Вещество: 0330  Сера диоксид 

 
Фон Фон до исключения 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м Ти
п 

то
чк

и 

1 385,50 261,50 2,00 0,0111 0,006 51 1,70 - - - - 4 

Вещество: 0337  Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 
Фон Фон до исключения 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м Ти
п 

то
чк

и 

1 385,50 261,50 2,00 0,4715 2,358 47 2,00 0,4600 2,300 0,4600 2,300 4 

Вещество: 0703  Бенз/а/пирен 

 
Фон Фон до исключения 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м Ти
п 

то
чк

и 

1 385,50 261,50 2,00 - 8,622E-08 51 1,80 - - - - 4 

Вещество: 1325  Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 
Фон Фон до исключения 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м Ти
п 

то
чк

и 

1 385,50 261,50 2,00 0,0122 6,079E-04 51 1,80 - - - - 4 

121



Вещество: 2732  Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 
Фон Фон до исключения 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м Ти
п 

то
чк

и 

1 385,50 261,50 2,00 0,0162 0,019 49 1,40 - - - - 4 

Вещество: 2908  Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

 
Фон Фон до исключения 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м Ти
п 

то
чк

и 

1 385,50 261,50 2,00 0,1899 0,057 46 0,80 - - - - 4 

122



Максимальные концентрации и вклады по веществам 
(расчетные площадки) 

 

Вещество: 0301  Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 
Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 
Фон Фон до исключения Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

455,00 335,00 0,6878 0,138 59 2,00 0,3800 0,076 0,3800 0,076 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6502 0,0170 0,003 2,5  
1 1 501 0,1005 0,020 14,6  
1 1 502 0,1903 0,038 27,7  

 

Вещество: 0304  Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 
Фон Фон до исключения Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

435,00 335,00 0,0273 0,011 67 1,20 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 501 0,0058 0,002 21,1  
1 1 6502 0,0058 0,002 21,4  
1 1 502 0,0157 0,006 57,4  

 

Вещество: 0328  Углерод (Пигмент черный) 
Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 
Фон Фон до исключения Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

435,00 335,00 0,0386 0,006 67 1,10 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 501 0,0059 8,834E-04 15,2  
1 1 6502 0,0114 0,002 29,5  
1 1 502 0,0214 0,003 55,3  

123



Вещество: 0330  Сера диоксид 
Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 
Фон Фон до исключения Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

455,00 335,00 0,0185 0,009 59 1,40 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6502 0,0014 6,884E-04 7,5  
1 1 501 0,0057 0,003 31,1  
1 1 502 0,0113 0,006 61,4  

 

Вещество: 0337  Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 
Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 
Фон Фон до исключения Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

435,00 335,00 0,4771 2,385 68 2,00 0,4600 2,300 0,4600 2,300 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 501 0,0024 0,012 0,5  
1 1 502 0,0062 0,031 1,3  
1 1 6502 0,0084 0,042 1,8  

 

Вещество: 0703  Бенз/а/пирен 
Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 
Фон Фон до исключения Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

455,00 335,00 - 1,531E-07 60 1,40 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 501 0,0000 2,877E-08 18,8  
1 1 502 0,0000 1,243E-07 81,2  

 

Вещество: 1325  Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 
Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 
Фон Фон до исключения Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

124



455,00 335,00 0,0213 0,001 60 1,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 501 0,0059 2,945E-04 27,7  
1 1 502 0,0154 7,704E-04 72,3  

 

Вещество: 2732  Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 
Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 
Фон Фон до исключения Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

435,00 335,00 0,0281 0,034 67 1,10 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 501 0,0043 0,005 15,2  
1 1 6502 0,0100 0,012 35,8  
1 1 502 0,0137 0,016 49,0  

 

Вещество: 2908  Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 
Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 
Фон Фон до исключения Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

455,00 335,00 0,6081 0,182 60 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6505 0,6081 0,182 100,0  

 
 

125



Отчет
Вариант расчета: Капитальный ремонт дороги (30622) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [26.05.2021  
12:43 - 26.05.2021 12:45] , ЛЕТО
Тип расчета: Концентрации по веществам
Код расчета: 0301 (Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:2000 (в 1см 20м, ед. изм.: м)

Цветовая схема
0 и ниже ПДК (0,05 - 0,1] ПДК (0,1 - 0,2] ПДК (0,2 - 0,3] ПДК

(0,3 - 0,4] ПДК (0,4 - 0,5] ПДК (0,5 - 0,6] ПДК (0,6 - 0,7] ПДК

(0,7 - 0,8] ПДК (0,8 - 0,9] ПДК (0,9 - 1] ПДК (1 - 1,5] ПДК

(1,5 - 2] ПДК (2 - 3] ПДК (3 - 4] ПДК (4 - 5] ПДК

(5 - 7,5] ПДК (7,5 - 10] ПДК (10 - 25] ПДК (25 - 50] ПДК

(50 - 100] ПДК (100 - 250] ПДК (250 - 500] ПДК (500 - 1000] ПДК

(1000 - 5000] ПДК (5000 - 10000] ПДК (10000 - 100000] ПДК выше 100000 ПДК

126



Отчет
Вариант расчета: Капитальный ремонт дороги (30622) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [26.05.2021  
12:43 - 26.05.2021 12:45] , ЛЕТО
Тип расчета: Концентрации по веществам
Код расчета: 0337 (Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:2000 (в 1см 20м, ед. изм.: м)

Цветовая схема
0 и ниже ПДК (0,05 - 0,1] ПДК (0,1 - 0,2] ПДК (0,2 - 0,3] ПДК

(0,3 - 0,4] ПДК (0,4 - 0,5] ПДК (0,5 - 0,6] ПДК (0,6 - 0,7] ПДК

(0,7 - 0,8] ПДК (0,8 - 0,9] ПДК (0,9 - 1] ПДК (1 - 1,5] ПДК

(1,5 - 2] ПДК (2 - 3] ПДК (3 - 4] ПДК (4 - 5] ПДК

(5 - 7,5] ПДК (7,5 - 10] ПДК (10 - 25] ПДК (25 - 50] ПДК

(50 - 100] ПДК (100 - 250] ПДК (250 - 500] ПДК (500 - 1000] ПДК

(1000 - 5000] ПДК (5000 - 10000] ПДК (10000 - 100000] ПДК выше 100000 ПДК

127



Отчет
Вариант расчета: Капитальный ремонт дороги (30622) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [18.03.2021  
17:34 - 18.03.2021 17:35] , ЛЕТО
Тип расчета: Концентрации по веществам
Код расчета: 2908 (Пыль неорганическая: 70-20% SiO2)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:4000 (в 1см 40м, ед. изм.: м)

Цветовая схема
0 и ниже ПДК (0,05 - 0,1] ПДК (0,1 - 0,2] ПДК (0,2 - 0,3] ПДК

(0,3 - 0,4] ПДК (0,4 - 0,5] ПДК (0,5 - 0,6] ПДК (0,6 - 0,7] ПДК

(0,7 - 0,8] ПДК (0,8 - 0,9] ПДК (0,9 - 1] ПДК (1 - 1,5] ПДК

(1,5 - 2] ПДК (2 - 3] ПДК (3 - 4] ПДК (4 - 5] ПДК

(5 - 7,5] ПДК (7,5 - 10] ПДК (10 - 25] ПДК (25 - 50] ПДК

(50 - 100] ПДК (100 - 250] ПДК (250 - 500] ПДК (500 - 1000] ПДК

(1000 - 5000] ПДК (5000 - 10000] ПДК (10000 - 100000] ПДК выше 100000 ПДК

128



УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2020 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "НИМБ-Проект" 
Регистрационный номер: 01-01-0762 

 

Предприятие: Капитальный ремонт дороги 
Город: Зеленоградск 
Район: Зеленоградский 
ВИД: 1 
ВР: 2, Вариант 2 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017» 
Расчет завершен успешно. 
Рассчитано 16 веществ/групп суммации. 
 

Максимальные концентрации по веществам 
(расчетные площадки) 

 
Вещество: 0703  Бенз/а/пирен 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 Фон Фон до исключения Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

555,00 375,00 0,0321 3,207E-08 - - - - - - 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0703  Бенз/а/пирен 

 
Фон Фон до исключения 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м Ти
п 

то
чк

и 

1 385,50 261,50 2,00 0,0090 8,963E-09 - - - - - - 4 

 

129



УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2019 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "НИМБ-Проект" 
Регистрационный номер: 01-01-0762 

Предприятие: 30622, Капитальный ремонт дороги 
Город: Зеленоградск 
Район: Зеленоградский район 
ВИД: 1, стройка 
ВР: 3, Вариант 3 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 

Метеорологические параметры 
Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -1,6
Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 23,4 
Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 160 
U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 6 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 
Скорость звука, м/с: 331 

Структура предприятия (площадки, цеха) 
1 - 
1 - стройплощадка 
2 - 

119

130



Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

Координаты Отклонение 
выброса, град Учет 

при 
расч. 

№ 
ист. Наименование источника Вар. Тип 

Высота 
ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотность 
ГВС, 

(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) Угол Направл. 

Коэф
. 

рел. 
X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) 

№ пл.: 1, № цеха: 1 
+ 6503 укладка асфальта 1 3 3,0 0,00 0,00 0,00 1,29 0,00 2,00 - - 1 509,00 371,50 581,00 412,50 

Лето Зима 
Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,7470498 0,430240 1 0,7296 48,45 0,50 0,0000 0,00 0,00 

+ 6504 покраска 1 3 2,0 0,00 0,00 0,00 1,29 0,00 0,02 - - 1 481,50 356,50 581,50 415,00 
Лето Зима 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0621 Метилбензол (Фенилметан) 0,1701060 0,012248 1 0,9119 29,07 0,50 0,0000 0,00 0,00 

1240 Этилацетат (Этиловый эфир уксусной кислоты) 0,0126730 0,000912 1 0,4076 29,07 0,50 0,0000 0,00 0,00 

2902 Взвешенные вещества 0,0367330 0,002644 1 0,2363 29,07 0,50 0,0000 0,00 0,00 

120

131



Выбросы источников по веществам 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 0621 Метилбензол (Фенилметан) 
Лето Зима № 

пл. 
№ 

цех. 
№ 

ист. Тип Выброс 
(г/с) F 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6504 3 0,1701060 1 0,9119 29,07 0,50 0,0000 0,00 0,00 

Итого: 0,1701060 0,9119 0,0000 

Вещество: 1240 Этилацетат (Этиловый эфир уксусной кислоты) 
Лето Зима № 

пл. 
№ 

цех. 
№ 

ист. Тип Выброс 
(г/с) F 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6504 3 0,0126730 1 0,4076 29,07 0,50 0,0000 0,00 0,00 

Итого: 0,0126730 0,4076 0,0000 

Вещество: 2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 
Лето Зима № 

пл. 
№ 

цех. 
№ 

ист. Тип Выброс 
(г/с) F 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6503 3 0,7470498 1 0,7296 48,45 0,50 0,0000 0,00 0,00 

Итого: 0,7470498 0,7296 0,0000 

Вещество: 2902 Взвешенные вещества 
Лето Зима № 

пл. 
№ 

цех. 
№ 

ист. Тип Выброс 
(г/с) F 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6504 3 0,0367330 1 0,2363 29,07 0,50 0,0000 0,00 0,00 

Итого: 0,0367330 0,2363 0,0000 

121

132



Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Предельно допустимая концентрация 

Расчет максимальных 
концентраций 

Расчет средних 
концентраций 

Фоновая 
концентр. Код Наименование вещества 

Тип Спр. 
значение 

Исп. в 
расч. Тип Спр. 

значение 
Исп. в 
расч. 

Поправ. 
коэф. к 

ПДК 
ОБУВ * 

Учет Интерп. 

0621 Метилбензол (Фенилметан) ПДК м/р 0,600 0,480 ПДК с/с 0,400 0,320 0,8 Нет Нет 

1240 Этилацетат (Этиловый эфир 
уксусной кислоты) ПДК м/р 0,100 0,080 - - - 0,8 Нет Нет 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на 
С) ПДК м/р 1,000 0,800 - - - 0,8 Нет Нет 

2902 Взвешенные вещества ПДК м/р 0,500 0,400 ПДК с/с 0,075 0,060 0,8 Да Нет 

*Используется при необходимости применения особых нормативных требований. При изменении значения параметра "Поправочный
коэффициент к ПДК/ОБУВ", по умолчанию равного 1, получаемые результаты расчета максимальной концентрации следует сравнивать не
со значением коэффициента, а с 1.

Посты измерения фоновых концентраций 
Координаты (м) 

№ поста Наименование 
X Y 

1  0,00 0,00 

Максимальная концентрация * 
Код в-ва Наименование вещества 

Штиль Север Восток Юг Запад 
Средняя 

концентрация * 

2902 Взвешенные вещества 0,000 0,260 0,260 0,260 0,260 0,000 
* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации

Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 

Направление ветра 

Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 

0 360 1 

Расчетные области 

Расчетные площадки 

Полное описание площадки 

Координаты середины 
1-й стороны (м)

Координаты середины 
2-й стороны (м)

Шаг (м) 
Код Тип 

X Y X Y 

Ширина 
(м) 

Зона 
влияния 

(м) 
По ширине По длине 

Высота 
(м) 

1 Полное описание 15,00 440,00 900,00 440,00 750,00 755,62 10,00 10,00 2,00 

Расчетные точки 

Координаты (м) 
Код 

X Y 
Высота (м) Тип точки Комментарий 

1 385,50 261,50 2,00 на границе жилой зоны ул. Московская, д. 74 

122

133



Максимальные концентрации по веществам 
(расчетные площадки) 

Вещество: 0621  Метилбензол (Фенилметан) 
Площадка: 1 

Поле максимальных концентраций 

Фон Фон до исключения Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

585,00 415,00 0,7745 0,372 243 0,60 - - - - 

Вещество: 1240  Этилацетат (Этиловый эфир уксусной кислоты) 
Площадка: 1 

Поле максимальных концентраций 

Фон Фон до исключения Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

585,00 415,00 0,3462 0,028 243 0,60 - - - - 

Вещество: 2754  Алканы C12-19 (в пересчете на С) 
Площадка: 1 

Поле максимальных концентраций 

Фон Фон до исключения Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

605,00 425,00 0,7901 0,632 241 0,50 - - - - 

Вещество: 2902  Взвешенные вещества 
Площадка: 1 

Поле максимальных концентраций 

Фон Фон до исключения Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

465,00 345,00 0,7511 0,300 58 2,00 0,6500 0,260 0,6500 0,260 

123

134



Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 

Вещество: 0621  Метилбензол (Фенилметан) 

Фон Фон до исключения 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
т

а (м
) Концентр

. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра доли 

ПДК мг/куб.м доли 
ПДК мг/куб.м Ти

п 
то

чк
и 

1 385,50 261,50 2,00 0,2352 0,113 49 0,90 - - - - 4 

Вещество: 1240  Этилацетат (Этиловый эфир уксусной кислоты) 

Фон Фон до исключения 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
т

а (м
) Концентр

. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра доли 

ПДК мг/куб.м доли 
ПДК мг/куб.м Ти

п 
то

чк
и 

1 385,50 261,50 2,00 0,1052 0,008 49 0,90 - - - - 4 

Вещество: 2754  Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

Фон Фон до исключения 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
т

а (м
) Концентр

. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра доли 

ПДК мг/куб.м доли 
ПДК мг/куб.м Ти

п 
то

чк
и 

1 385,50 261,50 2,00 0,3396 0,272 50 0,80 - - - - 4 

Вещество: 2902  Взвешенные вещества 

Фон Фон до исключения 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
т

а (м
) Концентр

. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра доли 

ПДК мг/куб.м доли 
ПДК мг/куб.м Ти

п 
то

чк
и 

1 385,50 261,50 2,00 0,7041 0,282 49 2,00 0,6500 0,260 0,6500 0,260 4 

124

135



Отчет
Вариант расчета: Капитальный ремонт дороги (30622) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [19.03.2021
11:36 - 19.03.2021 11:37] , ЛЕТО
Тип расчета: Концентрации по веществам
Код расчета: 0621 (Метилбензол (Фенилметан))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:4000 (в 1см 40м, ед. изм.: м)

Цветовая схема
0 и ниже ПДК (0,05 - 0,1] ПДК (0,1 - 0,2] ПДК (0,2 - 0,3] ПДК

(0,3 - 0,4] ПДК (0,4 - 0,5] ПДК (0,5 - 0,6] ПДК (0,6 - 0,7] ПДК

(0,7 - 0,8] ПДК (0,8 - 0,9] ПДК (0,9 - 1] ПДК (1 - 1,5] ПДК

(1,5 - 2] ПДК (2 - 3] ПДК (3 - 4] ПДК (4 - 5] ПДК

(5 - 7,5] ПДК (7,5 - 10] ПДК (10 - 25] ПДК (25 - 50] ПДК

(50 - 100] ПДК (100 - 250] ПДК (250 - 500] ПДК (500 - 1000] ПДК

(1000 - 5000] ПДК (5000 - 10000] ПДК (10000 - 100000] ПДК выше 100000 ПДК

125

136



Отчет
Вариант расчета: Капитальный ремонт дороги (30622) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [19.03.2021
11:36 - 19.03.2021 11:37] , ЛЕТО
Тип расчета: Концентрации по веществам
Код расчета: 1240 (Этилацетат (Этиловый эфир уксусной кислоты))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:4000 (в 1см 40м, ед. изм.: м)

Цветовая схема
0 и ниже ПДК (0,05 - 0,1] ПДК (0,1 - 0,2] ПДК (0,2 - 0,3] ПДК

(0,3 - 0,4] ПДК (0,4 - 0,5] ПДК (0,5 - 0,6] ПДК (0,6 - 0,7] ПДК

(0,7 - 0,8] ПДК (0,8 - 0,9] ПДК (0,9 - 1] ПДК (1 - 1,5] ПДК

(1,5 - 2] ПДК (2 - 3] ПДК (3 - 4] ПДК (4 - 5] ПДК

(5 - 7,5] ПДК (7,5 - 10] ПДК (10 - 25] ПДК (25 - 50] ПДК

(50 - 100] ПДК (100 - 250] ПДК (250 - 500] ПДК (500 - 1000] ПДК

(1000 - 5000] ПДК (5000 - 10000] ПДК (10000 - 100000] ПДК выше 100000 ПДК

126

137



Отчет
Вариант расчета: Капитальный ремонт дороги (30622) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [19.03.2021
11:36 - 19.03.2021 11:37] , ЛЕТО
Тип расчета: Концентрации по веществам
Код расчета: 2754 (Алканы C12-19 (в пересчете на С))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:4000 (в 1см 40м, ед. изм.: м)

Цветовая схема
0 и ниже ПДК (0,05 - 0,1] ПДК (0,1 - 0,2] ПДК (0,2 - 0,3] ПДК

(0,3 - 0,4] ПДК (0,4 - 0,5] ПДК (0,5 - 0,6] ПДК (0,6 - 0,7] ПДК

(0,7 - 0,8] ПДК (0,8 - 0,9] ПДК (0,9 - 1] ПДК (1 - 1,5] ПДК

(1,5 - 2] ПДК (2 - 3] ПДК (3 - 4] ПДК (4 - 5] ПДК

(5 - 7,5] ПДК (7,5 - 10] ПДК (10 - 25] ПДК (25 - 50] ПДК

(50 - 100] ПДК (100 - 250] ПДК (250 - 500] ПДК (500 - 1000] ПДК

(1000 - 5000] ПДК (5000 - 10000] ПДК (10000 - 100000] ПДК выше 100000 ПДК

127

138



Отчет
Вариант расчета: Капитальный ремонт дороги (30622) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [19.03.2021
12:26 - 19.03.2021 12:28] , ЛЕТО
Тип расчета: Концентрации по веществам
Код расчета: 2902 (Взвешенные вещества)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:4000 (в 1см 40м, ед. изм.: м)

Цветовая схема
0 и ниже ПДК (0,05 - 0,1] ПДК (0,1 - 0,2] ПДК (0,2 - 0,3] ПДК

(0,3 - 0,4] ПДК (0,4 - 0,5] ПДК (0,5 - 0,6] ПДК (0,6 - 0,7] ПДК

(0,7 - 0,8] ПДК (0,8 - 0,9] ПДК (0,9 - 1] ПДК (1 - 1,5] ПДК

(1,5 - 2] ПДК (2 - 3] ПДК (3 - 4] ПДК (4 - 5] ПДК

(5 - 7,5] ПДК (7,5 - 10] ПДК (10 - 25] ПДК (25 - 50] ПДК

(50 - 100] ПДК (100 - 250] ПДК (250 - 500] ПДК (500 - 1000] ПДК

(1000 - 5000] ПДК (5000 - 10000] ПДК (10000 - 100000] ПДК выше 100000 ПДК

128

139



Лист 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

ГК № 0135200000520000128-ООС.ТЧ 
129  И

нв
 №

 п
од

п.
 

 �
��

По
дп

ис
ь 

и 
да

та
��
 �

 
 В

за
м.
 и

нв
. №

 

 Приложение 4 

РАСЧЕТЫ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ  
ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ  

ВОЗДУХ В ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ 

140



Источник выброса №6001. Движение автотранспорта по автодороге 

Расчет проведен по ГОСТ 56162-2019 «Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу. Метод расчета количества 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу потоками автотранспортных средств на автомобильных дорогах разной 
категории» 

Исходные данные для расчета: 

Длина участка: 1,937 км 

Данные о транспортном потоке 
Скорость, км/ч: 60  

Типы автомобилей: Интенсивность, 
шт/20 мин. 

Легковые 
Автофургоны и микроавтобусы до 3,5 т 
Грузовые, от 3,5 до 12 т 
Грузовые, свыше 12 т 
Автобусы, свыше 3,5 т 

Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу от участка 

Название вещества Код Выброс, г/с Выброс, т/г 
Диоксид азота: 301 0,0512401 1,6159080 
Оксид азота: 304 0,0083307 0,2627174 
Диоксид серы: 330 0,0001562 0,0049265 
Сажа 328 0,0007574 0,0238843
Оксид углерода: 337 0,0270696 0,8536661 
Бенз(а)пирен: 703 3,3946E-09 1,0705E-07 
Формальдегид: 1325 3,1912E-05 1,0064E-03 
Углеводороды, бензин: 2704 0,0042905 0,1353038 
Углеводороды, керосин: 2732 0,0021791 0,0687209 

Выброс i-го загрязняющего вещества МLi , г/с , движущимся потоком автотранспортных средств на автомобильной 
дороге (или ее участке) фиксированной протяженностью L км вычисляют по формуле (2): 

L(км) - протяженность автомобильной дороги; 
ML

k,i (г/км) - удельный пробеговый выброс i-го загрязняющего вещества автомобилями k-й группы, 
определяемый по таблице 1, г/км; 
Gk - фактическая наибольшая интенсивность движения, т.е число автомобилей каждой из k групп, проходящих 
через фиксированное сечение выбранного участка автомобильной дороги в учетный интервал времени (20 
минут) в обоих направлениях по всем полосам движения; 

26 
3 
1 
1 
2 

Коэф-т влияния скорости 
rVk,i rVk,i (NOx) 
0,3 1 

130

141



Gkn - количество тарнспортных средст каждого из k типов, находящихся на всей протяженности обследуемой 
автодороги в "пробке" в течение 20 мин. При наличии "пробки" Gk заменяется на Gkn;  

k - количество групп транспортных средств; 
r Vk,i - поправочный коэффициент, учитывающий зависимость изменения количества выбрасываемых загрязняющих 
веществ от средней скорости движения автотранспортного потока (Vk,i (км/час)) на выбранной автодороге (участке 
автодороги), определяемый по таблице № 3 приложения к настоящей методике. Минимальная скорость движения в 
"пробке" принимается равной 5 км/час. Для выбросов оксидов азота применяется коэффициент r Vk,i (NOx). 

Значения удельных пробеговых  выбросов загрязняющих веществ MLk,i (г/км) для различных групп автомобилей 
взяты из Таблицы 1 ГОСТА. 

Группа автомобилей: Легковые I 
Наименование вещества Пробеговый 

выброс, г/км 

Диоксид азота 0,264 
Оксид азота 0,043 
Ангидрид сернистый (SO2) 0,0066 
Углерод оксид (CO) 0,9 
Бенз/а/пирен (3.4-бензапирен) 1,80E-07 
Формальдегид 1,50E-03 
Углеводороды. Бензин 0,26 
Сажа 0,0055 

Группа автомобилей: Автофургоны и микроавтобусы, до 3,5 т II 
Наименование вещества Пробеговый 

выброс, г/км 
Диоксид азота 1,44 
Оксид азота 0,234 
Ангидрид Сернистый (SO2) 0,014 
Углерод оксид (CO) 4,6 
Бенз/а/пирен (3.4-бензапирен) 2,00E-07 
Формальдегид 2,50E-03 
Углеводороды. Бензин 0,70 
Сажа 0,037 

Группа автомобилей: Грузовые, от 3,5 до 12 т III 
Наименование вещества Пробеговый 

выброс, г/км 
Азота диоксид 5,12 
Азота оксид 0,832 
Ангидрид Сернистый (SO2) 0,026 
Углерод оксид (CO) 5,3 
Бенз/а/пирен (3.4-бензапирен) 6,00E-07 
Формальдегид 7,00E-03 
Углеводороды. Керосин 1,50 
Сажа 0,37 

131

142



Группа автомобилей: Грузовые ,свыше 12 т IV 
Наименование вещества Пробеговый 

выброс, г/км 
Азота диоксид 6 
Азота оксид 0,975 
Ангидрид Сернистый (SO2) 0,039 
Углерод оксид (CO) 5,6 
Бенз/а/пирен (3.4-бензапирен) 7,30E-07 
Формальдегид 8,00E-03 
Углеводороды. Керосин 2,00 
Сажа 0,44 

Группа автомобилей: Автобусы, свыше 3,5 т V 
Наименование вещества Пробеговый 

выброс, г/км 
Азота диоксид 4,72 
Азота оксид 0,767 
Ангидрид Сернистый (SO2) 0,022 
Углерод оксид (CO) 3,9 
Бенз/а/пирен (3.4-бензапирен) 2,00E-07 
Формальдегид 2,20E-03 
Углеводороды. Керосин 0,50 
Сажа 0,25 

Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в 
атмосферу приведен ниже: 

ML301 = 0,0287/1200 · (0,264 · 1019 · 1+1,44 · 300 · 1+5,12 · 60 · 1+6 · 0 · 1+4,72 · 120 · 1) = 0,0376596 г/с

MГ,301 = 0,0512401 · 3600 · 24 · 365 / 1000000 = 1,6159080 т/год

ML304 = 0,0287/1200 · (0,043 · 1019 · 1+0,234 · 300 · 1+0,832 · 60 · 1+0,975 · 0 · 1+0,767 · 120 · 1) = 0,0061221 г/с

MГ,304 = 0,0083307 · 3600 · 24 · 365 / 1000000 = 0,2627174 т/год

ML328= 0,0287/1200 · (0,0055 · 1019 · 0,3+0,037 · 300 · 0,3+0,37 · 60 · 0,3+0,44 · 0 · 0,3+0,25 · 120 · 0,3) = 0,0004944 г/с  

MГ,328 = 0,0007574 · 3600 · 24 · 365 / 1000000 = 0,0238843 т/год   

ML330 = 0,0287/1200 · (0,0066 · 1019 · 0,3+0,014 · 300 · 0,3+0,026 · 60 · 0,3+0,039 · 0 · 0,3+0,022 · 120 · 0,3) = 0,0001085 г/с

MГ,330 = 0,0001562 · 3600 · 24 · 365 / 1000000 = 0,0049265 т/год

ML337 = 0,0287/1200 · (0,9 · 1019 · 0,3+4,6 · 300 · 0,3+5,3 · 60 · 0,3+5,6 · 0 · 0,3+3,9 · 120 · 0,3) = 0,0221212 г/с

MГ,337 = 0,0270696 · 3600 · 24 · 365 / 1000000 = 0,8536661 т/год

ML703 = 0,0287/1200 · (1,80E-07 · 1019 · 0,3+2,00E-07 · 300 · 0,3+6,00E-07 · 60 · 0,3+7,30E-07 · 0 · 0,3+2,00E-07 · 120 · 0,3) = 2,1770E-09 г/с
MГ,703 = 3,3946E-09 · 3600 · 24 · 365 / 1000000 = 1,0705E-07 т/год

ML1325 = 0,0287/1200 · (1,50E-03 · 1019 · 0,3+2,50E-03 · 300 · 0,3+7,00E-03 · 60 · 0,3+8,00E-03 · 0 · 0,3+2,20E-03 · 120 · 0,3) = 2,1256E-05 г/с
MГ,1325 = 3,1912E-05 · 3600 · 24 · 365 / 1000000 = 1,0064E-03 т/год

ML2704 = 1,937/1200 · (0,26 · 26 · 0,3+0,7 · 3 · 0,3) = 0,0042905 г/с

MГ,2704 = 0,0042905 · 3600 · 24 · 365 / 1000000 = 0,1353038 т/год

ML2732 = 1,937/1200 · (1,5 · 1 · 0,3+2 · 1 · 0,3+0,5 · 2 · 0,3) = 0,0042905 г/с

MГ,2732 = 0,0021791 · 3600 · 24 · 365 / 1000000 = 0,0687209 т/год 
132

143



11 

Источник выброса №6001. Движение автотранспорта по автодороге (перспектива) 

Расчет проведен по ГОСТ 56162-2019 «Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу. Метод 
расчета количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу потоками автотранспортных 
средств на автомобильных дорогах разной  категории». 

Исходные данные для расчета: 

Длина участка: 1,937 км 

Данные о транспортном потоке 
Скорость, км/ч: 

Типы автомобилей: Интенсивность, 
шт/20 мин. 

Легковые 
Автофургоны и микроавтобусы до 3,5 т 
Грузовые, от 3,5 до 12 т 
Грузовые, свыше 12 т 
Автобусы, свыше 3,5 т 

Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу от участка 

Название вещества Код Выброс, г/с Выброс, т/г 
Диоксид азота: 301 0,0978443 3,0856187 
Оксид азота: 304 0,0159092 0,5017134 
Сажа  328 0,0014123 0,0445388 
Диоксид серы: 330 0,0003242 0,0102226 
Оксид углерода: 337 0,0553014 1,7439834 
Бенз(а)пирен: 703 7,3025E-09 2,3029E-07 
Формальдегид: 1325 6,7843E-05 2,1395E-03 
Углеводороды, бензин: 2704 0,0094622 0,2984014 
Углеводороды, керосин: 2732 0,0041161 0,1298061 

Значение выбросов i-го загрязняющего вещества (г/с) от движущегося автотранспортного потока на 
автодороге (участке автодороги) с фиксированной протяженностью L (км) определяется 
по формуле (2): 

L(км) - протяженность автомобильной дороги; 
ML

k,i (г/км) - удельный пробеговый выброс i-го загрязняющего вещества автомобилями k-й группы, 
определяемый по таблице 1, г/км; 
Gk - фактическая наибольшая интенсивность движения, т.е число автомобилей каждой из k групп, 
проходящих 
через фиксированное сечение выбранного участка автомобильной дороги в учетный интервал времени 
(20 минут) в обоих направлениях по всем полосам движения; 

60

59 
6 
2 
2 
3 

Коэф-т влияния скорости 
rVk,i rVk,i (NOx) 
0,3 1 

133

144



Gkn - количество тарнспортных средст каждого из k типов, находящихся на всей протяженности 
обследуемой автодороги в "пробке" в течение 20 мин. При наличии "пробки" Gk заменяется на Gkn;  

k - количество групп транспортных средств; 
r Vk,i - поправочный коэффициент, учитывающий зависимость изменения количества выбрасываемых 
загрязняющих веществ от средней скорости движения автотранспортного потока (Vk,i (км/час)) на 
выбранной автодороге (участке автодороги), определяемый по таблице № 3 приложения к настоящей 
методике. Минимальная скорость движения в "пробке" принимается равной 5 км/час. Для выбросов 
оксидов азота применяется коэффициент r Vk,i (NOx). 

Значения удельных пробеговых  выбросов загрязняющих веществ MLk,i (г/км) для различных групп 
автомобилей взяты из Таблицы 1 ГОСТА. 

Группа автомобилей: Легковые I 
Наименование вещества Пробеговый 

выброс, г/км 

Диоксид азота 0,264 
Оксид азота 0,043 
Ангидрид сернистый (SO2) 0,0066 
Углерод оксид (CO) 0,9 
Бенз/а/пирен (3.4-бензапирен) 1,80E-07 
Формальдегид 1,50E-03 
Углеводороды. Бензин 0,26 
Сажа 0,0055 

Группа автомобилей: Автофургоны и микроавтобусы, до 3,5 т II 
Наименование вещества Пробеговый 

выброс, г/км 
Диоксид азота 1,44 
Оксид азота 0,234 
Ангидрид Сернистый (SO2) 0,014 
Углерод оксид (CO) 4,6 
Бенз/а/пирен (3.4-бензапирен) 2,00E-07 
Формальдегид 2,50E-03 
Углеводороды. Бензин 0,70 
Сажа 0,037 

Группа автомобилей: Грузовые, от 3,5 до 12 т III 
Наименование вещества Пробеговый 

выброс, г/км 
Азота диоксид 5,12 
Азота оксид 0,832 
Ангидрид Сернистый (SO2) 0,026 
Углерод оксид (CO) 5,3 
Бенз/а/пирен (3.4-бензапирен) 6,00E-07 
Формальдегид 7,00E-03 
Углеводороды. Керосин 1,50 
Сажа 0,37 

134

145



Группа автомобилей: Грузовые ,свыше 12 т IV 
Наименование вещества Пробеговый 

выброс, г/км 
Азота диоксид 6 
Азота оксид 0,975 
Ангидрид Сернистый (SO2) 0,039 
Углерод оксид (CO) 5,6 
Бенз/а/пирен (3.4-бензапирен) 7,30E-07 
Формальдегид 8,00E-03 
Углеводороды. Керосин 2,00 
Сажа 0,44 

Группа автомобилей: Автобусы, свыше 3,5 т V 
Наименование вещества Пробеговый 

выброс, г/км 
Азота диоксид 4,72 
Азота оксид 0,767 
Ангидрид Сернистый (SO2) 0,022 
Углерод оксид (CO) 3,9 
Бенз/а/пирен (3.4-бензапирен) 2,00E-07 
Формальдегид 2,20E-03 
Углеводороды. Керосин 0,50 
Сажа 0,25 

Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в 
атмосферу приведен ниже. 

ML301 = 0,0287/1200 · (0,264 · 1019 · 1+1,44 · 300 · 1+5,12 · 60 · 1+6 · 0 · 1+4,72 · 120 · 1) = 0,0376596 г/с

MГ,301 = 0,0978443 · 3600 · 24 · 365 / 1000000 = 3,0856187 т/год

ML304 = 0,0287/1200 · (0,043 · 1019 · 1+0,234 · 300 · 1+0,832 · 60 · 1+0,975 · 0 · 1+0,767 · 120 · 1) = 0,0061221 г/с

MГ,304 = 0,0159092 · 3600 · 24 · 365 / 1000000 = 0,5017134 т/год

ML328= 0,0287/1200 · (0,0055 · 1019 · 0,3+0,037 · 300 · 0,3+0,37 · 60 · 0,3+0,44 · 0 · 0,3+0,25 · 120 · 0,3) = 0,0004944 г/с 

MГ,328 = 0,0014123 · 3600 · 24 · 365 / 1000000 = 0,0445388 т/год

ML330 = 0,0287/1200 · (0,0066 · 1019 · 0,3+0,014 · 300 · 0,3+0,026 · 60 · 0,3+0,039 · 0 · 0,3+0,022 · 120 · 0,3) = 0,0001085 г/с

MГ,330 = 0,0003242 · 3600 · 24 · 365 / 1000000 = 0,0102226 т/год

ML337 = 0,0287/1200 · (0,9 · 1019 · 0,3+4,6 · 300 · 0,3+5,3 · 60 · 0,3+5,6 · 0 · 0,3+3,9 · 120 · 0,3) = 0,0221212 г/с

MГ,337 = 0,0553014 · 3600 · 24 · 365 / 1000000 = 1,7439834 т/год

ML703 = 0,0287/1200 · (1,80E-07 · 1019 · 0,3+2,00E-07 · 300 · 0,3+6,00E-07 · 60 · 0,3+7,30E-07 · 0 · 0,3+2,00E-07 · 120 · 0,3) = 2,1770E-09 г/с 

MГ,703 = 7,3025E-09 · 3600 · 24 · 365 / 1000000 = 2,3029E-07 т/год

ML1325 = 0,0287/1200 · (1,50E-03 · 1019 · 0,3+2,50E-03 · 300 · 0,3+7,00E-03 · 60 · 0,3+8,00E-03 · 0 · 0,3+2,20E-03 · 120 · 0,3) = 2,1256E-05 г/с 

MГ,1325 = 6,7843E-05 · 3600 · 24 · 365 / 1000000 = 2,1395E-03 т/год

ML2704 = 1,937/1200 · (0,26 · 59 · 0,3+0,7 · 6 · 0,3) = 0,0094622 г/с

MГ,2704 = 0,0094622 · 3600 · 24 · 365 / 1000000 = 0,2984014 т/год

ML2732 = 1,937/1200 · (1,5 · 2 · 0,3+2 · 2 · 0,3+0,5 · 3 · 0,3) = 0,0094622 г/с

MГ,2732 = 0,0041161 · 3600 · 24 · 365 / 1000000 = 0,1298061 т/год  135

146



Лист 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

ГК № 0135200000520000128-ООС.ТЧ 
136  И

нв
 №

 п
од

п.
 

 �
��

По
дп

ис
ь 

и 
да

та
��
 �

 
 В

за
м.
 и

нв
. №

 
 

Приложение 5 

РАСЧЕТЫ РАССЕИВАНИЯ 
В ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ 

147



УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2019 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "НИМБ-Проект" 
Регистрационный номер: 01-01-0762 

Предприятие: 30622, Капитальный ремонт дороги 
Город: Зеленоградск 
Район: Зеленоградский 
ВИД: 1 
ВР: Вариант 1 (после ремонта) 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 

Метеорологические параметры 
Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -1,6
Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 23,4 
Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 160 
U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 6 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 
Скорость звука, м/с: 331 

Структура предприятия (площадки, цеха) 
1 - стройплощадка 
1 - стройплощадка 
2 - эксплуатация (наст.время) 
2 - эксплуатация (наст.время) 
3 - эксплуатация (перспектива на 20 лет) 
3 - эксплуатация перспектива 

137

148



Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

Координаты Отклонение 
выброса, град Учет 

при 
расч. 

№ 
ист. Наименование источника Вар. Тип 

Высота 
ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотность 
ГВС, 

(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) Угол Направл. 

Коэф
. 

рел. 
X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) 

№ пл.: 2, № цеха: 2 
+ 6001 движение автотранспорта 1 3 5,00 0,00 0,00 0,00 1,29 0,00 7,00 - - 1 464,50 345,00 1144,50 757,00 

Лето Зима 
Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0512401 1,615908 1 0,8630 28,50 0,50 0,0000 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0083307 0,262717 1 0,0702 28,50 0,50 0,0000 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0007574 0,023884 1 0,0170 28,50 0,50 0,0000 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0001562 0,004927 1 0,0011 28,50 0,50 0,0000 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 0,0270696 0,853666 1 0,0182 28,50 0,50 0,0000 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 3,3946000E-
09 1,070500E-07 1 0,0114 28,50 0,50 0,0000 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 